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Formazione scolastica

Gli studenti iscritti allanno scolastico 2012/2013 sono 8.943.701, circa 17.500 in meno
rispetto al precedente anno scolastico. Per la prima volta negli ultimi quattro anni
diminuiscono gli iscritti sia alle scuole dell'infanzia (-8.817) sia alle scuole secondarie di
primo grado (-12.621) e si conferma, seppure attenuato, il calo di iscritti alle scuole
secondarie di secondo grado (-2.686); crescono invece i bambini iscritti alle scuole
primarie (+6.666 — Figura 7.1).
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Il numero medio di alunni per classe €& rimasto pressoché uguale a quello dell’anno
precedente per tutti gli ordini scolastici: 23,2 nelle scuole d’infanzia, 19,3 nelle scuole



primarie, 21,6 nelle scuole secondarie di primo grado e 21,0 in quelle di secondo grado
(Tavole 7.1 e 7.2).

Nell’anno formativo 2012/2013 aumenta il numero di giovani iscritti ai percorsi triennali di
istruzione e formazione (Ifp) che raggiungono le 288.941 unita, circa 47 mila in piu rispetto
allanno precedente (Tavola 7.4).

| tassi di scolarita, sia per la scuola primaria che per la secondaria di primo grado, si

attestano intorno al 100 per cento.
(I tassi di scolarita sono calcolati rapportando gli iscritti (moltiplicati per 100) alla popolazione di eta
teorica corrispondente all’ordine scolastico frequentato: 3-5 anni per la scuola dell'infanzia,6-10 anni
per quella primaria, 11-13 anni per la scuola secondaria di primo grado, 14-18 anni per la secondaria
di secondo grado.)

Il tasso di scolarita dei 14-18enni, calcolato considerando solo gli iscritti alla scuola
secondaria di secondo grado, risulta pari a 93,1 per cento, sostanzialmente invariato
rispetto a quello dellanno precedente, mentre il tasso di partecipazione al sistema
formativo nel suo complesso, considerando quindi anche gli iscritti ai percorsi triennali di
Istruzione e formazione professionale (Ifp), si attesta al 99,3 per cento (Tavola 7.3).
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Nell’anno scolastico 2012/2013, gli alunni stranieri iscritti nelle scuole italiane sono quasi
787 mila, poco meno del 9 per cento del totale degli iscritti (Tavola 7.5). Negli ultimi cinque
anni il numero degli iscritti stranieri risulta sempre in aumento, anche se con un ritmo via
via meno sostenuto: si passa dal +9,6 per cento dell’anno scolastico 2008/2009 al +4,1
per cento del 2012/2013. Il contingente di studenti stranieri che arriva nelle scuole italiane
€ comunque capace di compensare, in parte, lo strutturale calo degli iscritti italiani (Figura
7.2).

La quota maggiore di studenti stranieri, pari al 35,1 per cento, risulta iscritta alle scuole
primarie, dove rappresenta il 9,8 per cento degli alunni, seguono gli iscritti alle scuole
secondarie di secondo grado, dove costituiscono il 6,6 per cento degli studenti. Sono le
regioni del Nord e del Centro ad accogliere il maggior numero di stranieri; in queste
ripartizioni, infatti, la loro presenza nelle scuole del primo ciclo sfiora il 14 per cento degli
iscritti, mentre nel Sud e nelle Isole non raggiunge il 3,5 per cento (Tavola 7.5).

Il dato sui ripetenti, complessivamente pari al 5,8 per cento degli iscritti nelle scuole
secondarie di secondo grado, mostra, negli ultimi 5 anni scolastici, un trend discendente
(Tavola 7.2). Si conferma la maggiore irregolarita scolastica dei ragazzi: i maschi ripetenti
sono, infatti, il 7,9 per cento, mentre le femmine sono il 4,0 per cento; queste differenze di
genere sono comuni a tutto il territorio nazionale.

Nell’anno scolastico 2012-2013 la percentuale di licenziati sugli ammessi agli esami della
scuola secondaria di primo grado € pari al 99,7 per cento, ed & pressoché invariata
rispetto all’anno precedente (Prospetto 7.1). Il 57,2 per cento degli alunni consegue il titolo
con un voto uguale o inferiore al sette, mentre il 6,5 per cento supera 'esame con il voto
piu elevato (dieci o dieci e lode). Rispetto allanno scolastico precedente la quota di
studenti che si sono licenziati con un voto pari o superiore a nove € aumentata da 20,8 a
21,6 per cento.

Prospetto 7.1 Alunni della scuola secondaria di primo grado per voto riportato all'esame
di stato del primo ciclo di istruzions e ripartizions geografica

Anno scolastico 201272013

RIPARTIZIONI Licenziall par Licenziall con woto

GEOGRAFICHE O esaminall Sel Sette Ofin Mowe Died Diecleloge Totale
Kord-oves] oLaT .5 278 21,5 14,7 37 1.4 100,C
Yord-=6i oLaT .2 7.3 220 15,0 35 1,6 100,C
Ceniro = X7 .B 2E.3 X232 15,3 4.0 2.3 100,C
Sud = 25,8 270 20,4 15,7 57 2.3 1000
ol = 32 B 2n 4 9.4 14,1 4.7 25 1000
talla T X3.8 27 4 .3 151 45 2.0 100,0

Fonba: Minlstem delfsinezione, del'Universia e della Ricenca, Samnvidio Statisico

Nell’anno scolastico 2012-2013, nella scuola secondaria di secondo grado la percentuale
dei non ammessi alla classe successiva € del 10,8 per cento, notevolmente superiore a
quella che si registra nella secondaria di primo grado ( 3,6 per cento — Prospetto 7.2).
Nelle scuole secondarie di secondo grado, la selezione € piu forte nel primo anno di corso,
quando la quota degli alunni non ammessi alla seconda classe € pari al 16,8 per cento.

Nel 2012, il 98,8 per cento degli studenti ammessi a sostenere I'esame di stato consegue
il diploma di istruzione secondaria superiore (Prospetto 7.3). Gli studenti dei licei classici e
scientifici sono quelli che ottengono migliori risultati, rispettivamente con il 99,6 e il 99,5
per cento di diplomati sul totale degli ammessi, mentre gli studenti dei licei socio-



psicopedagogici (99,1 per cento), dell’istruzione artistica (98,5 per cento) e degli istituti
tecnici (98,4 per cento) fanno registrare percentuali leggermente inferiori.

Prospetto 7.2 Alunini non ammessi alla classe successiva per anna di corso & tipo di
scucla secondaria

&nno scolastico 204 23013
1151 O SCUOLA Per 1040 scrutinat
1"anna 2"anma 3"anno  4"anno 5" anno Totale
Seuoia secondane dl prma graso 43 34 3.0{a] - - 3E
Somle gacondarie dl secondd grado (b) 16,48 10,5 13,4 85 4 5(c) 10,E

Fonie: Ministero dellisinzione, dell'Universita e della Ricerca, Senvido Stalstico

13} I daip &l riferisce agll alumnl non ammessl al'esame d stato conclusivo del prima ciclo di isEinuzione.

(B} I isutat redathd alla provincia & BEano non sono ancora disponibll.

i) 1l dabo &l riferisce agll aunnl rtemil non amemess] all'esame gl slato conclusive ded secondo clsio dl istnEione.

Le studentesse registrano tassi di successo piu elevati, con il 99,1 per cento di diplomate
rispetto al 98,5 per cento dei diplomati maschi; tale andamento differenziato tra i due
generi si rileva in tutti gli indirizzi di studio e si presenta piu accentuato tra i diplomati
dellistruzione artistica, dei licei socio-psicopedagogico ed istituti professionali.

L’aumento della scolarizzazione ha prodotto, nel corso degli anni, un costante
innalzamento del livello di istruzione della popolazione italiana. Nel 2013, la quota di
residenti in possesso di qualifica o diploma di istruzione secondaria superiore & del 29,2
per cento e quella di chi possiede un titolo universitario &€ del 12,3 per cento (Tavola 7.17).
L’incidenza degli individui che hanno al massimo la licenza elementare — pari al 21,0 per
cento della popolazione — risulta ancora alta tra gli ultrasessantacinquenni (61,8 per
cento), ma estremamente bassa fra i piu giovani (1,8 per cento tra i giovani di 15-19 anni).
Le differenze di genere nei livelli di istruzione appaiono rilevanti in tutte le generazioni.

In particolare, nella fascia 20-24 anni i diplomati maschi sono il 60,4 per cento mentre la
quota di diplomate & pari al 67,3 per cento. Tra i giovani di 25-29 anni, il 28,7 per cento
delle donne possiede un titolo terziario rispetto al 17,7 per cento degli uomini. Fra gli
ultrasessantacinquenni, invece, i rapporti si invertono: gli uomini con un diploma di scuola
secondaria superiore o un titolo universitario sono, rispettivamente, il 14,7 ed il 7,8 per
cento, le donne solo il 9,2 per cento e il 4,0 per cento (Figura 7.3).



Figura 7.3 Popolazions residents di 15 anni & oltre per titolo di studio, sesso e classe dieta (a)
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Universita

| giovani che nelllanno accademico 2012/2013 si sono iscritti per la prima volta
all'universita (immatricolati) sono 253.825 (Prospetto 7.4). Le immatricolazioni risultano in
calo di circa 25.000 unita rispetto allanno accademico precedente, seguendo un trend che
si verifica da molti anni, seppure su questo risultato potrebbe pesare il cambiamento di
fonte statistica.

(Dalla.a. 2012/2013 la fonte dei dati sull'universita & I'anagrafe degli studenti universitari (Ans) del
Miur. Fino all’a.a. precedente i dati venivano raccolti con l'indagine sull'istruzione universitaria
condotta dall’Ufficio di Statistica del Miur.)

In linea con 'anno accademico precedente, la maggior parte di chi si iscrive per la prima
volta all’'universita si indirizza verso i corsi di | livello di durata triennale (83,8 per cento),
mentre il restante 16,2 per cento si orienta verso i corsi di laurea magistrale a ciclo unico.
Continua la diminuzione dei corsi del vecchio ordinamento (di laurea e di diploma
universitario), che vanno lentamente esaurendosi non essendoci pit immatricolati.

Prospetto 7.4 Immatricolati, iscritti e laureati ai corsi universitari per ipologia di corso
Anno accademico 201 272013

Vecshio orfinamams Muovo ondinamania Totale

Dipioma (a) Laurza Lawrea (d Laurza Laurea

durata triennale) EF‘Em"E'.E—E o E-FIEGHJE“IZ‘-'E o

maglstraie magistrale 3

Cicio umico
Immatriciat {b) - - 212782 - 41042 253828
vartazion! % sulsnna precedents - - A5 - 114 a0
Compostzion! % - - 538 - 18,2 00,0
Iscritd | ) 238 £0.57E 1.047.248 250,454 EIM405 1700407
vartazion! % sulFanna precedents -a30 78 -2p 1.0 . 24
Compestzion % - 35 81,3 16,4 188 100,0
Laureat] d) ] 1177 170,240 7216 22,950 207 445
vartazion! % sul'anna precedants 448 20,3 a0 0.8 48 05
Compesizion % - 40 57,2 20,3 0.5 100,0
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(@) Inciusa je scunie dretie a finl speciall.

(b} | gatl sl ifenscono esclusivamente agll Immatricolal perla prima vola al sistema universitano. Sono, quingl, escus! color che wangono Immatricoal
al prima anno avendo gia intemotio o concluso un altre corso accademico. Per tale motivo, 3 gl iImmatncolatl non sono compresl | neo kscrittl al cors!
dl laurea speciallstica o magisirale ¢che, secondo definzone, non sono da conslderars! Immatncolatl. Per Faa. 2012013 | dall sono aggiomat al 28
marzo 2014,

i) Perra.a. 201213 | dall sono agglomatl al 28 marzo 2014.

{d} Per 'anno accademico bt+1 | launeatl & fferscono all'anno solare t. Per'as. 2012 | 4t sono aggiomat! a 2 magglo 2014,

Gli studenti iscritti nella.a. 2012/2013 a un corso di laurea universitario sono 1.709.407:
anche questo dato risulta in lieve flessione rispetto al’anno accademico precedente (-2,4
per cento). Il 61,3 per cento degli iscritti frequenta un corso di laurea triennale e il 35,2 un
corso magistrale (biennale o a ciclo unico); il restante 3,5 per cento sta ancora
frequentando un corso del vecchio ordinamento. Rispetto al’anno accademico precedente
si nota da una parte un lieve calo di iscrizioni ai corsi triennali (-2,0 per cento) dall’altra un
lieve incremento delle iscrizioni ai corsi magistrali biennali (+1,0 per cento).

Nellanno solare 2012 poco piu di 297 mila studenti hanno conseguito un titolo
universitario, vale a dire circa 1.400 in meno rispetto al’anno precedente. Si assiste, da un
lato, ad una forte riduzione dei laureati nei corsi di laurea del vecchio ordinamento (-29,3
per cento) e dall'altro ad un incremento di laureati nei corsi a ciclo unico (+4,8 per cento)
nei corsi biennali (+0,8 per cento) e nei corsi triennali (+0,9 per cento).

Il passaggio dalla scuola secondaria all’universita & calcolato rapportando il numero di
immatricolati all’'universita al numero di diplomati di scuola secondaria superiore che



hanno conseguito il titolo nello stesso anno solare. Tale indicatore, dopo aver registrato
una forte crescita negli anni di avvio della riforma, raggiungendo una media nazionale pari
a 72,6 immatricolati su 100 diplomati nel 2003/2004, & andato progressivamente
riducendosi (Tavola 7.11). Nell'a.a. 2012/2013 risulta pari al 55,7 per cento, con i valori piu
alti per i residenti nelle regioni del Nord-ovest e in quelle del Centro (entrambe 60,2).

Le universita con sede nel Nord del Paese raccolgono circa il 40 per cento del totale delle
iscrizioni, approssimativamente il 26 per cento studia in un ateneo del Centro ed il restante
34 per cento negli atenei del Mezzogiorno (Tavole 7.6 - 7.8). |l risultato non deriva solo dal
diverso grado di partecipazione agli studi universitari dei giovani residenti nelle varie
regioni, ma anche dalla distribuzione degli atenei sul territorio (maggiore il numero delle
universita nel Nord) e dalla capacita delle singole universita di attrarre studenti da altre
zone del Paese, qualita questa che riguarda in particolare gli atenei delle regioni
settentrionali.

Analizzando la partecipazione agli studi universitari per provenienza geografica dello
studente (Figura 7.4 e Tavola 7.11), si rileva che i tassi di iscrizione mostrano una
partecipazione agli studi universitari particolarmente elevata per i giovani residenti in
Abruzzo e Basilicata (rispettivamente pari a 51,8 e 51,2 per cento), seguiti dal Molise (50,3
per cento). | tassi piu bassi si riscontrano invece in Trentino-Alto Adige (25,1 per cento) e
in Lombardia (33,2 per cento). | valori molto bassi della Provincia Autonoma di Bolzano
sono da imputare alla propensione dei giovani residenti a Bolzano ad iscriversi in
universita straniere, soprattutto austriache.

Con riferimento alla scelta delle aree disciplinari, le immatricolazioni ai corsi triennali si
concentrano soprattutto nei gruppi economico-statistico, ingegneria e politico-sociale, che
accolgono rispettivamente il 17,1, 16,1 e 10,7 per cento degli immatricolati (Tavola 7.6).
Sono gli stessi settori che attraggono anche il maggior numero di iscrizioni nei corsi di
laurea specialistica/magistrale biennale, dove il gruppo ingegneria assorbe da solo il 19,2
per cento degli iscritti (Tavola 7.7). | corsi di laurea a ciclo unico, presenti solo in alcune
aree disciplinari, raccolgono il 53,9 per cento delle immatricolazioni nel solo gruppo
giuridico, a cui fanno seguito i gruppi chimico-farmaceutico e medico, con rispettivamente
il 15,6 e 15,5 per cento degli immatricolati (Tavola 7.8).

Il tasso di conseguimento delle lauree triennali — misurato dal rapporto tra laureati che
hanno conseguito almeno un titolo di formazione universitaria e giovani di 25 anni — & pari
al 31,3 per cento nel 2012, piu basso rispetto allanno precedente, mentre il tasso di
conseguimento delle lauree a ciclo unico e biennali — rapporto dei laureati che hanno
completato un percorso di formazione universitaria lungo sui residenti venticinquenni — &
costante rispetto all’anno precedente, pari al 19,9 per cento (Tavola 7.11).

Le donne mostrano una maggiore propensione rispetto agli uomini a proseguire gli studi
oltre la scuola secondaria: le diplomate che si iscrivono a un corso universitario sono circa
62 su 100, i diplomati appena 50 (Tavola 7.11); in entrambi i casi si tratta di valori piu
bassi rispetto all’anno precedente. Negli ultimi anni, le donne rappresentano la
maggioranza degli iscritti in tutte le tipologie di corso, ma sono particolarmente numerose
nei corsi del vecchio ordinamento (69,1 per cento) e nei corsi di laurea magistrale a ciclo
unico (62,2 per cento), concentrate soprattutto nei gruppi insegnamento e letterario
(Tavole 7.8 e 7.9). Il percorso di studi delle donne si rivela generalmente piu brillante; in
particolare, la quota di donne che nella.a. 2012/2013 ha conseguito almeno un titolo
universitario & pari a 37,6 per 100 donne di 25 anni (contro il 25,2 degli uomini), mentre la
percentuale di quelle che hanno conseguito una laurea magistrale € pari a 24,1 su 100
venticinquenni (contro il 15,7 degli uomini — Figura 7.5).

Nelllambito dell’istruzione terziaria extra-universitaria, i corsi afferenti all’Alta formazione
artistica e musicale (Afam) comprendono, nell’anno accademico 2012/2013, oltre 51 mila
iscritti (Tavola 7.12). L’attrazione piu forte € esercitata dalle Accademie di belle arti, che



raccolgono il 55,7 per cento di tutti gli iscritti agli istituti Afam, e dai Conservatori di musica
(37,8). La partecipazione femminile & pari al 57,3 per cento e ha il suo massimo
nel’Accademia nazionale di danza (80,2 per cento) e il suo minimo nei Conservatori
musicali (41,3 per cento).

Figura 7.4 Tasso di iscrizione all'universita (=)
Anno accademico 2012/2013

Fonte: istat, Elaborazione datl sul cors! dl lawrea (E); Elaborazione datl sulle scuole secondare df secondo grado
statal & non statail (E); Popoiazione residente comunale per sess0, anno dl nascita e stato chile [R); Rico-
stuzlone Intercensuarna della popalazione residente ()

{a) Iscrits alfuniversits — in qualunque sede — resident] In una regione, per 100 glovanl di 19-25 annl residentl nella

s¥essa regione. Per a.a. 201213 | dall sono agglomati al 28 marzo 2014.




Figura 7.5 Laureati che conseguono un titedo universitario per la prima volta per sesso e
ripartizions gecgrafica (g)
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TTTET

Wond-owest ITAL LS
BFemmine " Maschl =kaschi e fammine

B R E B E K

Fionbe: lstat, Elaborazione datl sul corsl d lawrea (E); Blaborazions datl sule scunle secondarie d secondo grado
saEl e non statall (E); Popolazione residente comunale per 58650, annd dl nascla e si&io oivile (R Rico-
shuzione Inlercensuana della popolazione residente (E)

(a) Comprende | Toll del nuovo ordinamenio (lauree trennall e spedalstiche’magisirall 3 dolo unieo) e | Hhol
universltan del veoshio ordinamento [dipioml unifversiiar e lauree di 4-6 annl). Mon sono comprese ke laures
specialistiche blennall. L'indicatore & una misura della quota dl vernticinquennl ¢he hanno consaguito almeno un
Tolo dl formazione terzdara univarsiiara.

Transizione istruzione-lavoro

L’analisi del percorso istruzione-lavoro e del rendimento sul mercato del lavoro dei diversi
titoli di studio — diploma di scuola superiore, laurea e dottorato — fornisce uno strumento
utile per valutare I'effi cacia del sistema di istruzione superiore nel suo complesso.

Inserimento nel mondo del lavoro dei diplomati. Nel 2011, i giovani che lavorano dopo
circa quattro anni dal conseguimento del diploma di istruzione secondaria superiore sono il
48,8 per cento, quelli in cerca di un’occupazione il 16,2 per cento, mentre coloro che sono
impegnati esclusivamente negli studi universitari il 31,5 per cento (Tavola 7.13).

(L’analisi esclude i giovani che in seguito al diploma hanno gia conseguito un titolo universitario.)

Considerando il tipo di studi, la percentuale piu elevata di occupati si realizza tra i
diplomati provenienti da scuole maggiormente orientate al mondo del lavoro, quali gli
istituti professionali (69,5 per cento) e tecnici (60,1 per cento), mentre la quota minima si
riscontra tra i diplomati dei licei (24,7 per cento). Il 60,8 per cento dei diplomati nei licei
dopo quattro anni dal diploma €& ancora studente a tempo pieno all’universita; signifi
cativamente diversa la scelta per coloro che hanno concluso una formazione scolastica
piu professionalizzante: tra i diplomati negli istituti tecnici e professionali prosegue gli studi
solo, rispettivamente, il 19,9 e il 6,7 per cento.



La quota di occupati € sempre piu alta tra gli uomini, indipendentemente dal tipo di
diploma posseduto: in media lavora il 54,7 per cento dei diplomati maschi rispetto al 43,0
per cento delle femmine. Le donne, dal canto loro, manifestano una maggiore inclinazione
a proseguire gli studi (35,2 per cento rispetto al 27,8 per cento degli uomini). A livello
regionale 'occupazione dei diplomati a pochi anni dal conseguimento del titolo mostra un
divario Nord-Sud, dai valori piu alti nel Nord-est (60,0 per cento) ai valori piu bassi nelle
Isole (38,0 per cento). Nel Mezzogiorno si rileva anche la percentuale piu alta di diplomati
in cerca di lavoro (22,0 per cento nel Sud e 23,8 per cento nelle Isole).

La quota di diplomati che si dedicano esclusivamente allo studio presenta variazioni meno
rilevanti a livello territoriale, in questo caso con livelli moderatamente piu alti nel
Mezzogiorno.

Inserimento professionale dei laureati. Nel 2011, dopo circa quattro anni dal
conseguimento della laurea, i laureati in corsi triennali sono impegnati nel mondo del
lavoro in misura minore dei laureati in corsi di laurea specialistica e magistrale. Ha un
lavoro il 69,3 per cento dei laureati in corsi brevi (laurea triennale), rispetto al 74,5 per
cento dei laureati in corsi lunghi che comprendono le lauree magistrali e specialistiche
biennali e quelle a ciclo unico del vecchio e nuovo ordinamento (Tavole 7.14 e 7.15).

Tra i laureati in corsi di laurea lunghi sono maggiormente inseriti nel mondo del lavoro
coloro che provengono dai gruppi difesa e sicurezza, ingegneria e insegnamento (quote
tra il 97 e I'87 per cento), seguiti dai gruppi economico-statistico e chimico-farmaceutico; i
livelli piu bassi di occupazione (inferiori al 60 per cento) si hanno invece tra i laureati dei
gruppi medico, principalmente impegnati in attivita formative retribuite, e geo-biologico
(Tavola 7.15). Per chi ha conseguito la laurea triennale, i piu alti livelli di occupazione si
registrano nei gruppi difesa e sicurezza e medico, con i corsi attinenti le professioni
sanitarie infermieristiche e ostetriche (oltre il 90 per cento); i livelli piu bassi attengono
invece ai gruppi geo-biologico e giuridico (intorno al 45 per cento — Tavola 7.14). Le
laureate hanno una relativa difficolta rispetto agli uomini a trovare (o mantenere)
un’occupazione: lo svantaggio di genere € evidente in molti gruppi disciplinari, mentre &
nullo o si trasforma in un vantaggio in alcune aree tradizionalmente femminili, quali il
gruppo chimico-farmaceutico, linguistico e insegnamento. Analizzando le differenze
territoriali, i laureati con laurea triennale che vivono nel Mezzogiorno presentano tassi di
disoccupazione particolarmente elevati: il 28,7 per cento dei laureati triennali nel Sud e il
24,4 per cento nelle Isole a quattro anni dalla laurea € ancora in cerca di occupazione,
contro il 9,3 per cento nel Nord-ovest, il 10,9 per cento nel Nordest e il 17,4 per cento nel
Centro.

Nel 2011, il 2 per cento dei laureati con laurea breve vive abitualmente all’estero; tra i
laureati con laurea lunga questa stessa quota sfiora il 3 per cento. Inserimento
professionale dei dottori di ricerca. Nel 2009, la quasi totalita dei dottori di ricerca che
hanno conseguito il dottorato tre o cinque anni prima ha un’attivita lavorativa, una borsa di
studio o un assegno di ricerca: si tratta del 94,2 per cento dei dottori del 2004 e del 92,8
per cento dei dottori del 2006 (Tavola 7.16). Circa un quarto dei dottori che nel 2009
hanno un’occupazione avevano iniziato quel lavoro prima del conseguimento del dottorato
(rispettivamente il 29,7 e il 24,6 per cento per i dottori del 2006 e del 2004). Il livello di
occupazione varia a seconda degli ambiti disciplinari. In particolare, gia a tre anni dalla
conclusione degli studi i dottori nel’area dell’ingegneria industriale e dell'informazione
godono della quasi totale occupazione (97,1 per cento); la quota € piu bassa nelle aree
delle scienze storiche, filosofiche, pedagogiche e psicologiche (88,2), delle scienze
dell'antichita, filologico-letterarie e storico-artistiche (89,0) e delle scienze politiche e
sociali (89,5). A cinque anni dal titolo la quota di occupati nelle varie aree disciplinari
diventa pit omogenea e tocca il minimo nelle scienze biologiche, scienze agrarie e



veterinarie (91,4) e il massimo nelle scienze fisiche (98,6). L’analisi di genere fa emergere
una situazione relativamente piu favorevole agli uomini che alle donne, il divario di
occupazione tra i sessi si amplia nel tempo diventando piu marcato dopo cinque anni dal
titolo piuttosto che dopo i primi tre anni. Nel Nord d’ltalia s’incontrano condizioni piu
favorevoli alloccupazione rispetto al Mezzogiorno. Nel 2009, il 7,0 per cento dei giovani
dottori di ricerca vive abitualmente all’estero; i paesi preferiti sono Francia, Stati Uniti
d’America e Regno Unito. Questi dottori mostrano livelli occupazionali piu alti della media
italiana, analoghi ai livelli del Nord d’ltalia. L’83-84 per cento di costoro svolge un lavoro
iniziato dopo il conseguimento del dottorato.



Tawvola 7.4 Scuole & alunni delle scuole dell'infanzia, primarie & secondarie di primo grado per regiones
Anno seolastico 201252013
Scunke gelnnfanzia Scudle primarie Scunle secondarie d primo grade

AHNI SCOLASTICH
REGIONI Souoke Bambinl Bamisinl per Scuole Alunnl  Alunni per Scunie Alrml - Alunni per

sETIONS clazse ciaEse
2006/2005 24518 1.651.713 27 18008 2319.193 183 7E21  1.733.384 12
2D0%2010 24221 1680987 230 176845 2822146 16,8 7824 177783 .5
20102011 24260 1.587.840 230 17.724 2327.554 1839 T.E3T 17597467 215
2 112012 24101 1654912 233 17541 2aiavad 19,2 7831 1.3 i I

ANNO SCOLASTICD 201272013 - PER REGIOMNE

Plemonie 1556 1154584 245 1.372 180.742 18,2 58 119,104 214
Valle TApstanallée @rAoste =1 3700 17,8 g5 5.873 143 21 3736 20,3
Liguria 573 36.500 23,8 478 E1.888 1849 199 F3.458 222
Lombardia 3081 2T8.330 25,0 2426 454,491 20,3 1.266 283.716 273
Tremtino-ARD AglgarSdtin G616 32 651 21,3 551 54642 16,4 172 34481 20,5
BoizanoBozen 40 1520 28 327 27.554 152 it} 17.555 T
Trenta 278 18300 21,9 224 27.064 176 B4 18.008 2.5
Veneto 1.764 138157 23,7 1.423 232.736 19,2 B53 143.972 1.7
FriulFvenszla Glulla 281 31.336 226 353 51432 13,2 166 32.148 20,7
Emilla-Romagna 1.542 115.536 25,0 1.024 1546.256 20,8 432 117.658 230
Toscana 1359 B5.ETD 244 1.013 159.696 203 431 o7.B2a0 225
Umbria 203 24351 243 293 35.786 18,3 111 23722 21,4
Marche 603 426846 249 459 BR.ATT 19,5 230 42 K52 271
Lazio 1.855 153235 23,7 1.330 2B65.079 20,2 ETE 162.557 21,7
ADneEzo 613 36141 235 445 56.926 13,1 2B 36.502 20,4
Modlse 162 7424 204 141 12.851 158 g4 8.638 18,6
Campania a2 189715 e 1.891 320349 13,3 B0 208.7aT 21,0
Pugla 1.550 118414 223 788 201.267 206 440 133.074 228
Easlicata a7 14,667 21,5 2m 25.691 1i7a 148 17.31 154
Calabria 1.322 S8.21E 208 888 B3EL3 15,8 458 B0.526 19,5
Siclla 2481 1458510 5 1.567 257 7 19,1 T0E 168.657 2049
Sankegna EEL] 41.860 21,7 53 E7.571 7.8 334 44047 19,3
Hord-ovest 5404 434 414 247 4364 T2 ATS 138 2048 445015 220
Hord-ast 4.403 35180 238 3482 535.180 13,3 1453 328.240 213
Cantro 4276 15502 241 3128 a31.738 20,0 1.448 326801 220
Sud E.T48 4235843 21,5 4383 710723 188 2163 465738 211
Isole 3257 130,770 .5 2038 324778 188 1.040 213.204 20,5
ITALIA 24038 1.5BE.035 232 17413 2825400 13,3 8150 1772758 218

Foete: Isiat, Elaborazione datl sulle scuole dellnfanzia statall & non statall (E); Elaborazione datl sulle scucke primariz satal @ non statl (E); Elabora-
zione dat sulle scuole secondark di primo grado sl & non statal (E)



Tawola 7.2 Scuole e studenti delle scuole secondarie di secondo grado per regions

Anno scolastico 204 22013
Shedent! Ripetend

Walon Per In scugie Femming Per Femming
ANNI SCOLASTICI F— assotl classa siatal per sul 1otale 100 lscril per 100
REGIONI 100 kscstits %) Ini feitahe Iscrite

In totale
{3
20062005 6.509 2. T23 562 208 4.3 490 7.7 55
20052010 [ 2687059 209 4.3 49,0 71 5.3
20102011 6.57T6 2 E52 951 21,0 a2k 480 7.0 53
20112012 7.058 2.655.134 211 93,0 48,6 68,3 45
ANNDO SCOLASTICO 201272013 - PER REGIONE

semome 4135 1658590 214 96,0 497 5,3 3.5
Walle I Acstan/alles dAosiz 17 5153 185 a1 a0,1 8.4 7.2
Liguna 138 S0.A54 213 4.5 484 3,5 42
Lombardia 1.012 I7E.318 218 914 403 a,1 45
Tremtind-Aln Amige Sl 116 42734 18,2 94 B 52,5 68,9 49
BotzanoBozen &0 21.010 18,2 07 523 5,0 61
Trento 58 21724 20,3 P 526 8,0 3,0
Venet 478 200832 216 851 49,1 55 38
Friull-veneza Glulla 143 46332 12,8 a7z 485 6,2 43
Emilla-Romagna 356 173163 221 ar.s 48,7 5,3 3.5
Tossana T 150,058 211 Q8.1 486 549 42
Umbaa 103 J6.535 20,7 98,5 48,2 46 35
Wanche 136 Th264 21,3 ars 486 45 3
Lazio 51 247591 211 Q3.7 486 52 a5
Abruzzo 196 55190 1849 96,1 482 5.5 34
Woilse 46 18197 20,0 100,0 485 46 25
Campania 932 320 426 20,6 Q7 48,0 5.5 3n
Pugla a1 213691 21,8 96,4 487 51 36
Basllicata 116 53T 185 ag8.0 477 55 a5
Calabria 21 101673 129 98,32 481 449 20
Skilla T3 254 359 20,2 933 484 8- 45
Sardegna 28 74009 18,5 98,3 48,5 10,7 7.6
Hond-ovest 1.582 BDE. B3 216 222 453 53 43
Mond-ast 1.083 453061 21,5 &2 432 a7 39
Cantro 1.7 504 428 211 459 486 53 3T
Sud 21z T4.TH 20,7 351 482 5.3 3.8
ols 1.001 328 368 20,0 a4.4 484 7.5 54
maLa 7.105 2 E52 448 21,0 233 487 58 40

Fonte: lstat, Elaborazions datl sulle scuoke sacondans d secondo grado statall & non statail (E)
{3} Per e scucia daila regions Valle FACEE & delle provings autonome o Bolzano & di Trento | date o Mersce alle scupks equiparate slle sl



Tavola 7.3 Indicatori dell’istruzions secondaria di secondo grado per sesso e regione

Anno scolsstico 20122013
Tas=o dl scolartta Tasso dl partecipazions al sistemadl  Diplomat per 100 persone dl 19

ANNI SCOLASTICI ia) (e) Istnzione e formazione (b} (o) anml [c)
REGICHI Maschl Femminge  Maschl e Maschl  Femmine Maschi e Maschl Femmine  Maschle

femmine farrrmine femmine
20082009 936 35,1 o3 - - - 53,1 775 72,8
2002010 929 047 036 - - - 67,8 7y 726
201002011 0,2 2.5 1.4 57 6 il a7 3,5 79,4 73E
201172012 22,0 4.0 23,0 59,2 3.0 95,2 719 80,7 76,2

ANMO SCOLASTICD 201202013 - PER REGIOHE

Plemoete BE.1 923 00,2 5a .0 9.3 GE5 £5,0 TTE T
vale daostanvaliée TAoske 7.0 351 o0 57,1 95,4 o7.7 60,5 74,2 57.2
Liguria 6.5 96,4 o5 1015 98,7 00,2 67.5 77 721
Lombardla 80,5 BED E3E 550 5,1 qg5 £a,2 TAE 50,2
Trentino-Alio Adige/Sodtirol 70,3 85,1 TTE 52 1 ] a5 577 774 576
BolzanaEazen 855 B2 4 7T 87,0 7,7 922 528 748 53,2
Trento 754 670 81,5 97,5 102,17 20,7 43,5 81,8 723
Venato 875 90,9 9,2 oo .0 98,7 Qg3 =1 78.4 74,1
Fril-venazla Glulla 926 943 03,4 101,1 02,1 101,5 745 8.7 TED
Emilla-Romagna 955 arE 6. 10,1 100.3 1010 53,3 814 75.1
Toscana 96,0 arE o6, 102.0 101,5 101,3 711 504 756
Umtela 29,2 arT o34 595 93,1 9g,3 77.0 83,1 30,0
Marche arEe 100 29,2 1028 04,0 103.4 2.5 E7.5 852
Lazio 96,8 28,0 o7.4 1031 02,3 1030 &4 B5.7 533
ADNUERD ar.s 96,E o072 1014 93,3 100,1 3.2 85,1 34,1
Molkse 1006 1003 100,4 1028 01,8 02,3 78,9 BSE 523
Camgania ave 947 06,2 o4 25,1 o7.3 5.0 541 56,1
Pugla 96,0 26,1 o6, 1 100.6 3,1 o953 75,3 535 50,0
Basllieata 107.1 104,32 1057 1073 104,5 05,3 543 221 3g.1
Calabria ad.i 93.E o4 0 1017 00,2 00,9 7A.7 BE6 328
Siclla 94,0 93,1 536 576 o756 a7.5 71,3 TEG 74,0
Sardegna 1026 1060 104,32 1028 105,0 104,3 641 73.0 705
Hord-ovaat 840 833 8E.5 964 7.2 36,8 45 75.7 702
Hond-ast B2 3.0 1.0 932 3.3 9,5 (=1 79,9 741
Cantro 96,6 98,3 9.5 1025 102,3 1024 78,1 843 1.1
Sud ar1 956 B84 1008 98,1 99,4 2,7 84,5 837
[ELTE 35,8 358 95,8 98,7 W4 9,0 £3,8 (| 734
ITALIA 922 4.1 53,1 934 3,1 59,3 736 807 770

Forte Istat, Elaborazions g3t sulle SHUNS SEConMana o SECONH0 grado st & non statal (E), FICeSNZIons INteransuana talla popoiaziana rasiients
{EJ; Popolazions residents comunale per Sa550, anna o NE5Et & st avile (F)

{a) Il {3550 O scoiarta, calcolato come rapporto ra gil koot aila scunia secondaria d sacondo grado & (@ popolaziona dl 14-18 anni, pub assumers valod
superion a 100 per |3 presenza i Apetenze, anbclpl O Fequenza o o studentl rasldent In alire region,

{b) 1l t3s50 o partesipazione al slskema ol |stuzione & fonmazione viene calcoiato rApportanco Il intaie degll Ischt alla stucla secondaria superion: @ 1
orado & al Parcors! [fp (lstnuzions e formazione professlonale), alla popolazione 14-18 annl. Pug assumere valod superon a 100 per 13 presenza di
ripetenze, antopl dl frequenza o ol studant reskient In alire regionl.

) Perra.s. 2011/2012 Ia popolazione o riermento & dl isuRanza post-censuana; per gil .5, precedent] @ stata Acostnulta 1a popolazione Intereensuara.



Tawola 7.4

regione
Anno formativa 201 220103

Allievi iscritti ai percorsi triennali di istruzione e formazione professionale (Hp) per sesso, tipo di percorso e

Al s Ol cul- Isentl 3l | ano
ANNI FORMATIVI Se680 Tipa dl percomsa Istauzion! IsTuzion] sedlastcne Totale
REGICHI Wazch  Femmine  lsmumonl  stmonl  Tote IR Toiomels  Sussimanet
d
fomatve  soolastiche Inteqrativa complementars
2012011 107238 TIE1E 115213 53841 178054 41817 . TnoER
201112012 1E301E  ET.704 125208 116411 241820 45010 7491 585 110,182
ANMO FORMATIVO 201212013 - PER REGIONE
VALORI ASSOLUTI

Dlzmprie 15701 026 15.587 10240 285807 6570 5.533 - 124m3
Valle dArstaVales dAnsts E0D 143 203 240 543 - 153 ¥ 1m

a 3645 1.831 2053 3518 5.576 T34 1,568 - 2D
Lombardlz 2708 19.360 30.1B4 12385 52069 14513 - 5374 20167
Trenting-ANo Amige S dtiml EATE 2064 10,140 - 100140 2135 ; - 413
BoizanaBazen i156 2120 5.278 - 5.276 2467 - - D4E7
Trenta 3020 1844 4504 - L5084 1,845 . - fads
Veneta 13147 B481 20 082 1545 21508 7045 , 911 8155
Friul-Venezla Glulla 2.356 1.807 3.924 33 4.263 1,402 164 3» 1602
Emilla-Romagna 13682 8050 7.335 14405 21741 - 7857 - 77
Toseanz 11787  EE12 275D 15549 1E309 - 5216 129 E.345
Uitz 1.005 171 120 2085 1124 - 1.5857 - 1557
warche 5712 3300 £32 B.550 5.012 a4 3.337 - 338
Lazio 13338 8437 10316 11449 21785 &40 2072 - E112
Abnzzn 3563 1£81 73 4771 £.244 138 1,052 - 20m
Woilse sD5 200 g9 595 795 54 37 - 3
Campania 14372 o443 ; 23515 23515 - 9,509 - ©am
Pugia 15244  opso 2572 22131 24403 550 9118 I
Basllicata 1.285 £63 ED 1774 1.834 - ois - 918
Caabria B240 3065 2047 E168  10.215 512 530 - 1o
Sl 22833 Sm4s 10821 17857 2977E £ 556 10.007 77 1453
Sardegna - - - - - - - - -
Hord-ovest 52555  31.580 57.032 27083 B411S 2417 7.554 5.411 35382
Mord-ast 35381 22381 41.451 18231 57742 12782 8121 247 21850
Centro 32738 19.567 13837 3BEE3 52300 £084 15.182 129 19.355
Sud 41358 24708 4551 £1.055  &6.008 1.2¢3 22 704 0 23867
laole 22 832 5.948 1051 17857 28778 4568 10.007 77 14650
ITALLA 1847739 104182 127.592  150.949  28A.541 45112 £3.568 B.5E4 115.244

COMPOSZION] FERCENTUALI

Framanis 60,8 382 £,4 396 100,0 E5 4 M5 - 1000
Valle dADsaVallée o Aoste TTA 223 5 £.4 100,0 - 205 185  100,0
Liguria B5A M5 3.9 621 1000 283 TIE - 100
Lombardia 628 372 75.3 247 100.0 T34 - 256 1000
Trenting-Alo Adge/ SO 0.9 31 00,0 - 100,0 100,0 - - 100,
BoizenoBozen 50,8 a0z 00,0 - 100,0 100,0 . - 1000
Trento 82 1 70 100,0 - 100,0 100,0 ) - 1000
Veneta 608 394 w23 72 1000 E35 - 112 1000
Friul-Venezla Glulla 552 247 2.0 8. 100, B7.5 10,2 Zz 1004
Emilla-Romagna 628 374 37 86,3 100, - 1000 - 1000
Toseana 64.1 358 123 851 1000 - 3.0 20 1000
Umbeia B0 390 a4 955 100, - 100,0 - 1000
Warche 534 IEE aF 9532 100, 1,3 5a.7 - 1000
Lazio 512 3BE 474 526 1000 498 502 - 1000
Abruzzo 67.9 324 a0 a1.0 00,0 66 53,4 - 1000
Weoiise B35 365 125 a7.5 100.0 14,6 BS54 - 1004
Campania 1.1 388 ; 1000 100.0 - 100.0 - 1000
Pugla 62.9 374 93 a0.7 1000 58 547 - 1000
Basllicata a0 D 33 96,7 1000 - 00,0 - 1000
Caabra 1.2 IEE 0.0 0.0 00,0 45,5 535 - 1000
Sidlla 792 207 9 B2.1 100.0 1.2 £8.3 L5 1000
Sardegna - - - - - - - - -
Mord-ovest g25 3.5 7.8 32.3 100.8 £3.4 M3 153 100,0
Mord-ast £1.2 36.8 1.8 28,2 100,80 55,5 372 43 1000
Cantro E2E ITA 26,1 73,3 100,8 .1 78,3 07 1000
sud g2E 374 75 525 100,80 53 347 5o 1000
ksols 733 207 7.9 £2.1 100,8 M2 £8.3 05 1000
ITALIA ) 3.0 443 557 100,8 251 55.2 57 100.0

Fonta: kil



Tawola 7.5 Alunni di cittadinanza straniera iscriti nelle scuole dellinfanzia, primarie e secondarie di primo e secondo

grado par regione
Anno scolastico 20122013

ook gelrnfanzia Souoke primarie Scuple secondarie d primo Scudle sacondans @
ANNI SCOLASTICH grado saconto grado
REGIOMI Walor % sul infale Valor %% sul intale Valorl %% sul indale Valorl %% sul indale

ass0lut] sttt SSE0IUT st assolutl kecnittl assolunl lscnts
20082009 125,082 7.5 234 306 B3 140.050 8.0 130.601 4,8
200572010 135.840 B1 244 457 87 150.27% 8.5 143.811 54
20102011 144 E2E BB 254 653 oo 157.550 E.E 153.423 5E
212012 156.701 oz 268755 9.5 166.043 93 164.524 6.2

AMNNO SCOLASTIOD 201272013 - PER REGIONE

Plamonie 16772 14.5 25794 13,5 15.656 13,1 15.692 9.5
Walle dAcslanallee T ADse 425 115 LT o7 332 8o s 50
Liguria 4 451 121 TO73 114 5.0 12,7 8.1a7 i04
Lombardia 42293 15.2 E9.738 15,0 41.846 14,7 37.649 0,0
Tremting-ARD Adige: 50 diiml 44383 13,7 6.151 11,3 3.558 10,2 3216 6.3
BoizanoiBozen 2144 13,2 2770 10,1 1.500 80 1.502 g2
Trenta 2339 14,3 3.361 125 1.962 11,8 1.054 Pl
Veneto 20492 14,7 34335 14,7 19.596 13,6 17.444 BT
Friul-v'enezla Glulla 4 187 133 6.351 12,3 3E22 11,8 4203 9.1
Emilla-Romagna 17.691 154 3.T70 16,2 18.752 15,8 21673 12,6
Toszana 12.556 131 1118 13,2 13.927 14,3 14.847 9.5
Umbra 3684 15,1 5.882 152 3.693 156 413 11,3
Warche SE0D 132 &.0BE 13,2 5.72E 134 6.795 97
Lazio 14 408 04 25620 o7 16.542 10,2 18.768 T.B
Abruzzo 2.803 TA 4 354 7.6 3.085 8.5 2.931 50
Moilse 85 248 511 4.0 417 4.8 447 27T
Campania 3A4TE ia 7192 22 4724 23 5.604 1.7
Pugla 307D - SE12 2.6 3703 2.6 3.944 1,6
Basllicata 434 23 Ta3 30 S0 25 509 2.0
Calabria 2240 34 4.041 43 20976 40 £.130 4.1
Skdlia 4177 28 8.516 33 5.73E 34 5.063 20
Sardegna B41 20 1.724 2 1.174 206 1.271 1.7
Hord-ovest £3.351 14.7 103.175 143 62855 141 59.833 2.3
Mord-aet A7.053 147 TB.E07 14.7 45728 13.3 46738 10.2
Centro 32257 115 El.e07 11,6 35 890 12,2 44 541 E.B
S 12310 23 22500 3.2 15.403 3.3 17.785 24
=T 08 285 10240 3.2 B30 3.2 6534 1.3
ITaLLE 164,589 3.8 276129 2.6 1m.Taz 5.6 175.229 EE

Fonta: Istat, Elaborazione datl sulle scwole dellinfanzla satall e non statall (E), Blaborazione dall sulle scuole primarie statall e non statall (E),
Elaborazione datl sulle scunle secondans dl primo grado statall e non statall (E), Elaborazione dad sulle scunle secondarie di secondo grado

statall & non statall [£)



Tavola 7.6

Immatricolat, iscritti e laureat ai corsi di laurea di primo livello per gruppo di corsi e regione

Anno accademico 20122013
Immaticoiat (a) — Laureati {c)
e Vakr Varazione% Femmineper  Vaod  Femmine Fuoi  Valor Femmine  aureat
kit assolif  sulanno  00mma  assolll  per 100 corsoper  aseoll  per 100 muon corsa
precedente fcoiatl IsCi®l 100 Iscrit laureatl per 100
i) laureat ()
20082009 247,012 35 553 1.110.455 55,2 343 173054 56.7 543
20092010 243699 13 547  1.096.165 55,2 3[4 171208 S7.1 572
20102011 230,059 oy 545 1.090.425 55,1 323 185283 58,1 56.1
20112012 232 554 27 550 1.058.750 55,1 325 184738 5.5 sE5.5
ANNO ACCADEMICO 2012/2013
GRUPPI DI CORSI
Gnippo sentic 3.000 .1 202 4039 7.8 5113 3.2
Gnippo enlmico-armaceuticn 4914 43 600 19.B52 59,4 2439 55,5
Enipoo gEo-Dloiogics 15.171 a7 B45  59.254 63,8 g.151 £6.0
Enipoo medico 15730 123 Be4 86229 86,1 21288 696
Gnippo Ingegneria 34306 33 229 149919 217 20220 232
Cnipoo architetura 5.883 122 532 41616 74 8.367 52.1
Gruppo agraro 7,598 203 487 29735 452 3128 08
Gnippo economico-statistico 35.347 105 459 175679 467 28239 0.5
Cnipoo poltico-sockie 22784 147 853 127512 83,0 22553 E2.4
Grippo gluridcs 3061 258 565 73 545 3285 535
Cnippo itterans 16.075 6.2 563 G211 676 15.866 0.4
CnipDo Ingustc 18.071 30 309 77088 810 11.801 85,8
e —— 9.176 23 327 48800 W4 7.503 916
Snipoo pelcologics 7673 123 789 44054 74 8.007 836
Grupoo educazions fiska 5.358 32 209 25046 38 3742 10
Grupoo difesa & slcurezza 276 185 221 1233 230 245 15.3
Totals 212.782 85 S4E 1047248 547 170.248 58.3
REGICHI (&)
Plemonte 15.013 03 526 E5and 51.5 10.038 55.3
vale AostaVales dAste 135 29,1 546 1.055 6.5 168 67.9
Liguria 4255 £5 537 AR 545 3.504 58,7
Lornbardla 37.196 £ 532 156647 52.7 28,358 571
Trentna-Alto Adige/S idtina 2899 43 521 12451 52.1 2244 571
BolzanaBaozen 07 16,0 88,4 2.088 83,5 708 88,1
Trents 2.402 43 487 10303 40,5 1.538 516
Vengtn 16.174 13 587  EBET4 58,2 13.367 62,1
Friul-Veneza Giula 4307 47 513 2003 51.0 3.562 585
Emila-Romagna 18380 133 526  B3246 53,1 14.813 57.8
Toscana 13368 0 537 €8.391 543 10.825 56.2
Uiz 37H 7.0 566 16000 547 2773 5.5
Marche 5121 85 541 27ER 53.4 4707 577
Lazio 27 411 207 526  155.453 50,9 23.778 56,1
Abruzzo 7453 5 505  38.054 £a.6 5777 E3.1
Moise o0e 25 56,1 5.405 53,4 955 58,1
Camgania 20853 5D 562 110.597 57.3 15.454 60,7
Pugla 10.040 24 5T4  SED4S 58,8 837 63,8
Saslicata 830 52 451 B.011 50,2 o84 53,4
Calabria 5.086 45 535 29713 55,0 3.907 sa.2
Skl 13.137 5D 5T6  TETU 80,0 12.503 62,9
4484 28 SE5  26.458 60,4 4153 65,3
Nord-oveat 56.659 43 5310 244076 2.6 42108 58,5
Nord-sst 41789 £8 5480 184.412 547 ~ 33ses 595 :
Centro 50.621 15,0 5330  267.686 52,3 .~ 42083 58,3
Sud 45092 Py S50 245830 5.3 ~ 35405 E1.4 :
s 1men 31 STE0 105284 80,1 T lgses &3E .
ITaLIA 212.782 5 S4E 1.047.248 4.7 . 170243 58,3 ]

Fonie: Istat, Elaborazions dati sul cors! di lauea (E)
{a) | dati =l riferlscono esclusivaments agll Immatricolatl per 3 prima volta al skstema universitano. Son, quingl, escius! coloro che vengona Immatricolal
al prima anno avendo gia INtemoito © conciusa un al corso accademico, Per 'a.a. 2012713 | dat sono agglomatl al 23 marzo 2014,

k) Per 'aa. 201213 | datl sone

agglomat al 28 marzo 2014,

{c} Per ranne aceademico ti21 | Iaureall sl ierscono alfanna solare t. Per Fass. 2012 | daf sono aggiomatl al 2 magglo 2014,
{d) Per'aa. 201213 | datl non sana dsponiblll a saquitn del camislamentn della fonte statistiea (Anagrafe nazionale studans)
(2] Le raglonl &l rfertscona ala collocazions geogranca della sade dldattica univarsiana in cul 51 Svoige I Corso.



Tawola 7.T
COFSi & regions
#Anno accademico 201252043

Iscritti per la prima volta, iscritti e laureati ai corsi di laurea specialistica/magistrale biennale per gruppo di

Isceittd per |a prima voita nelranno

It [b)

accademico d rifenmento [a)

ANNI ACCADEMICI

Laureatl (¢

SRUPP| Ol CORS| Valorl  Varlazonl Fermnmine Walor Fermmine Fuor corsd Valon Femmine Launsall fuod
2= IO assoifl % sFanno  per100  assoufl  per100  periDD  a3ssoutl  periD0  corso per 100
precedents  mmani- Isoritl  lsortt (@) lawreall  laureat (a)
colat
20082009 100.575 -1 570 271181 55,6 276 E5.411 563 4159
20052010 101.454 0.6 56,5 281,324 55,5 296 74.050 56,9 474
202011 100.350 -1.1 575 278,608 55,5 1.9 81.019 572 49,3
20 12ma 102.856 25 559 2rr.asl 55,2 2 25.541 572 49,5
ANND ACCADEMICO 201272013
GRUPPFI DI CORS
Gnppo sdentfico 10075 356 2.8993 38,7
Gruppo chimico-
farmaceutico 3143 483 1.084 454
GRUppD gec-niningicn 17.540 656 6111 7.1
Gnuppo medico 5.305 704 21 a7.4
GIUpps Ingegnana 53794 238 140B3 245
Gnuppo architetura 16.E16 523 5.225 529
Gruppo agraro 4397 38 1.351 384
Gnuppo economico-sEtstico 52514 2 16.31 5256
GIppo politico-sociake 32259 £5,8 10,557 6.5
Gruppo gluridico 1675 £3,0 1.450 505
Gruppo leteraro 31.700 £3,5 5278 70,5
Gruppo Inguistico 16.257 85,7 5411 BES
Guppo INsegnamento BETE o0,2 2575 91,2
GIUpps pEIEHngIED 0022 3.9 E.0BE a4E
Gnuppo educazdone fisk=a 4.383 422 1.364 41,8
Gnuppo difesa e slourezza . B35 12,3 355 1.8
Totale - - - 280451 SE0 . BT.218 574 .
REGICHI [d)
Plemonte 21.385 4B E.115 a04
alle fAnsEN aléa O Apsts 54 813 23 739
Liguna 4729 az.4 1.659 56,2
Lombardla 46 264 53,0 16.064 54,3
Trentno-Alo Adiges'S0dtinol 3625 50,5 1.064 51,2
BolzanoBozen - 205 440 135 585 _
Trents - 3,380 51,0 2 50.2 ;
Wenein 21401 SES E.558 582
Friul-Venezia Glula 5321 5149 1.987 54,0
Emilla-Romagra 24431 54,7 B.258 G682
Toscana 20648 53.3 5532 555
Umbria 3.E19 =T 1.410 58,6
Marche T.598 55,9 2.3584 56,2
Lara 43.560 56,6 13.019 59,2
Abnzzo 9.303 64,0 2289 63,8
Muoilse B39 631 205 624
Campania 26,600 saT T.TES 58,2
Pugla 12.037 B24 4073 5.4
Basllicata BT 1.0 176 58,7
Calabna 5863 556 1831 T3
Sidila 16657 B3.7 5.073 843
Sardegna S.150 82,7 1.404 627
Hiord-oveat - - . T2442 51.5 . 23.862 3.2 .
Hord-sst . - . H.B38 55,5 . 17568 SE4 .
Camtro . - - TS.E25 55,7 e 22 455 58.0 .
Sud . - - 55753 [= 1] e 16.454 610 .
LE: T ] I i i H.Bar E34 e 47T 644 .
ITALIA - - - 280451 SE.0 . BT.216 aT.4 .

Fonte: Istat, Baborazione datl sul corsl di laurea (E)

{a) Per'aa. 201213 | datl non song disponioll 3 seguito del camilamentn della Tonte statistica (Anagrafe nazionale studani),
{b) Per 'aa. 201213 | oatl 50nD Aggomat 3l 25 maro 2014,
i) Par ranno accademico Y1 | I3ureat! sl ieriseono alianno solare & Per fas. 2012 1 daf sono aggiomatl al 2 magglo 2014,

i) Le region| &l rferiseona ala coilotazions gengraica della sede diattica wniversiana in cul sl svaige § corso.



Tawvola 7.8 Immatricolat, iscritti @ laureati ai corsi di laurea specialistica/magistrale a ciclo unico per gruppo di corsi e

regions
Anno accademico 20122013
Immatricoiat (3] 15en o) Latreat] {i)
AMMI ACCADEMIC] Vialprl Variazione  Femmine Valon Femming Fuorcorso  Valod  Femmine Lauraat
GRUPPI Ol CORSI assoiutl % perid0 assoll  peri00  per100 assoll peri00  fuor corso
REGIONI sulfanno Imma- eyl Iscitl laureatl per 100
precedente  bricolatl d) lauraat
id)
20082009 45842 4.1 B1.3 266210 1.5 139 15422 63,2 41,2
20052010 4B.589 6,5 61,2 290,799 1.2 21,0 19435 62,5 45,0
20102011 47004 =33 61,2 M7 434 1.0 2 281 62,9 M1
20012 4E.302 -1.5 E2.& 321.508 E1.E 245 26879 = 5T
ANND ACCADEMICD 20122013
GRUPP Ol CORSI
Gnuppo chimico-fammaceutico B.353 -16.3 721 47860 7B 4271 T2.4
Gruppo medich 6.382 =20 47,7 71572 =T T232 572
Enuppo architetura 2985 -15.8 544 31.541 4.3 3276 55,2
GUppD agrEo 433 238 65,7 B.363 7.5 oTE 68,6
Gnuppo gluridico 2116 -183 E3.0 153.361 E2.B e 12,380 61,3
Gnuppo letterano k] a7 B3.5 437 ES.EB 12 65,7
Gruppo Insegnamento 2703 108 os7 8361 551 - - -
Totale 41.043 128 = 321455 22 . [ E1.5 .
REGIONI (g}
Plemonte 1.843 =51 BG,5 13.133 B0 1.146 &7.7
Vale draostaiallée dAoshe 20 150 50,0 Ta ET.2 - -
Ligura 851 -13,5 g2.4 6623 E0.5 i3 61,6
Lombarda 5583 =54 B4.3 IT6x E1.B 3810 60,7
Trentino-ARD AdigeSOdtinol ar7 19,4 E4.8 243 62,5 336 8.
BolzanoBozen 165 824 221 235 032 - -
Trento 512 =10 61,3 3.195 E0,3 338 589
Vensto 1.707 -123 63,2 12.159 B31 1.065 55,5
Frivl-vienezia Gula 1] 0.z 70,0 5005 B35 429 63,2
Emilla-Romagna 3.758 -1259 54,1 28.706 B30 2973 62,5
Toscana 2767 -33,8 63,3 23165 £33 1.823 63.0
Umbria 635 -3,1 -] 6.153 E3.B 633 65,4
Marnzhe = L] =277 53,5 2.0 B1.1 T 50,1
Lazio 5510 -155 80,7 44 451 0,2 4.062 8.1
Abnoezg 1.106 5.7 55,0 11.547 E2.4 24 582
Molse 208 -27.9 65,4 1.807 B4.0 101 515
Campania 5631 =63 631 42643 B2.0 3.218 50,1
Pugla 2587 =201 B62,1 20.377 B33 1.668 63,7
Basllicata 168 0o 53,3 1.194 T2,6 19 TE3
Calabrla 1455 -10,2 &7, 7 12.373 B&,7 B51 55,0
Slclla 41023 -T2 62,7 32776 E1.6 2.788 28,2
Sardegna 853 a0 61,1 5654 B35 T27 54,6 -
Hord-ovest B.312 .1 E4E ST458 E2.2 - 5738 52,2 .
Hord-sst E.BDE 5.3 E43 43341 B30 - 4.820 E3.5 .
Centro 3859 227 E2,0 82810 ED3 - 7335 =1 ] .
Sud 11.155 108 E40 90.445 E3.2 B.781 1.3
laols 4N -158 E2.4 41430 E2.0 3.4385 0.3 .
ITALLA 41.043 128 E36 21435 E2.2 - 28.1E3 E1.5 -

Fonte: Istat, Elaborazione datl sul cors! o Iaurea [E)

{a) | tiatl sl Mfensconn esclushaments agl IMmatncalat paria prima volt al sistema universitaro. Sono, quind, 5ciLE! CoIOM Che YengonD IMMatrcolat
al prime anno avendo gia Intemotto o concluso un akn corso accademic. Per 3.3, 201213 | dal sono aggiomat al 23 marz 2014,

{b} Pes I'aa. 201213 | dail 5000 aggiomat al 28 marzo 2014,

{c) Per Fanno accademico i1 | lEueat! sl iferiscono al'anna soiare t. Perfas. 2012 | daf sono aggiomat al 2 magglo 2014,

{d} Per I'aa. 201213 | datl non sona dsponioll 3 seguita del camblamentn della fonte Statistica (Anagrate nazionals studsnt).

{2} Le regionl S rfertscond ala collocazions geografica della sede dldattica universiana In cul sl svoige | corso,



Tavola 7.9 Immatricolati, iscritti & laureat ai corsi di laurea del vecchio ordinamento
Anni accademici 20002010 - 2012720143

Imenaricolat {a) Iscrit {t) Laureatl g}
ANMI ACCADEMIC] Valon vamazone%  Femming Vaon Femming  Fuon corso valon Femmine  Laureat fuon
Zsoll sul'anmo pEri00  assolll  per 100 par 100 assolil  per1DD  corso per 100
precedente Immatricolas Isorittl  bscaitt o) laureat laureat {d)
20052010 2432 253 851 131415 £55 843 I7EE 35 50,0
201002011 2.3 T4 B2 IdE22 £3,1 800  1o.8m B5.5 BT.T
201172012 - -100 - ELEN £3.7 B3E  1ES4T 70,3 TED
2012013 - - - 5aGTE £3,1 N 74,3

Fonte: istat, Elaborazions oatl sul COrs! o Iurea [E)

{3} | dati 5l riferiscong escusivaments agl Immalricolatl par |3 prima volta &l conso o laurea quadriennale In Sclenze della Formazione primarna, Sono
quirdl esclus! colorn che vengono Immatricoiat al primo anno avendo gia INEMotio o conciuso un 3w corso accademico. Per 3.3, 201213 | dat
50N 3ggomat 3l 23 marzn 2014,

{b) Per raa. 201213 | datl 5000 3ggiomat 3l 26 marzn 2014,

{c) Per ognl anno accademico b+ | Iaureatl sl Miefscona al'anno soiane b Per fas, 2012 | dabi sono aggiomat al 2 maggio 2014,

{d) Per raa. 201213 | datl non Son0 Meponinll 3 EeqUh) tel camblamanin deila fomte SEASNCA (ANIgrate Nazionale Shubent).

Tawola 710  Deocenti di ruclo per livelle professionale, sesso e area scientifica disciplinare di afferenza (a)

Anno accademico 201272013

ANHI ACCADEMICI Docent ) m':n".‘x'm]

AREE SCIEMTIFICHE DISCIPLINAR R —— T ——
20082009 16.928 16278 26.043 16.4 38 ETE:]
20092010 17.860 17.612 25.744 18,1 M0 45,1
20102011 15.854 16,530 25122 20,1 M3 452
20112012 15.242 16,632 24.704 205 ME 452

ANNO ACCADEMICO 201272013 - PER AREA SCIENTIFICA DISCIPLIMARE

SHEnZe Matematiche & Iformatiche &2 g50 1255 17.8 38,8 400
Spiznze felche 519 745 BEY £d 185 x2
Srienze chimiche 624 BA9 1312 204 a7 56,1
Srienze della era 228 336 456 18,0 3.0 32,2
Srienze biglogiche 1095 1290 2.280 3ns 43,1 B34
Srienze mediche 2031 2756 4703 13,1 248 40,5
Srienze agrane & veternane 745 B58 1.330 154 35,8 471
Ingegnena chile & Architetura 885 1.053 1.479 16,8 245 384
Ingegnena noustriale & dellimomaziong 1453 1.518 1.953 1] 16,0 ;0,7
Srienze dellantichita, fliologico-letteraris & storco-artstche 1.305 1.516 2.166 4232 55,3 B1.1
Srienze sionche, Niosofiche, pedagogiche e pelcoioglche 1309 1.330 1.932 321 457 519
Suienze gluridiche 1534 1.122 1.988 208 3.1 472
Srienze economiche e statsbche 1465 1317 1.730 202 36,5 458
Srienze poiiche & social 407 455 761 258 36,3 454
Hon definito - 4 - - - -
Totals 14.522 15.153 24334 209 34,3 454

Fonie: Istat, Elaboraziona datl sul corsl df laurea (E); Elaborazions datl sul personale docents e non docents deiFuniversits (E)
{a) A seguiio della legge 24072010 |e facoRa sono state sosttulte dal diparimentlstutiure ol raccondo.
{b) | dial sul docenl i Meriscono & 31 deembre gelanno t. GIl 3ssocial comprendono gil Incarcatl, | icercaton comprendono il assistant.



Tawola T.41  Indicatori dell’istruzions universitaria per sesso & regione di residenza degli studenti

Anno eccademico 201252013
Tasso dl passagglo dala Taszo dl Iscrizione Tasso d consaguimenta del Btoll universitar (c)
seuhmmumlﬁ:gnn all'universia {b) Lauraat] che consequn Laureat magistal {e)
ANNI ACCADEMICI i) un tolo Lniversitara par i3
REGICHNI prima voita (d)
Maschl  Fem- Maschi  Maschi  Fem- Maschl Maschi  Fem- Maschl Maschl  Fem-  Maschl
mine e fam- mine  efem- mine  &fem- mine e fem-
minig ming mine mins
200E/2009 573 634 536 343 473 407 292 408 30 151 220 185
2082010 578 €53 533 344  47TF 408 275 384 3E 150 223 185
20102011 557 666 813 340 468 403 261 382 31 153 228 181
201172012 s25  E3E  S62 330 456 392 26E 388 332 63 243 203
AMNO ACCADEMICO 201212013 - FER REGIONE

Plemontz 536 635 58  a04 404 353 240 339 289 148 20 180
W, d'Apstany. d Apste E30 TI0 673 302 458 3B 223 3T4 2T 60D 183 176
Liguria 585 6B 533 343 462 404 ITE 423 34T 168 262 215
Lombandia £51  B40 802 283 B 332 239 35 296 152 213 182
Trentino-Aio Adge/SOdtrl 398 453 430 207 0 296 251 194 207 246 M3 200 156
EBoizanoBozen 255 s01 4 11 1R@ 144 M5 191 152 53 133 B2
Trento 550 603 5,3 308 430 303 IS 440 358 1T5 265 2371
wenetn S48 §1.3 563 306 399 351 265 |7 B{O0 0 8D 28 187
Friull-venezia Giula s16 843 SE0 33§ 429 38F 2681 S E 1TA 253 S
Emilla-Fomagna s60 636 600 A5 417 365 267 AT 3E 168 232 2041
Tokcana 542 622 SB3 357 468 412 247 353 9% 152 224 187
Umibria 538 658 600 339 459 403 257 383 320 152 267 209
Marche §11 637 574 30 490 424 285 431 363 195 207 245
Lazio 562 677 E13  409 551 47A 284 430 3|3 183 N5 228
Abnezo £23 702 611 427 B3 518 2BO 438 358 182 302 241
Maollse 496 TDS  BQ3 410 EO S0 2ME 503 384 185 354 IES
Campania 1|E 569 475 34D 480 403 0 244 358 300 147 241 193
Puglla &51  STA 55 323 4T 3BS 23E I3 304 1ED S T2
Baslicats 472 847 0 416 612 §12 35 425 3B 168 333 243
Calabria £TE  B14  S4F 386 562 472 284 3E 34 163 82 228
Sicllia &31 550 431 305 443 I3 34 MT 290 135 218 176
Samegna 52E 628 531 330 534 429 x:E 418 320 143 254 202
Moro-ovest 557 43  E02 298 383 0 M4 43 357 @5 153 L7 184
Nord-sst s2z &0 567  &02 398 343 5B A7 37 160 224 132
Centro S48 655 602 882 512 445 277 404 340 173 282 217
sud 435 554 514 353 507 423 0 249 378 31,2 158 264 21
laole 445 566 508 310 482 385 232 363 2 137 229 182
ITALIA 485  E15 557 331 457 383 252 376 313 157 241 133

Fonte: Istat, Elaborazione datl sul cors! di laurea (E); Elaborazione datl sulie scunle secondarie di secondo grado statall e non siatall (E); Popalazione
resigents comunals par 58550, anno dl NaECRa & stato chvile [R); Rlcostnmions Infercensuana gela popolazione residents (E)

{a) Immatricolas per 100 diplomat! di scuola secondara d secondo grade delfanno scolasticn precedents. Per fa.a. 201212 | datl sono agglomatl al
28 marzo 2014

0] Iscrit akf universtts — In qualingue sede — rasident In una regione, per 100 giovan! & 18-25 annl resldent nella steesa reglone. Per l'a.a. 2012131
fiatl sonn aqginmatl al 28 marzn 204,

[} Laureat! par 100 glovanl di 25 annl. Per ognl anno accademics te1 | ureatl s ffetscono all'anno soiare L Per 2. 2012 | 438 sono agglomat 3
13 nowemire 2013,

[d} Comprenda | tpll del nUoYD ordinamanin {launss iennal & specalsichemanisirall 3 oo unica) e | il universiar del vacshio arfnamentn jAlpio-
mi universian & laurse o 4-6 anal). Mon 5onD comprase I |auree speciallsticha blennall. Lindicators & una misurs proxy della quota df ventcinguenr
£ha hanno consaguite almena un ttole dl formazione terzlana universitana,

i) l.':nmprernje Ie laures fradlzionall dal veechin ordinamantn, ke lauree spaclallsticheimagisial a ciclo unico & quelie speciallstehe/magistrail blennall

L'indicaiore & una misura proxy della quota di venicinguenni che completano un percorso d fonmazione unlversiEna ungo”.



Tawola 7.12  Iscrhtti al primo anno, iscritti totali e diplomati nei corsi accademici dell’Ala formazione artistica e musicale
{Afam) per sesso, ipologia di istituto e tipo di corsi

Anno accademico 20122013
Iscrit 3l 1° anno (a) Iscri Dipiomat! accagemicl (b)

ANNI ACCADEMICI Valon  Femmine per vaon  Femmine vaon  Femmine
TR T CORSE 3550IUT 100 Iscrt ass0iut per 100 assoiut per 100

al prima annao Iscrit diplomatl
2008/2009 271 575 4n.300 s70 11880 57,2
200042010 14038 5B 40775 i 11,640 556
201062011 14594 5B2 440484 574 10,305 =54
201172012 17.226 575 450358 ST 11.010 =50
201242013 18,045 575 51856 573 0ETS =85

ACCADEMIE DI BELLE AR ()
Corsl di dipioma accadamic di | ivelio 7o BE.0 27083 B5.8 3383 EO.E
Cor=l di Sipioma accademico di 1l ivello (d) 2.300 70,4 5350 710 1.334 73,8
Cor=! suparion veechio orlinaments (g 70 EE3 41 5.3 204 714
Corl post-dinioma {f) 28 BL3 28 83,3 TE 724
Totals 10337 &7.1 28775 E7.E 5087 0.8
COMSERUATORI DI MUSICA (g}

Corzl di fipioma accademico di | ivelio 3422 354 g.£02 356 £aT 3.5
Corzl dl fipioma aceademicn di 1l Ivelle d) 264 455 SE12 45,1 1.514 452
Cor=! suparion veechio orlinaments (2 - - SO24 410 2300 453
Corgl post-digloma (T} 42 548 a3 65,3 24 65,7
Totals £.108 38,3 13.523 413 4515 443

ACCADEMIA MAZICNALE Dl ARTE DRAMMATICA

Corsl dil diploma accademico di | livelio - - - - - -
Corsl dil diploma accademico di 1 vello (d) - - - -

Corsl suparion veeehio orlinaments (2 28 429 74 s14 28 430
Corsl post-dinioma {f) 33 &1 50 B5.0 a4 B2 d
Totals (2] L 124 5.3 53 ET.E
ACCADEMIA HATIOMALE DI DANEA
Corzl di Sipioma aceademico di | ivelio 1 B4,1 128 e 18 E57
Corsl di dipioma azeadamics di 1l ivedio {d) an BT 103 5.4 13 E15
Corzl suparion veeshio orlinaments (g - - 28 TAE - -
Corl post-dinioma {f) - - - - - -
Totala 108 853 328 80,2 31 B4
ISTITUTI SUPERIORI PER LE INDUSTRIE ARTISTICHE
Cor=l di Sipioma aseademics di | ivelio 199 563 17 =2 108 E4.2
Cor=l di Sipioma aceacdemico di 1l Ivelio fd) 138 523 34 56,8 EE E1,8
Cor=! suparion veechio orlinaments (2 - - 3 5.7 2 0,0
Corzl post-dipioma f) 12 50,0 17 s20 7 B5,7
Totals 49 544 B&1 578 183 3.4
ALTRI [STITUTI ABILITAT| A RILASCIARE TITOLIAFAM {h)
Corzl dl fipioma aceadamico di | Ivelio 1.081 635 2044 1.2 - -
Totala 1.081 838 2044 612 - -

Fonta: ML, Lificio di Statistica, Risvazions gelAlta fomarions afisica & musicale

{3} Dalfa.a 20092010 | datl raiatvl agil Iscrit 3l 1 anno comprendono anche | 43t del cors! di Giploma aceadamico di 1| Ivello 2 el corsl post dipioma
non rievatl In FIH}‘-EHE'I'IIE

{bj) Per I'anno accademico t+1 | diplomat Afam sl ifadscona al'anno sodan t

{c) Sono compress anche e accademis legalmente fconosciuie.

{d} 1 corsl di dipioma aceademico & i Ivelln comorendong | Blennl speciailstic! ad Indifizzn didattico.

(&) 51 tratta dl corsl del vacchio ordinamentn che Alasciann, S0 3 quant! g3 In pessassn o diploma o seunia secondana o seconto grado, tholl equi-
pollen 3 qualll del NUoVD orsnamento.

{7} S tratta del corsl post-dpicma o | el (perfezionamento o master, spaclallzzazions, fomazione alla esra),

{0} Sono comgres! anche gil Istttutl musieall paregglat.

{hi} Isttuzion] awtorizzate 3 riasclare tiod Afam al sensl dall'ar. 11 DPR 8.7.2005, n. 242 (es. lsftuto europeo del design, Accademia costume & moda,
20z



Tawvola T.13  Diplomati del 2007 per sesso, condizione occupazionale nel 2011, tipo di scuola e ripartizions geografica (a)

Anno 2041
Lavorans Nan lavorano
LII;I ol SISLC':-EN:_A Dipiomatl D cul '!t;;l.ll % sul  Cercanolavorm i) Swidiano [d) Altra condlZione
ART el 3007 femmine & lol=e %ol % sl ozl % sl %ol % sul
GEDGRARCHE (D) TEmImine totde toe totdie  tolae wEk  iotae
femmina femmina femming
TIPI D1 SCUOLA
Istitut professionall TOET4  MEN 9.5 £4,1 16,7 0.3 6.7 8.4 51 6E
ol cul:
Indusiisl 22737 5357 721 551 18,3 50 51 10,1 45 a3
Servizl CoMmmL, turst, pubEs. 25343 18081 80,4 86,4 10,5 16,3 g6 03 52 an
lsiftued tecnikd 155186 57276 601 s5.0 16,5 20,3 123 20,5 35 41
ol cul:
Industrisn 751 528 835 52,3 137 20,5 20,2 247 25 25
Commercial 82407 42518 560 56,2 17,0 204 16,4 16,2 30 40
Per geometr] 11167 1708 583 450 14,0 16,5 20,5 7.8 83 10.4
Lzl 115916 66375 247 34 12,5 12,8 60,5 614 12 15
dl cul:
Sclentnc) 74.500 38305 @ 254 24,8 11,8 11,2 a1,1 az,2 20 1,0
Classicl 37742 25432 A7 21,0 14,0 15,1 82,8 823 15 1,8
Al tipl ol scunle 45407 37445 39,6 N 20,7 .5 388 351 40 44
Tatals 385381 135720 488 430 16,2 18,0 .5 35,2 35 3.8
RIPARTIZICHI GEOGRAFICHE
Mond-ovest 73.383 37640 £0.0 55,9 10,2 1.7 ] 25 22 13
Moad-est SSET4  2ET4S £1,0 57,0 84 9.4 7.E 20,8 27 24
Centro TIAZE 36647 ] 471 12,2 13,9 325 355 34 34
Sud 120081 53567 401 M3 2.0 241 EEY] ERE] kY] 43
Iz S6.E15 20120 &0 o7 23,8 6.4 332 374 50 55
Halla 385381 195720 458 430 16.2 180 S 35,2 35 3.8

Fomte: [stat, Indaging Sul pSrcors! o sudo & o [3var del diplamat (7
{a) Esciusl | £1.152 dipiomatl gl 2007 che nel 2011 avevano gia conseguito un Hiolo universitano.

(b Le ripartizion| geografiche sl ierscono aFublearions dela 5cu0la In cul @ st consequin I diploma.
) Incius! eventuall siudent.

{f) Escius gil SOent In Cerea di [Fvon.



Tavola 7.14

Laureati del 2007 in lauree triennali per sesso, condizione occupazionale nel 2041, gruppo di corsi e regione (a)

Anno 2011
Lavorano Mon [Evarang

Totale D £ Swoigono Cercano lavoqo  MOM CENCan lavom

SRUFPI DI CORSI Laureatl  Dlcu: % sl % gu 4N @V contnuatve
REGIONI {b) 0sl 2007 femmine  totme totaje IMZaio dopo 3 laurea m 1;,:; 5;;; ?HE:
Temming = sl % Ul femmine f=mmine

totale tntale

femmine

GRUPPI DI CORSI
SMIppD SEENtco 2849 1326 6.2 534 523 424 103 184 219 22
SnIppo chimica-fammaceutico 2045 1146 613 §21 515 508 172 180 210 18.3
GIppO geo-Disicgic TETE 4550 445 a14 330 307 265 :|E 283 300
Gruppo medico ZEiz 15785 93d a0 534 0.0 41 45 23 12
Gruppo Ingegnena 19564 3887 T2 642 10 574 113 181 163 177
Sruppo architetra 755 3EES 675 643 437 418 192 00 133 153
GrUppD 3grano 2806 1080 6.5 543 452 395 174 M0 151 245
Gruppa economico-statistico 25421 12486 73T LA 53E S40 13E 168 123 13,1
Sruppo pollico-sociale 27373 15867 72D B5F 395 a58 177 ML 103 10.1
Gruppa guridico 8557  4B48 455 /7 5 243 ;5 254 37 353
Gruppa Ietterano 15034 10642 542 534 355 356 @ a0 157 14,5
Gruppa Inguistco 10453 9086 660 881 =1 511 211 08 128 13.1
Gruppa Insagnamento 7010 €314 737 730 427 &30 172 178 9,1 5.4
GIUDpa pEIogIco 7425 605 540 s08 308 30E S 3ZE 155 162
GIUDpD SNUCATIONE Nica 2754 11688 750 727 @8 /S 149 158 101 1.4
Gruppa dFesa & SIcUreza s 4 528 1000 F32 567 27 - a4 -
Totals 171133 37980 €33 BEA  4E5 &58 188 193 138 13.8
REGIONI

Flamanis 11248 6383 T3 TE 541 534 112 w7 15 116
Valie 'ADEENValkE O oSt 240 110 847 931 522 723 22 13 31 58
Ligurta 32z 18% TEA 757 550 542 106 W3 133 14,0
Lombardia W06 16363 TA3 T 82 80,5 85 wa 122 12,9
Trentine-Alio Adige/SOdin 2T 134 74D 738 545 540 112 124 142 12,3
BaizanaEozen 565 Tz 800 anz 61,3 63,2 7.0 g3 1271 10,5
Trento 1.523 Bz 71T 71,2 520 s04 124 151 159 13,7
Vieneto 13532 ED0R TED 743 55T €2 113 125 127 12,6
FriulFvenazia Gula 3668 209 T24 T45 482 501 18 ma 158 15.1
Emilia-Romagna 13208 7531 TEA TE1 584 555 0 a3 13,1
Toszana 10883 6277 685 BE4 453 474 154 %3 161 147
Urrioria 2423 1501 674 BE1 453 420 167 188 158 15,1
March 4966 2365 E9E §7.3 500 485 182 207 122 12,0
Lazio A0 1295 B 640 422 471 184 279 128 13,1
AbnEzD 4047 2SI 620 g22 384 w2 237 2:3E 142 140
Moiisa 1.020 £38 512 255 337 3FE 362 414 125 13,1
Campania 13614 7586 534 57 m5 247 283 #E T3 1538
Pugla 9357 5426 536 525 5 o4 274 33 134 13
Baslicats 1.357 B 555 537 353 355 5 ETI R PR 145
Caabra 533z 342 526 £33 334 344 FE EE 153 133
Skl 11.536 6586 632 55F 253 247 242 E 125 133
Sardegna 3180 1ETT 555 28 3 @4 248 ITE 195 187
HNord-ovest 4407 2535 TAG 72 s 584 23 02 120 12,6
Nord-sst 32826 16353 755 753 552 551 103 M7 138 13,1
Centro 40702 23068 G87 B56 444 &43 174 08 138 13,6
sud 34761 20186 560 506 303 303 287 348 154 14,6
kaole 14756  BATI  ELE 550 282 T 244 298 141 15,2
ITALLA 167.652 35958 634 [ . &7 183 133 137 13,6
Estern 3581 2000 B5S 603 568 512 123 155 =z 242
TOTALE 171133 37380 633 BEA  4ES 458 168 183 138 13,8

Fonte: kstat, Indagine sullinsenmanio professionale del laursatl (7
(@) S0no esCius! QUaNT avevanc corseguits UrYalra |aursa & ciolo Unico o specialistica biennale prima dal 2007,
(b} Le reglonl & ke ripartizionl fanno dfermento alla dimora abkuale del Bureall al momento dedl’intendsta.



Tawola T.45  Laureati del 2007 in lauree magistrali per sesso, condizionse cccupazionale nel 2041, gruppo di corsi & regione (3

Anno 2041
Lavorano Man yorEno
Totale Dl e Fl'ﬂlg:ll'l:l L lavaro Carcano Mon cercano
GRUFPI DI CORSI Laweatl Dl cuk Eoninusa InZiat 1avom Iavor
REGICONI [b) o2l 2007 f=mming % sul % sul £opa 13 laursa % sl % em Wosul % sul
@l totale % 5l % ol fgme  iotwe DfEe  tote
fermming totale totaie emmine fememing
fernmine
GRUFF DI CORSI
Grppo sdentfico 2865 1033 TED 74,1 515 80,2 55 134 144 125
Gmppo chimico-famaceutico 4581 3i53 B3E BT 743 76,5 g2 8.1 7.3 7.0
Grppo gec-tisioglco E02 4011 5.4 £45 6.5 445 221 238 195 215
Gppo medico BES1 B2 423 15 213 19,4 13 17 E57 S8
GRIppo INgegnena 15999 3544 50,9 BT, 1 az.4 a5 41 B2 &0 &7
Grppo architetea 7303 3.E3D B2 E B3 525 B1E 113 133 58 g4
Grppo agrano 3775 1405 74,1 70,0 555 =32 184 178 a8 122
Gmppo aconomico-statistico 15876 7963 B3T B4, 623 £2.0 9.5 117 &7 7.2
GIppo poitico-socak 1511 7456 9.6 73,0 529 519 154 170 54 5.0
GRIppo glurdico 1650 10162 £33 5.0 S5E 420 o0 247 163 15.0
Grppo etieraro W4s 7242 EEE £S5, 40,9 404 224 226 11,0 1.7
Gruppo inguistico E059 A44E TIE 73,9 51,8 51,6 185 186 7.7 7.5
GMppo INsEgNaAMENto E344  B38T BT.3 E7.0 20,5 50,3 B.5 BT 43 4z
Grppo pslcoiogico 5505 ATID A 72,8 53,8 533 184 WE &7 5.5
Grppo sducazione Meka ag2 422 B1.5 75,2 a5 9 425 114 14,4 7.1 a7
GMpppo 7253 @ slcurezza 240 4E a1 81,3 39 53,2 L3 BT 1,8 .0
Totals 122385  T1.BED 45 0.8 548 503 123 155 128 137
REZICNI
Plemonie 7244 4075 B3 T E1,3 623 55,6 7.5 a1 85 a7
Valle TAnsia’Valiée dAoste 140 g3 BOT 54,0 3.8 M2 45 - - -
Liguria 13724 1492 BS.D 79,8 74,4 532 45 a1 7.5 11,0
Lombardla wizs 11723 BOE £3,0 60,0 E5.5 £.8 B2 124 1.7
Trenting-ARD ASige:S Gt 1515 B33 BT.4 B5,2 6EA 4T 59 EE &8 7.2
BoizanoBazen 400 23 4.3 2,8 587 50,8 75 10,3 5,2 -
Trento 1.047 540 878 88,1 727 72,2 51 45 7,0 74
Veneto 7.918 4538 E1.1 78,8 1.5 57,8 £.4 T4 125 13.9
Friul-Venezia Glula 2276 1318 BOL4 78,9 567 54,5 7.3 85 122 11,5
Emilla-Fiomagna EEE3  5.33F EDE 7.4 523 5.5 7.3 BE 121 14,1
Toscana 7509 4651 AT 737 535 g2 105 110 45 15,3
Umbia 1737 1130 0.2 E7.4 261 451 143 165 151 15.1
Warhe 1124 1771 B0 74,0 557 470 123 167 a2 03
Lazio 16123 oTfiz AT 70,9 527 432 117 140 135 15.1
Abrzza 2970 1857 70,1 £3,4 26,2 413 152 190 147 175
Woilse 645 423 T2E 72,2 553 536 178 175 a4 10,3
Campania 1577 704 E3.0 575 &3 E|o 233 283 136 141
Pugia EO74 4734 EST 1T 2313 428 205 237 137 135
Basllkata 1005 £3E ET.1 £2,2 &7 427 2EA 295 &8 8.3
Calabria 1552 2219 e £3,2 38,3 335 265 @l 118 13.7
Sidlla E7z2 5284 STE €26 3.3 323 267 ME 155 155
Sardegna 2835 1823 E5.0 £1,5 243 412 174 187 175 13,5
Hord-ovest #3m 17352 BAT 2.4 BE.T g24 5.3 7.1 3,4 w5
Hord-sst 20573 12028 1.3 78,7 473 58,3 £.8 122 1.3 132
Caniro 2B582 17284 4B .5 345 85 17 138 135 143
Bud JEEed  1E4T3 BdA 53,5 423 wo 224 753 132 140
lagle 11557  7.107 55,6 55,0 38,3 346 244 268 180 16,2
MALA 118810 To.234 T 0.3 545 502 130 158 123 134
Estern 1575 1837 5T £3,3 502 53,2 ES 108 228 253
TOTALE 122385 71880 745 0.8 548 505 123 155 128 137
Fonts: Istat, Indagine sul'insesimento profasskanale del laureat [7)
{3} Sono Inclus! guant! hanno conseguits una |aurea specialisica o magistrale a cido unlco del Nuovs ordinameanido, una laurea spedialisd isirake

lennale del nuowo ondinamento & una laurea radzonae del vecchio ordinamento. S5ond esciusl quant avevans consaguitn uralra laurea a dclo

unico o specialistca biennale prima el 007,

(b} Le reglonl & e ripartizion] fanno riferimenio ala dmora abftuale del Iaureatl al momento dedllintarsista.



Tavola T.46  Dottori di ricerca del 2004 & del 2006 per condizione cccupazionale nel 2008, area disciplinare, sesso e

ripartizione gecgrafica
Anno 20040
alod percentual
AREE DISCIPLINARI a Lanvoirano Mon |avorano
SEZE0 I::umttmml Totale Lavoro Inizlaio Lavorey Totk Cercano Hon
RIPARTIZIONI GECERAFICHE (a) primadel  Inidato dopoll lavore cencano
Imenio  conseguimeanta Lavomn
del doforatn ded dotiorato
DOTTORI DI RICERCA DEL 2004
AREE DISCIPLIMARI
Solenze malematiche 2 Informatiche 251 959 20,2 706 4.1 1.6 23
Solarza fislche 416 986 146 840 14 0.6 a5
Solanza chimicha 445 91,8 11,5 803 B2 7.0 1,2
Sclerze della lema 243 915 17,6 74,1 B2 7.0 1.1
Solenze biologlche BET 1.4 16,0 754 B.& E.E 1.8
Solerze mediche 1275 938 = | a1.7 6.2 42z 20
Solenze agrare e velerinare 329 914 20,8 0.7 B.5 &0 2.6
Ingegnedia civile & architetura &89 96,3 0B 56,5 37 27 1.0
Ingegnedia Indusiriale e deifnformazione 364 982 21,8 TE.4 1.3 0% as
Scienze dell'anichia, lologico-letterane e stonco-artistiche 758 934 2 71.2 ES5 5.2 1.4
Solerze stonche, Mlosofiche, pedagogiche e pelepingichs 723 Q25 240 ar.7 7.5 55 2.0
Solerze glundiche G616 930 355 58 .4 E.1 5.1 1,0
Sclerze economiche e safistiche 525 96,0 250 71.0 4,0 3B 0.2
Scienze poliiche & soclall 24 e 18,3 732 7.5 51 25
Tofala B.443 942 4B 3.6 5.8 4.4 1.5
SESS0D
Wascnl 4,096 96,7 281 0.6 3.3 25 (1]
Fammina 4.347 91,6 2341 88,7 B2 6.1 21
Tofals B.443 a4.2 245 636 5.8 4.4 1.5
RIPARTIZIONI GEQGRAFICHE
Wond-ovest 1.5649 96,6 233 72,8 3.4 22 1.2
Word-est 1.437 954 224 3.1 45 26 1.9
Cantn 2279 as.0 260 a9.0 5.0 3,7 1.3
Sud 1.721 91,2 280 634 B.7 72 14
Isole 349 89,5 26,7 62,7 10,5 BT 1.8
Italka T7.935 a4.0 254 G856 ] 4.5 1.5
=] 508 6,1 116 845 149 25 1.3
TOTALE B.443 942 248 [ 5.8 4.4 1.5
DOTTORI DI RICERCA DEL 2008
AREE DISCIPLINARI
Solernze malematiche 2 Informatiche 349 9z.2 2039 71.3 T8 6.1 1.6
Sclenze fisiche 466 928 15.2 7.6 T.2 44 28
Solanza chimicha 535 a7 20,5 712 B3 40 34
Solerza della =ma 224 a0,% 248 66,1 o1 5E 3.2
Solenze biologiche 1.010 azz 18,3 74,0 A 4.5 3.2
Soerza mediche 1.367 946 390 55,56 a4 4.4 1,0
Sckenze agrarie e velerinarle 648 91,5 28,3 63,6 B.1 g4 1.7
Ingegneda chvile e anchitedura 7B 928 208 Gz 7.2 58 14
IEQ’IHEIM.IEMHE 2 gallfinfonmazione 1.208 ara 2B1 a9,1 i 24 0.4
Scienze dell'anichita, flologico-letterare e storco-artistiche 383 390 30,3 58,7 11.0 a1 1.9
Scienze storche, flosofiche, pedagogiche e psicoiogiche 855 88,2 204 5843 11.8 0.1 1.7
Solerze gundiche a0 as.1 408 543 449 31 1.8
Solerze economiche e satistiche a13 as.1 274 &a7.7 449 3.5 14
Solenze politche g soclall 324 89,5 3IzA TR 10,5 7.7 29
Tofala 10125 aze T 831 7.2 5.4 1.8
SESSD
Wasohl 4977 Q4.4 320 az5 5.8 4z 14
Fammina E.148 1.2 275 638 BA 6.6 2.2
Tofala 10125 928 .7 83,1 T2 54 1.5
RIPARTIZION| GEOGRAFICHE
Hond-oves? 2020 5.6 204 66,2 4.4 3.z 1,2
Word-est 1.732 939 3.3 63,5 E.1 40 2.0
Centm 2704 az1 BE 58,5 Ta 6.0 1.9
Sud 1.950 a0, EI M | 5849 10,1 B2 1.8
Isole 933 a0E 200 60,8 04 74 2.0
Italla 53348 926 M2 614 T4 56 1,8
=] TB7 25,1 12,0 831 449 2.6 2.3
TOTALE 10,125 28 2.7 83,1 T2 54 1.5

Fonte: Istat, Indagine sul'insesimento professlonale del dotior di ricerca [R)
{a) La ripartizions geografica fa fanmento alla dimora abituale ded dosiore d icerca al momento dell'intervsta.



Tavola 747
Anno 2013, valor assoluti in migliaia

Popolazione residente di 15 anni e olire per titolo di studio, sesso e classe di eta (&)

Doforat, laurea, Dipioma g scunla Qualifca Licenza meda  Licenza elementare, Tolze
CLASE] diploma uriversitario secondana SUperone professianale nessun Solo

I ETA Walor e Walon e Valon % Valon % Valon % Walon T

assoit assoit] assoiut] asEoit assoiutl ass0il
MASCHI
15-19 - - 147 10,0 50 34 1243 B4ad 33 22 1479 1004
20-24 &2 54 972 604 123 7.6 411 255 21 13 1609 1004
25249 293 177 apa 476 111 &6 433 57 41 24 16ES 1000
30-34 34 177 TES 408 145 7.5 sel 301 T2 37 183 1000
35-38 kT 164 arz 380 171 74 TEE 343 ol 38 2200 1000
4044 T2 152 847 ME 180 7.8 935 342 106 43 2449 1000
4549 267 12,1 7448 304 23 87 1058 430 144 58 2480 1000
50-54 258 12,1 £48 30,3 178 8,3 B2l 41,2 174 §1 2142 1000
55-58 38 12,7 551 294 122 8.5 TS 382 T 132 1873 1000
H0-54 M3 121 451 255 108 8,1 5T 323 423 240 1765 1000
5 & ofire 428 7.8 To4 147 169 31 1ME 4 2B s20 5415 1000
Totals 2 803 115 7.623 0.4 1.580 63  EBIE 352 4165 16.6 25107 100.0
FEMMINE
15119 . - 176 126 a7 26 1160 834 18 1.3 1.3% 1000
20-24 143 9,3 1038 7.3 & 52 %2z 170 19 1.2 1542 1000
25249 4TE 28,7 73 447 B4 52 s 197 5T 27 1666 1000
3034 51T 27,2 781 4.0 11a 58 441 232 56 28 1905 1000
3538 537 23,5 921 40,3 134 58 §15 269 TE 33 2284 1000
4044 458 18,7 ELT 364 182 74 BOE 32 114 47 245 1000
4549 T 138 a2 328 23 9,2 835 374 1863 65 1488 1000
5054 250 12,6 a5 .3 204 9,2 BT 34T 27 102 2222 1000
5558 243 12,2 522 264 181 8,1 £33 330 T 203 1479 1000
Hl-5 g 10,7 368 195 118 8.2 526 ITE ETE 35 1883 1000
5 & olre 288 40 65 9.2 167 23 10em 152 4,989 63,2 T30S 1000
Totals 3,453 129 7617 i 1.509 56  TE44 283 G781 251 27044 1000
MASCHI E FEMMIMNE

1513 - - 323 1.3 87 30 2408 B39 51 16  2ar0 1000
20-24 228 71 2010 E3E o0 &4 ET3 24 40 1,3 3151 1000
2528 777 23,1 1.541 458 197 58 T6Z 27 TE 23 3355 1004
30-34 BS8 24 1.584 41,0 255 67 102 26T 128 33 3830 1004
35-38 515 mm 1.784 381 305 67 1403 306 168 35 453 1000
4044 B3 165 1.740 355 T3 TE 1742 355 220 45 4805 1000
4549 £45 120 1.5m0 M7 444 88 1883 402 o7 £2 4858 1000
50-54 539 123 1.343 30.B 381 87 16 339 401 82 4364 1000
55-58 480 12,5 1.073 TR 283 73 1388 355 BB 168 3853 1000
50-54 418 1.3 813 =4 277 62 1095 200 1.101 34 3ESS 1000
&5 & ofire 713 56 1.458 116 338 27 25 183 7.804 &1,8 12826 1000
Totals 5335 12,3 15.240 2.2 3.089 55 15480 318 10346 2.0 52151 10000

Faonte: Istat, Rllevazione sulle forze dl Iavon (R)

{a) Il gato dl popoiazione, wtillzzato dallindagine sulle Forze di lavoro, non @ foostniie alla luce delle fsuitanze gl Censimento 2011.



Tavola 7.18

Popolazions residente di 15 anni e olire per titolo di studio, sesso e regione (5]
Anno 2013, valon assoluti in migliaia

Cintioraba, laurea, Diploma dl Qualfica Licenza media Licenza Totale
Hpioma Scunia secondarla  professlonale lementare,

RECIONI universitario superiore nessUn thoia

Walor % Valon % Walon % Valor % Valor % Valar k]

assoiutl ass0iul aEsot FEs0lutl FEs0lut 3s50ILl
MASCHI
Pliemonte 205 11,0 234 8.7 153 g4 BET 35,9 e 16.0 1837 1000
Valle d'Acsian/alles dAoske ] 10,7 14 7.0 3 G,3 21 ] | 17,2 23 1000
Ligura 85 14,4 205 0.8 3B 5.8 24 3.6 104 15,5 BET 1000
Lombardla 529 127 1233 20,6 336 a1 1453 kN 617 14,3 4167 1000
Trentine-Ale Adige/SHdmm a7 110 w1 237 a9 160 150 351 61 142 428 1000
BolzanoBozen 2 103 43 204 150 62 00 32 152 200 1000
Trento 6 116 ] 26,8 ar 17.0 [ii: ] 3.3 29 13.3 219 1000
Veneo 7 10,5 SEG 2B.5 243 11,8 B96 338 35 15.3 2056 1000
Frivll-Veneza Glulla B2 121 127 E ] ab 10,8 172 334 1] 132 314 1000
Emila-Romagra 225 122 SES 36 135 7.3 E24 337 302 163 1353 1000
Toscana 150 116 482 29,6 a9 44 320 34,8 309 153 1561 1000
Umbaia 43 130 127 339 7 7.2 13 30,3 ] 15.7 IT5 1000
Marche T 1.9 202 o a0 6.1 b | 339 112 17 651 1000
Lazia 367 155 BE3 2 112 47 720 3.4 200 122 2372 1000
AbnIZZD 61 10,8 203 3.1 ar G,5 154 5.2 58 174 563 1000
Miolsa 14 10,4 4z 359 ] 46 Id Jz4 7 18,7 135 1000
Campania 4T 13,5 7 e a 3.5 =] 3B.7 353 16,E 2345 100D
Puglla 160 9.6 4TS 284 58 3.5 -] 35 3 18,9 1573 100D
Baslicata 24 10,0 7 4 13 5.2 BO 3za 51 .7 245 1000
Calabria I 9.5 265 e 33 40 2ES M3 1 204 833 1040
Slcila 134 95 589 288 50 24 7o 3.1 414 .2 245 1000
Sardegna a4 9.0 182 5.5 | 29 309 434 1346 192 2 1040
Mord-pvest B35 12,4 19886 34 532 T3 2384 351 1.027 1522 ET4S 1000
Mord-sat a1 114 1410 21 302 10,3 1.642 358 748 15306 4832 1000
Cantro ET3 136 1674 3.8 247 5.0 1.595 322 TE3 1551 435 1000
Sud 385 101 1.782 J0.8 228 3.3 2027 38T 1073 1851 ST 1000
Ezole 258 34 TTD e m 28 1.108 40,2 550 193,96 2757 1000
Imaus 2303 1.6 T.823 .4 1.580 B3 §.836 35,2 4185 16359 25107 1000
FEMMINE

Plemonie 248 124 530 25,4 154 7T 56 292 436 242 2005 1000
Valle 0" Acsia’vallés dAoshe 7 132 15 T2 3 57 18 .7 13 222 57 1000
Ligura 110 147 210 2B.1 48 6,2 211 28,3 170 228 T4T 1000
Lombarda 5o 13,5 1.183 26,8 403 9.2 1.234 z8.0 ora2 225 4406 1000
Trentind-AlD AdigesSOatnol oib 124 114 25,3 ] 135 131 1 a9 19,7 450 1000
BolzanaBazen s 115 44 225 3 142 71 3z5 42 W83 28 1040
Trento 13z 55 280 0 150 B0 250 48 ;00 0 232 1000
Veneo 27 124 540 24.8 199 9.2 E29 a9 536 245 2473 1000
Friuill-Weneza Glulla T3 132 182 T3 42 7.5 165 20,7 124 223 556 1000
Emblla-Romagna 293 147 SES 203 135 6,7 04 25,2 478 240 1985 1000
Toscana 235 137 456 200 64 -] 440 25,7 477 ara 1712 1000
Umbra &7 16,1 124 3.0 19 46 i 23.8 105 25,5 412 1000
Marche i 144 199 282 E 459 182 264 163 26,1 T3 1000
Lazio 423 163 8BS A 125 48 651 25,0 515 183 2601 1000
AbnEZD &7 145 150 M5 19 32 152 252 155 256 805 1000
Milisa 20 136 41 26,3 2 1.8 40 28,1 41 283 144 100D
Campania 250 11,0 719 283 TS 25 a2 30.0 TOS 278 2542 1000
Puglla 181 10,0 473 26,2 a2 2.3 334 MG 558 309 1809 1000
Baszllicata 31 121 T 295 g 3.1 1] 2681 6 293 260 1000
Calabra 96 10,8 | s 20 22 238 288 263 296 883 1000
Slclia 29 10,3 813 2TE 41 1.3 Ti4 3zA G628 28,2 2227 1000
Sardegna al 121 157 26,2 15 20 2E3 350 185 248 752 1040
Hord-ovast 60 13.3 1338 263 7 8.4 2.043 284 1.660 230 T214 1000
Hord-eat a2 134 1331 2683 438 8.4 1.428 ITE 1227 T 5175 1000
Cantro B2E 15,2 1.705 a4 243 4.5 1.374 253 1.280 e 547 1000
sud =57 1 1.TH w33 2813 43,1 1.815 ol | 1.800 28,8 E.248 1000
|=nde 320 10,7 812 w2 LT 13 I 328 814 w3 23T 1000
ITALIA 3433 125 TE17 82 1.50% 5.8 7544 283 E.781 251 27048 1000

Fomte: |stat, Rilevaziona sule Torze d lavoro ()

[a) Il daby dl popolazions, ullizzatn dalfindaging sulle Forze ol Iaworn, non @ neosinilo ala luce delle nsukanze del Censimanio 2011,



Tawola 7.18 segue

ione residente di 15 anni e oftre per titolo di studio, sesso e regione (3]
Anno 2013, valon assoluti in migliaia

Dinfioraido, laurea, Diploma ol Quainca Licanza media Licenza Totale
diploma 5CUNia secondana  professionals Eameniare,

REGIOM universitano Elpenone nessUn tnio

‘ialor % alon % Valod % Walon % Walon % Walod %

a0kt assohtl assotl F550iut] FEE0IUT assoiul
MASCHI E FEMMINE

Plamonte 453 1,7 1064 276 30 8.0 1253 324 T8 203 3862 100D
Valle d'Acstanvalles o Aoste 13 12,0 H Fi 7 6.0 3 352 vl 19,8 110 1000
Liguria 206 14,5 215 8.3 &5 6.0 438 B 274 154 1414 1000
Lombardla 1.123 131 2415 26,2 T a6 2887 H.3 1.60% 188 8573 1000
Trentno-Alo Adigedsidtin 103 1,7 213 4.5 129 147 a1 2.0 150 17,0 78 1000
BolzanaEozen 47 09 a2 21,5 a2 144 152 357 T4 73 427 1000
Trenio 56 12,5 124 T4 a7 142 120 265 7a 67 451 7000
enebo 487 1.5 1.126 EE 442 10,5 1324 .3 &51 201 4230 1000
Friv-venezda Glula 135 12,7 3 kil a7 a1 [T 5 132 16.0 g 1000
Emilla-Romagna E18 135 1152 Fak 260 7.0 1128 203 a1 20,3 3348 1000
Toscana 418 12,7 = il 133 21 g0 300 TR 240 3273 1000
Lmkara 115 14,5 251 3B 48 a9 211 269 164 208 TET 1000
Marche 178 13,2 401 il T4 a5 406 300 285 218 1354 1000
Lazio 790 159 1.770 35,6 23T 48 1.371 278 805 182 44873 1000
Abnzzo 148 12,7 303 37 56 45 ) P 283 27 1167 100D
Malza E 120 g5 A5 9 A a4 302 BT 241 273 1000
Campania 526 10,8 1.436 34 136 32 1670 342 1088 225 4867 1000
Puglia S 08 S4B 72 100 28 1200 345 883 256  3.4B2 100D
Basllicala 56 111 134 34 21 2.1 148 28,3 127 254 S5 1000
Calabria 175 102 =37 3.2 3 31 523 34 £33 252 1721 1000
Siclia 423 59 1204 a2 1 21 1513 354 1042 244 4272 1DD0
Sardegna 135 10,6 378 25,8 E 25 sF2 381 dzz 220 1484 1000
Mord-owast 1.735 12,8 3524 281 1133 82 4414 316 2687 18,2 1355 1000
Miord-=at 1.243 12,4 2,502 T35 338 44 30T 306 1973 1.7 10027 1000
Centro 1.433 14,4 3.380 32,5 430 47 2585 2E 2049 157 10387 1000
Sud 1.280 106 3.553 - a4 33 3542 327 28T2 I35 12042 1000
l=nla T8 10,1 1.582 e 127 22 2085 363 1364 238 5736 1000
ITaLA B335 123 15240 232 30& 53 18480 & 10346 20 52151 1000

Fonte: Istal, Rievazione sulle forze di lavono (R}

{3} Il dato di popolazions, witzzato dallindagine sule Forze di lawom, non & neosiniio alla luce delle nsultanze del Cansmento 2011,



Tawola 7.19  Popolazione straniera di 15 anni e olire per titolo di studio, sesso, classe d'eta e ripartizione geografica (=)

Anno 201 3, valon assoluti in migliaia

Deottorato, laurea, Ciploma di Licenza medla Licenza Todale
CLASE] DI ETA tlploma sCUDla secondaria elamentare,
RIPARTIZIOMI universiano SUperiore nessun ok
GEQGRAFICHE Valorl = Valor e Valorl £ Vakari £ Valor £
ass0iut 550 L0 a550lut assolut
MASCHI
CLASE| Ol ETA
15-24 i 0.a BE 28,7 185 62,8 23 7 295 1000
25-34 ] 47 216 40,4 >29 428 65 12,1 53 100,0
3564 o ES 475 323 a0 365 182 15,2 1067 100,0
Totals 127 £s 713 373 813 420 %2 13,5 1535 100,0
RIPARTIZION] GEOGRAFICHE
Mord-ovest B4 72 457 38,0 506 432 125 10,7 1.171 1000
Nord-est kL] 74 200 40,8 208 423 45 g1 430 1000
Centrmo a5 7.3 200 40,8 138 3G 85 13,3 480 1000
Mezzogiomo ] A 77 274 iia 433 72 6.0 76 1000
Italla 127 E.6 733 373 813 420 %2 13,5 1.535 100,0
FEMMINE
CLASS| DI ETA
15-24 7 25 o0 4 173 60,7 16 55 286 100
25-34 3 13.2 73 434 212 337 &1 57 525 100
3564 172 14,2 540 445 362 29,8 140 1.6 1.215 100
Totals 70 12.4 318 413 759 M7 241 11.0 2183 100,0
RIPARTIZIONI GEQGRAFICHE
Mord-ovest 164 12,8 542 423 454 35,4 123 5,5 1282 100,0
Mord-ast v 14,1 242 442 185 338 43 7.4 547 100,0
Cantro 75 13,3 252 444 174 307 66 11,5 559 100,0
Mezzoglomo k| 92 123 36,5 13 384 52 15,5 338 100,0
Italla T 12.4 318 413 758 47 241 11.0 2183 100,08
MASCHI E FEMMIMNE
CLASSI DI ETA
15-24 3 1.6 175 300 361 618 3 E.5 535 100,0
2534 1049 93 483 420 440 T3 126 10,3 1153 100,0
35654 263 1.5 965 423 752 3za 302 13,2 2282 100,0
Totale 398 36 1.651 40,0 1573 38.1 503 12,2 4124 100,0
RIPARTIZIONI GEOGRAFICHE
Miord-prest 243 10,1 753 40,7 353 39,1 247 10,1 2.453 100,0
Mord-gst 115 1.1 442 425 393 A ES ES 1.038 100,0
Canfo in 10,5 4532 428 363 M3 134 12,4 1.057 1000
Mazzoglomo A 63 200 326 25 40,8 124 20,2 &14 100,0
ltalla A58 1 1.851 40,0 1.573 38,1 503 12,2 4124 100,10

Fome: Istat, Rllevazione sulle Torze dl lavoro (R)
[3) dato dl popalazione, willzzaio dall'indagine sule Forze dl lavor, non & ncosniito alla luce delle nsutanze del Censimento 2011.



Tawola T.20  Indicatori sull'istruzions in alcuni paesi
Anni 2011-2012

Spesa pubblica per Student Speranza  Tassodl Tasso dl
Nistnzione n % sul P (3] per nsegnanis @scolarz-  scolama  consaguiments (e)
— A Toe  Diculper lsmzione  lsnzione lezione oo o) P IWEN T ignmone ismuziane
fnohse  flsingione  primaria secon-  fterrlarta T secondaria ierziaria
spessa nan terzlana darta (b} annl () g canpndn
il grado
UNIONE EURCPEA
ttalla 2011 45 10 17 122 19.0 17.0 813 79.0 320
2012 12,0 12,0 19.0 16.8 810 84,0 26.0
Austria 2011 57 15 12,1 0.4 165 159 783 g5.0 350
2012 120 5, 17.0 17.0 78.0 £a.0 3.0
Beigo 2011 66 14 124 9.4 20,1 186 3.8
2012 13,0 5,0 10 1839 a4
Danimarca 2011 7.9 19 19.2 86,5 90,0 50.0
2012 19.4 87.0 52,0 43,0
Finianda 2011 B 19 137 13,1 136 197 867 56,0 47.0
2012 14,0 13,0 140 19,7 8E.0 53,0 470
Francia 2011 6.1 15 164 123 175 16.4 844
2012 18,0 13,0 160 16.4 84.0
Gamania 2011 5.1 13 163 14,0 1.4 181 91,9 52,0 310
2012 16,0 14,0 120 182 20,0 55,0 310
Greca 2011 185 83.8
2012 9,0 185 85.0 71.0
Inanda 2011 B2 15 157 154 146 175 3.0 88,0 430
2012 16,0 150 18,0 175 3.0 53,0 45,0
Lussemburgo 2011 39 9.6 14,1 0.0
2012 a0 a0 15,1 77.0 £8.0 30
PacsiBassl 2011 8.2 18 155 16.7 15.1 185 @27 s 420
2012 160 17.0 150 187 3.0 MO 450
Potogallc 2011 55 14 1.2 77 146 173 7.3 Bo.D 38,0
012 120 8.0 15.0 175 &7.0 410
RegnoUnito 2011 6.4 12 12,9 16,3 17. 165 78,3 3.0 54,0
012 21,0 16,0 20,0 164 78,0 53,0
Spagna 2011 55 13 132 10,1 1.5 175 85,0 B8.D 32,0
012 130 10,0 120 175 g5.0 330 230
Svezia 2011 6.3 17 1,3 12,3 12,1 182 859 750 410
012 120 12,0 1.0 133 85,0 770 380
ALTFI PAESI OCSE
Canada 011 14,0 172 B2,0 8.0 B0
012
Stal Uit 2011 £3 27 153 152 16.2 171 803 77.0 38.0
2012 15 15,3 16.0 172 1.0 73,0 38.0
Austraila 2011 58 16 155 120 18,8 839 53.0
2012 16.0 120 10.4 7.0
Giappone 2011 5.1 16 18,1 13,1 16.2 95,0 440
2012 18,3 13,0 16.2 53,0 450

Fonte: Dace, Education at a glance: Oecd Indicators. Parks, 2013
{3} Lingicatore asprime 13 spesa pubblica par Fistruzions In parcentuale sul PE per tutt | Ivell df Istneione, consideranda come font d inanziaments ja
dirette pubbilcha per gil istibull scolastic! & | sussidl pubbiic! totall alle amiglie.

(b} 'lstruzione secondaria comprende sia quella dl primo sia quella di secondo gracd.

(€] La sparanza ol seplanzzazione indica || Numarn media dl annl ol seolatzzazione ahesl par un indhiden o ot compresa bra | 5 o | 39 annl,

i} I 3550 o scoianta del giovanl di 15-19 anal & dat g3l rAppono tra gl lscnt 3 quaisiast IIvello o Isruzione df £t3 compresa tra 15 2 19 annl 21
popolazione delia stessa fascla d'etd,

{2} I 3550 ol conseguimento & dato dal ranporo i3 gil studentl che hanno conseguit perla DM voita Un ttolo o istnuzions secondarta di sacongo
grao o terzlana 2 3 popoiazions df et teorica comspondents 3l consequimentn el toio
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ANNUARIO
STATISTICO
ITALIANO

IN SINTESI

B [stat



Capitolo 1 - Territorio

L’ltalia & orograficamente caratterizzata da un territorio che si compone di collina per il
41,6 per cento, di montagna per il 35,2 per cento e di pianura per il 23,2 per cento.

Nel 2013, la popolazione si localizza prevalentemente nelle aree di pianura (48,7 per
cento di residenti) e in quelle di collina (38,9 per cento di residenti).

Nel periodo 2001-2013, il maggior incremento di popolazione (+8,8 per cento) si osserva
nelle aree di pianura dove, come per le aree litoranee, si riscontra anche la piu alta densita
abitativa: rispettivamente con valori, superiori e uguali a 400 abitanti per chilometro
quadrato, il doppio della media nazionale di 201 abitanti.

In Italia nel 2013 sono avvenuti in media 60 eventi sismici al giorno, piu di quanti ne siano
stati registrati nel corso del 2012, ma con una magnitudo di intensita mediamente inferiore.
L’'unico evento sismico rilevante & stato quello di magnitudo 5,2 con epicentro in
Lunigiana.

Nel nostro Paese esiste una netta prevalenza di comuni di piccole dimensioni: al 31
dicembre 2013, il 46,7 per cento non supera i 20 chilometri quadrati di superficie e il 70,2
per cento ha una popolazione pari o inferiore ai 5 mila abitanti. Questa frammentarieta ¢,
tuttavia, in via di riduzione, per effetto della politica di contenimento della spesa pubblica
che sta significativamente ridimensionando il numero dei comuni che, ai primi mesi del
2014 con 8.057 unita, risulta regredito ai livelli del 1971.

Il 67,9 dei comuni italiani ha un basso grado di urbanizzazione e raccoglie appena il 24,3
per cento della popolazione, i comuni ad alta urbanizzazione sono invece solo il 3,3 per
cento, ma vi risiede il 33,3 per cento della popolazione totale.

Il rapporto tra i comuni capoluogo e i comuni compresi nelle loro cinture urbane di primo e
secondo livello, mostra come nel periodo tra il 2011 e il 2013, la popolazione si stia
redistribuendo dalle cinture verso il centro capoluogo, diversamente da quanto accaduto
nel decennio 2001-2011.



Capitolo 2 - Ambiente ed energia

Nella conservazione della biodiversita I'ltalia, con una percentuale di superficie sottoposta
alla tutela della Rete Natura 2000 del 19,3 per cento, presenta un valore superiore a
quello medio comunitario (18,1 per cento).

Rispetto all’elenco pubblicato nel 2003 le aree protette terrestri registrano un incremento
del 9 per cento circa, mentre le aree marine risultano all'incirca stabili.

L’acqua immessa nelle reti comunali di distribuzione nel 2012 & pari a 385 litri per abitante,
il volume erogato scende perd a 241 litri per abitante, 12 litri al giorno in meno rispetto
all'ultimo dato censito nel 2008. Nel complesso le dispersioni delle reti di distribuzione
dellacqua potabile sono pari al 37,4 per cento dei volumi immessi, in peggioramento
rispetto al 2008 (32,1 per cento).

| rifiuti urbani raccolti nel 2013 sono pari a 29,6 milioni di tonnellate (-1,3 per cento rispetto
al 2012), oltre 490 chilogrammi per abitante. La raccolta differenziata copre in media il
42,3 per cento dei rifiuti urbani: nel Nord interessa piu della meta della raccolta, nel
Centro-Sud le medie scendono intorno al 35 per cento.

Nel 2011, le attivita produttive hanno generato il 78 per cento delle emissioni di inquinanti
ad effetto serra e il 94 per cento delle emissioni che danno origine al fenomeno
dell’acidificazione, mentre la parte restante € attribuibile alle famiglie.

Le intensita di emissione delle attivita produttive rispetto al valore aggiunto collocano
I'ltalia in linea con i paesi piu virtuosi, in particolare per quanto riguarda I'acidificazione.

Gli effetti della crisi impattano sul mercato energetico nazionale determinando una
contrazione dei consumi. Nell’'ultimo quinquennio si riduce anche la dipendenza energetica
dall’estero, piu di quanto avvenga per gli altri paesi dell’Ue 28.

Cresce I'apporto delle fonti rinnovabili nelle produzione di energia elettrica. Il fotovoltaico,
in particolare, si rivela in Italia una risorsa in forte espansione.

Diminuisce la soddisfazione per il servizio di fornitura di energia elettrica, soprattutto per la
comprensibilita delle bollette e le informazioni sul servizio.

Al centro delle preoccupazioni della popolazione italiana per 'ambiente sono inquinamento
atmosferico, smaltimento dei rifiuti e cambiamenti climatici.



Capitolo 3 - Popolazione e famiglie

Al 31 dicembre 2013, la popolazione residente in Italia & pari a 60.782.668 unita, oltre 1
milione in piu rispetto all’inizio dell’anno (+1,8 per cento). La componente straniera (al 1°
gennaio 2013) costituisce il 7,4 per cento della popolazione complessiva, con un
incremento netto, nel corso del 2012, di 335.640 unita (+8,3 per cento).

Le famiglie, che al 2011 sono 24.611.766, hanno subito negli ultimi 40 anni un significativo
cambiamento nella struttura: quelle numerose (cinque o piu componenti) passano dal 21,5
per cento del totale al 5,7 per cento dell'ultimo censimento. Nello stesso periodo si
evidenzia un regolare incremento delle famiglie unipersonali che passano dal 12,9 al 31,1
per cento. Le famiglie con almeno uno straniero rappresentano il 7,4 per cento del
complesso delle famiglie rilevate.

Tra il 2011 e il 2012, il numero medio di figli per donna registra una lieve flessione che
porta l'indicatore da 1,44 a 1,42. Le madri straniere mediamente fanno quasi il doppio dei
figli rispetto alle madri di cittadinanza italiana: 2,37 contro 1,29.

Continua nel 2013 l'incremento della speranza di vita alla nascita: 79,8 anni per i maschi
(era 79,6 nel 2012) e 84,6 anni per le donne (era 84,4 anni nel 2012).

Queste dinamiche rendono ['ltalia uno dei paesi piu vecchi al mondo: il rapporto tra la
popolazione di 65 anni e oltre e quella con meno di 15 anni raggiunge il valore di 151,4 per
cento, in Europa secondo solo al valore della Germania (160,0).

Per quanto riguarda la nuzialita, dopo anni di trend decrescente, nel 2012 si verifica un
lieve aumento dei matrimoni: 207.138, contro i 204.830 del 2011.

L’instabilita coniugale € in leggera contrazione; le separazioni legali passano da 88.797
nel 2011 a 88.288 nel 2012, mentre i divorzi da 53.806 scendono a 51.319.



Capitolo 4 - Sanita e salute

Nel triennio 2009-2011 risulta pressoché stabile il numero di medici di base e di pediatri. |
primi assistono in media 1.143 pazienti, i secondi 870.

Ancora in calo i posti letto ospedalieri e il personale sanitario, soprattutto nel servizio
sanitario nazionale. Tra il 2008 e il 2012 le dimissioni ospedaliere per acuti scendono del
16,4 per cento. Le cause piu frequenti di ricovero sono le malattie del sistema circolatorio
(14 per cento) e i tumori (10,6 per cento). Fra le donne sono frequenti anche i casi dovuti a
complicazioni legate alla gravidanza (16,6 per cento).

Nel 2012, gli aborti spontanei sono 73.810, in aumento del 31,0 per cento rispetto al 1982
ma in diminuzione del 3,3 per cento rispetto al 2011. | tassi di abortivita volontaria
continuano a diminuire per tutte le classi di eta.

Il 70 per cento della mortalita totale & dovuta a malattie del sistema circolatorio o tumori.
Tra 15 e 29 anni, il 61,5 per cento dei decessi maschili avviene per cause di natura
violenta contro il 39,7 di quelli femminili. La mortalita infantile piu elevata si registra in
Sicilia e in alcune regioni del Sud. Nel 2011, si sono suicidate 4.156 persone, di queste
erano uomini il 79,2 per cento.

Nel 2014, il 70 per cento della popolazione residente da un giudizio positivo sul proprio
stato di salute, sebbene ben il 38,9 per cento dichiari di essere affetto da almeno una
patologia cronica. Le patologie croniche piu diffuse sono: lipertensione (17,4 per cento),
I'artrosi/artrite (16,0 per cento), le malattie allergiche (10,3 per cento) e I'osteoporosi (7,5
per cento).

Le abitudini alimentari degli italiani si mantengono ancora legate al modello tradizionale: il
pranzo costituisce nella gran parte dei casi il pasto principale (67,8 per cento della
popolazione di 3 anni e piu) e molto spesso € consumato a casa (73,9 per cento).

Ancora in diminuzione la quota della popolazione di 14 anni e piu che dichiara di fumare:
fra il 2013 e il 2014 passa dal 20,9 al 19,5 per cento.



Capitolo 5 - Protezione sociale

Nel 2011, i presidi residenziali sono 12.033 e ospitano 369.523 persone, in prevalenza
anziani. Rispetto al 2010, diminuiscono sia gli ospiti (-6,3 per cento), sia i posti letto (-8,9
per cento), la cui disponibilita passa cosi da 7,0 a 6,5 per mille abitanti.

Nello stesso anno la spesa sostenuta dai comuni per interventi e servizi sociali & di 7
miliardi di euro, circa 100 milioni in meno rispetto allanno precedente, pari a 118,3 euro
pro capite. Il 17,7 per cento di questa spesa & destinato agli asili nido che accolgono
201.565 bambini.

Nel 2012, la spesa per prestazioni sociali & di circa 306 miliardi di euro, il 19,5 per cento
del Pil. Le entrate per contributi sociali sono invece di 226 miliardi di euro, corrispondenti
al 14,5 per cento del Pil e con una capacita di copertura delle prestazioni sociali pari al
74,1 per cento. Si determina cosi un deficit previdenziale pro capite di 1.326 euro, in
aumento di 147 euro rispetto al’anno precedente.

Gli enti di previdenza diminuiscono le proprie spese correnti sia per il personale in servizio
(-2,7 per cento), sia per I'acquisto di beni e servizi (-0,2 per cento).

Le pensioni erogate nel corso del 2012 sono 23,6 milioni, 4 ogni 10 residenti, per una
spesa complessiva di 271 miliardi di euro, pari al 17,3 per cento del Pil.

L’'importo medio annuo delle pensioni & di 11.482 euro, circa 253 euro in piu rispetto
allanno precedente.



Capitolo 6 - Giustizia criminalita e sicurezza

Nel 2012, si notano alcuni importanti segnali positivi per la giustizia civile e la giustizia
amministrativa. Il numero dei procedimenti pendenti in primo grado, pur sempre notevole,
e in calo del 5,9 per cento rispetto al 2011. Significative riduzioni si registrano per i carichi
giacenti presso gli organi della giustizia amministrativa, che hanno portato la durata media
complessiva dei ricorsi al Tar da 9,6 anni nel 2008 a 3,9 anni nel 2012. La congiuntura
complessivamente favorevole per il settore giudiziario civile & altresi sottolineata dal
numero dei titoli di credito protestati, nel 2013 in diminuzione del 12,3 per cento rispetto al

2012.

Nel 2012, sono invece in lieve aumento (+2,0 per cento rispetto all’anno precedente) i
delitti denunciati nel complesso. Fra questi, diminuiscono gli omicidi, consumati e tentati,
del 4,0 e del 5,3 per cento, rispettivamente; crescono invece le truffe e frodi informatiche
(+10,5 per cento) e, tra i reati predatori violenti, le rapine (+5,1 per cento).

Nel 2013, il tasso di affollamento nelle carceri scende a quota 131,1 (-8,6 punti percentuali
rispetto al 2012) confermando il trend decrescente degli ultimi tre anni. Rimangono stabili
le quote di donne (4,3 per cento), di detenuti stranieri (34,9 per cento), di tossicodipendenti
(23,8 per cento) e di detenuti che lavorano (23,3 per cento).

Sono 20.213 i minorenni seguiti dagli uffici di servizio sociale. Il 19,7 per cento sono
stranieri, I'11,1 per cento ragazze.

Nel 2014, il 30,0 per cento delle famiglie italiane indica il rischio di criminalita come un
problema presente nella zona in cui abitano, valore in lieve diminuzione rispetto al 2013
(31,0 per cento).



Capitolo 7 - Istruzione e formazione

Nell’anno scolastico 2012/2013 gli studenti iscritti nelle scuole di diverso grado e ordine
sono quasi nove milioni, circa 17.500 in meno rispetto al precedente anno. Gli alunni
stranieri, in continua crescita, costituiscono poco meno del 9 per cento del totale degli
iscritti.

La quasi totalita degli studenti ammessi supera gli esami di stato: nell’a.s. 2012/2013 si
tratta del 99,7 per cento per la scuola secondaria di primo grado e del 98,8 per cento per
la scuola secondaria di secondo grado. | migliori risultati si registrano nei licei classici e
scientifici. Le studentesse ottengono tassi di successo piu elevati in tutti gli indirizzi di
studio e mostrano anche una maggiore propensione a proseguire gli studi oltre la scuola
secondaria: quasi 62 diplomate su 100 si iscrivono all’universita, contro appena 50
diplomati.

Nell’anno accademico 2012/2013, sia il numero delle immatricolazioni sia quello delle
iscrizioni universitarie risulta in flessione rispetto all’anno precedente (-9,0 e -2,4 per
cento). In lieve calo anche i laureati che nel 2012 sono stati 297.448 (-0,5 per cento).
Cresce invece il gradimento per i corsi accademici dell’Alta formazione artistica e musicale
(Afam), che registrano un incremento di iscritti del 7,5 per cento.

Per quanto riguarda l'inserimento nel mondo del lavoro, nel 2011, lavora il 48,8 per cento
dei diplomati del 2007; in misura maggiore i diplomati degli istituti professionali (69,5 per
cento) e tecnici (60,1 per cento); gli uomini (54,7 per cento) piu delle donne (43,0 per
cento).

Migliore la situazione per i laureati: nel 2011, dopo circa quattro anni dal conseguimento
del titolo lavora il 69,3 per cento dei laureati dei corsi triennali e il 74,5 per cento di quelli
dei corsi lunghi. Fra gli addottorati nel 2004 e nel 2006 la quota di coloro che, nel 2009, ha
un lavoro supera il 92 per cento.



Capitolo B - Cultura e tempo libero

Nel 2013, gli istituti museali statali hanno registrato oltre 38 milioni di presenze, di cui
quasi il 65 per cento nel Centro ltalia, concentrate in particolare in Toscana, regione che
raccoglie da sola il 16,0 per cento del totale dei visitatori.

In generale, fra la popolazione italiana, nel 2014 si registra una crescente affluenza a
musei, mostre, siti archeologici, monumenti e spettacoli sportivi.

Stabile invece la quota di persone che si recano ai concerti, al teatro, al cinema, in
discoteca. Tra le attivita svolte nel tempo libero fuori casa, il cinema resta tra le preferite;
seguono le visite a musei 0 mostre e la partecipazione a spettacoli sportivi. | giovani fino a
24 anni sono i maggiori fruitori dei diversi intrattenimenti o spettacoli nel tempo libero.

Tre quarti della produzione editoriale italiana & concentrata nelle grandi case editrici, che
nel 2012 registrano una pubblicazione media annua di 235 titoli, contro i 4 dei piccoli
editori. Complessivamente nello stesso anno la produzione libraria italiana & stata di 59
mila libri, con una tiratura in calo di quasi un quinto rispetto al 2011.

Al calo della produzione libraria corrisponde una diminuzione, che continua nel tempo,
dell’abitudine alla lettura di quotidiani e libri che, nel 2014, riguarda meno della meta della
popolazione. Diminuiscono in particolare i lettori “deboli” (da uno a tre libri 'anno), mentre
rimane invariata la quota dei lettori “forti” (12 libri o piu).

La percentuale di spesa destinata dalle famiglie italiane alla cultura e al tempo libero
rimane pressoché invariata nell’ultimo decennio, pari a poco piu del 7 per cento della
spesa per consumi.

Si conferma una significativa quota di popolazione (19,3 per cento, nel 2014) che non
svolge nessun tipo di attivita culturale.



Capitolo 9 - Elezioni e attivita politica

e socilale

Nel 2014, gli elettori con diritto di voto sono circa 50 milioni. Il loro numero & in costante
crescita, al contrario i votanti diminuiscono: l'affluenza alle urne per le ultime elezioni
europee ha raggiunto, infatti, il livello piu basso mai registrato: dall’85,7 al 57,2 per cento
di votanti tra il 1979 e il 2014.

Tra i rappresentanti del Parlamento europeo aumenta la presenza femminile: oltre un
terzo (39,7 per cento) dei deputati eletti per rappresentare I'ltalia nel’Europarlamento &
donna. Le scelte degli elettori per la XVII legislatura hanno prodotto anche la maggiore
presenza parlamentare femminile della storia repubblicana, con circa il 30 per cento di
elette tra i membri di Camera e Senato. Rispetto alla precedente legislatura si osserva
anche un significativo ringiovanimento dellassemblea parlamentare nazionale: un
deputato su tre (33,7 per cento) ha meno di 40 anni, contro il solo 5,6 per cento del 2008.
Nel 2014, quasi un comune su due (4.101) ha votato per rinnovare giunta e consiglio. |
votanti sono stati il 71 per cento degli elettori al primo turno e meno della meta (49,4 per
cento) al ballottaggio. Quasi il 90 per cento dei sindaci sono uomini e il 43,0 per cento ha
meno di 50 anni.

A fronte del significativo ridimensionamento della percentuale di votanti, si osserva, nel
2014, una quota molto ampia della popolazione di 14 anni e piu che si interessa di politica
soprattutto informandosi (75,5 per cento) o parlandone (68,1 per cento). La partecipazione
diretta attraverso la presenza a comizi, a cortei, oppure con il sostegno finanziario o
I'attivita gratuita per un partito riguarda invece una quota molto piu bassa della
popolazione di 14 anni e piu. Rispetto agli uomini, le donne mostrano una minore
propensione alla partecipazione politica.

Coloro che non si informano mai di politica (22,6 per cento), nel 60,2 per cento dei casi,
indicano tra i motivi della mancata informazione il disinteresse e nel 31,3 per cento dei
casi la sfiducia nei confronti della politica italiana. Le percentuali piu elevate di persone
che non si informano mai dei fatti della politica italiana si registrano nel Mezzogiorno: il
30,6 per cento nel Sud e il 30,4 per cento nelle Isole.



Capitolo 10 - Lavoro e retribuzioni

Nel 2013, gli occupati diminuiscono di 478 mila unita, portando il tasso di occupazione per
la popolazione di 15-64 anni al 55,6 per cento, molto al di sotto del dato Ue (64,1 per
cento). Il tasso di occupazione fra i 55 e 64enni cresce in seguito all'innalzamento dell’eta
pensionabile e si riduce tra i piu giovani (15-34 anni).

Il calo degli occupati riguarda tutti i settori di attivita, ma i piu colpiti sono costruzioni (-9,3
per cento) e agricoltura (-4,2 per cento). Diminuiscono i dipendenti con contratto a tempo
indeterminato e a termine e crescono gli occupati a tempo parziale (+2,8 per cento).

Il tasso di disoccupazione sale al 12,2 per cento (+1,5 punti) e il tasso di inattivita della
popolazione tra 15 e 64 anni € pari al 36,5 per cento (ben superiore alla media Ue 28 dove
e pari al 28,0 per cento). La zona grigia dell’inattivita, composta delle persone che pur
disponibili a lavorare non fanno ricerca attiva di lavoro, arriva quasi a 3,5 milioni persone.
La disponibilita di posti vacanti, nel 2013, nellinsieme delle imprese dell’industria e dei
servizi € in media pari allo 0,5 per cento del totale delle posizioni lavorative. Nello stesso
anno, nelle grandi imprese, l'indice generale dell’occupazione alle dipendenze flette in
media, rispetto al 2012, dell’1,4 per cento, come anche il ricorso alla Cig (-1,4 ore ogni
mille ore lavorate). Anche lindice generale delle ore effettivamente lavorate per
dipendente diminuisce dell’1,4 per cento. Le ore di straordinario sono il 4,4 per cento delle
ore ordinarie (-0,3 punti percentuali).

Nelle imprese con almeno 10 dipendenti diminuisce sia il monte ore lavorate (- 2,5 per
cento) sia l'indice delle ore lavorate per dipendente (-0,9 per cento). In calo anche
I'incidenza delle ore di Cig, che passa da 39,5 a 37,1 ore ogni mille ore lavorate.

Nel corso del 2013 sono stati rinnovati 17 contratti collettivi nazionali coinvolgendo poco
piu della meta dei lavoratori, con un aumento dell'indice delle retribuzioni orarie
contrattuali dell’1,4 per cento.



Capitolo 11 - Condizione economica,

vita quotidiana e consumi
delle famiglie

Nel 2014, il quadro della soddisfazione generale della popolazione di 14 anni e piu si
conferma sostanzialmente stabile rispetto allanno precedente, in media su un punteggio
da 0 a 10, le persone danno un voto pari a 6,8. Rimangono molto elevate le quote di
persone soddisfatte per le proprie relazioni familiari e amicali, rispettivamente 90,3 per
cento e 82,2 per cento. Oltre il 60 per cento delle persone di 14 anni e piu sono inoltre
molto o abbastanza soddisfatte per il tempo libero.

Al contrario, sulla situazione economica personale si dichiara per niente o poco soddisfatta
la maggioranza della popolazione degli ultra 14enni (54,6 per cento), anche se tale quota
diminuisce rispetto al 2013 (58,0 per cento). Le famiglie che dichiarano un peggioramento
della propria situazione economica sono il 47,4 per cento, poco meno di quelle che
dichiarano di avere una situazione invariata (47,9 per cento).

Nel 2013, la spesa media mensile per famiglia & pari, in valori correnti, a 2.359,05 euro, in
diminuzione rispetto al 2012 del 2,5 per cento (60,22 euro in meno). Cresce la quota delle
famiglie che si rivolgono all’hard discount per I'acquisto di generi alimentari (passata dal
12,3 per cento del 2012 al 14,4 per cento del 2013), a cui si associa 'aumento delle
famiglie che riducono sia la quantita che la qualita dei propri acquisti alimentari (passate
dal 15,4 per cento al 16,2 per cento).

La spesa per beni e servizi non alimentari diminuisce del 2,7 per cento e si attesta su
1.898,33 euro mensili: continuano a diminuire le spese per abbigliamento e calzature (-8,9
per cento).

Anche nel 2013, la regione con la spesa media mensile piu alta € il Trentino-Alto Adige
con 2.967,75 euro (in particolare la provincia di Bolzano con quasi 3.331 euro), mentre la
Sicilia detiene ancora una volta il primato della spesa media piu bassa (1.579,82 euro).



Capitolo 12 - Contabilita nazionale

Nel 2013, il Pil ai prezzi di mercato & stato pari a 1.618.904 milioni di euro correnti, con
una riduzione dello 0,6 per cento rispetto all’anno precedente. In volume il Pil & diminuito
dell’1,9 per cento.

Si registra una caduta in volume del 2,3 per cento dei consumi finali nazionali e del 5,4 per
cento degli investimenti fissi lordi.

Le esportazioni di beni e servizi hanno segnato un aumento dello 0,6 per cento.

Le importazioni sono diminuite del 2,7 per cento. Il valore aggiunto ha subito cali in volume
in tutti i principali comparti, ad eccezione dell’agricoltura, silvicoltura e pesca (+0,6 per
cento). Le diminuzioni sono state del 3,0 per cento nell’industria in senso stretto, del 5,8
per cento nelle costruzioni e dell’1,2 per cento nei servizi.

Per I'insieme delle societa non finanziarie, la quota di profitto & scesa al 40,9 per cento dal
41,2 per cento del 2012 e il tasso di investimento al 21 per cento, dal 21,8 per cento
dell’anno precedente.

Il potere d’acquisto delle famiglie consumatrici € diminuito dell’1,2 per cento.

A fronte di una riduzione dell’1,6 per cento della spesa per consumi finali, nel 2013 si
registra un significativo recupero della propensione al risparmio, che dopo otto anni di
caduta, e salita al 9,3 per cento.

L’indebitamento netto delle Amministrazioni pubbliche in rapporto al Pil € risultato pari a -
2,8 per cento. L’avanzo primario (indebitamento netto meno la spesa per interessi)
espresso in rapporto al Pil risulta del 2,0 per cento. Le entrate totali delle Amministrazioni
pubbliche, pari al 48,3 per cento del Pil nel 2013, sono rimaste invariate rispetto al’anno
precedente. Le imposte indirette sono diminuite del 2,6 per cento mentre le imposte dirette
sono cresciute dello 0,7 per cento. Le uscite totali, pari al 51,1 per cento del Pil, sono
diminuite dello 0,3 per cento rispetto al 2012.



Capitolo 13 - Agricoltura

Il Censimento del 2010 conta 1,6 milioni di aziende agricole con 12,9 milioni di ettari di
superficie agricola utilizzata, di cui 7,7 milioni occupati da aziende specializzate in
coltivazioni del terreno. Le aziende indirizzate all'allevamento occupano invece 3,6 milioni
ettari di Sau.

Nel 2012, questo settore occupa 969 mila unita di lavoro (Ula), con una produzione di 42,6
miliardi di euro e un valore aggiunto di 23,8 miliardi di euro (+2,0 per cento rispetto al
2011). Le aziende agricole censite nel Nord d’ltalia sono la meta di quelle del Sud, ma
producono oltre il 50 per cento del valore agricolo nazionale. |l prodotto medio di ciascuna
azienda risulta pari a quasi 70 mila euro nel Nord-ovest mentre non raggiunge i 20 mila
euro nel Mezzogiorno.

Le coltivazioni foraggere temporanee (erbai e prati avvicendati) si confermano nel 2013
quale prima e seconda coltura per produzione raccolta, seguono i cereali, che sono in
lieve flessione sia per produzione raccolta (-1,9 per cento) sia per superficie investita (-0,5
per cento). Nel settore delle legnose agrarie al contrario aumentano sia la superficie (+2,1
per cento) sia la produzione (+8,5 per cento) dei fruttiferi, nonché la produzione della vite
(+15,8 per cento).

Nel 2012, c’e un calo nella produzione ittica in generale, unica eccezione la produzione del
pesce azzurro, che risulta in controtendenza. Nel 2013, anche nella produzione zootecnica
e nella macellazione si registra un calo generalizzato della produzione rispetto il
precedente anno.

Nel decennio 2002-2012, l'uso di fitosanitari e fertilizzanti si & progressivamente ridotto,
cosi come la produzione e la distribuzione di mangimi completi e complementari.

Nella produzione di qualita I'ltalia si conferma leader in Europa, risulta infatti il Paese con il
maggior numero di riconoscimenti Dop, Igp e Stg conferiti dal’'Ue: 248 prodotti al 31
dicembre 2012.

In crescita anche l'agriturismo, che nel 2012 registra 20.474 aziende agrituristiche
autorizzate (61 in piu rispetto al 2011) fortemente concentrate in Toscana e Trentino-Alto
Adige.



Capitolo 14 - Imprese

Le imprese censite sul territorio italiano al 31 dicembre 2011 sono 4 milioni e 426 mila, con
16 milioni 424 mila addetti. Nel periodo intercensuario 2001-2011 si registra un aumento
del numero di imprese e di addetti, determinato da una crescita sostenuta nel settore dei
servizi che compensa il forte calo del settore industria. Le variazioni fra un anno e l'altro,
mostrano tuttavia come il trend sia di crescita nella prima parte del decennio e di
decrescita nella seconda parte.

Nel corso del 2011, la differenza tra le imprese nate e quelle cessate presenta un saldo
negativo. Diminuisce, rispetto al 2010, anche la percentuale di imprese che sopravvive
dopo un anno dalla nascita.

Le posizioni lavorative attive nelle imprese sono costituite da 11 milioni e 300 mila
dipendenti (di cui 123 mila lavoratori temporanei) e 5 milioni e 100 mila lavoratori
indipendenti, a cui si sommano 422 mila lavoratori esterni. Fra i lavoratori dipendenti, 4 su
5 lavorano a tempo pieno e piu del 50 per cento sono operai. Fra i lavoratori esterni e
temporanei, quasi la meta sono donne.

Il sistema delle imprese italiane si caratterizza per la prevalenza di microimprese. Sulla
base delle risultanze delle indagini annuali condotte dall’lstat, nel 2011 le microimprese
rappresentano il 95,1 per cento delle imprese attive, assorbono il 47,2 per cento degli
addetti e creano il 31,4 per cento del valore aggiunto. Le grandi imprese rappresentano lo
0,1 per cento dell’'universo, assorbono il 19,4 per cento dell’occupazione e creano il 31,2
per cento del valore aggiunto. Nel complesso la dimensione media delle imprese in Italia
risulta di 3,7 addetti (-0,1 rispetto al’anno precedente).

Rispetto al 2010, il valore aggiunto aumenta dell’1,3 per cento ma la spesa per
investimenti, pari a circa 102 miliardi di euro, diminuisce del 25,9 per cento.

Il settore dei servizi di mercato si conferma il piu importante dell’economia nazionale
contribuendo alla formazione di valore aggiunto per il 57,3 per cento; le microimprese dei
servizi ne realizzano la quota maggiore, pari al 23,1 per cento. L'industria in senso stretto
rappresenta nel suo complesso il 34,6 per cento del valore aggiunto e il settore delle
costruzioni I'8,1 per cento



Capitolo 15 - Commercio estero e

intemazionalizzazione
delle imprese

Nel 2013, in un contesto mondiale in cui gli scambi commerciali di beni sono in crescita
rispetto al 2012 (+2,1 per cento), I'ltalia registra una flessione, seppur lieve, nel valore in
euro delle esportazioni (-0,1 per cento) e una piu importante diminuzione nel valore delle
importazioni (-5,5 per cento). Queste dinamiche determinano un avanzo commerciale del
nostro Paese di 30,4 miliardi di euro, il piu elevato dell’'ultimo decennio.

La quota di mercato dell'ltalia sulle esportazioni mondiali di merci, misurata in dollari,
risulta pari al 2,8 per cento, in aumento rispetto al 2012 (2,7 per cento), ma in tendenziale
calo nell'ultimo decennio.

Le aree geografiche che hanno contribuito maggiormente al saldo complessivo sono state
I’America settentrionale (+16.902 milioni di euro) e i Paesi europei (+17.502 milioni).
Germania e Francia si confermano i principali mercati di sbocco delle esportazioni
nazionali. Di contro il disavanzo piu elevato si registra per I’Asia centrale (-4.824 milioni di
euro) e I'Africa settentrionale (-4.467 milioni di euro).

Le nostre esportazioni provengono per il 71,4 per cento dalle regioni del Nord e solo per il
10,9 per cento dal Mezzogiorno. Gli operatori all’esportazione risultano poco meno di 212
mila unita, in lieve crescita rispetto al 2012 (+1,3 per cento). Fra di essi si conferma la
prevalenza di microesportatori (132.229 unita con un fatturato annuo all’export non
superiore a 75 mila euro) che costituiscono il 62,4 per cento del totale, ma che
contribuiscono al valore complessivo delle esportazioni nazionali solo per lo 0,5 per cento.
Nel 2011, in Italia risultano residenti 13.527 imprese a controllo estero che impiegano il 7,1
per cento degli addetti nazionali dell’industria e dei servizi e creano il 16,4 per cento del
fatturato e il 13,4 per cento del valore aggiunto.

L’apporto del capitale estero € rilevante anche per la spesa delle imprese in ricerca e
sviluppo (24,2 per cento).

Nello stesso anno, le imprese a controllo nazionale residenti all’estero sono 21.682; al
netto dei servizi finanziari impiegano un numero di addetti che equivale al 10,1 per cento
del totale degli addetti residenti in Italia e realizzano un fatturato che corrisponde al 15,0
per cento del fatturato nazionale.



Capitolo 16 - Prezzi

Nel 2013, aumentano del 3,2 per cento i prezzi dei prodotti acquistati dagli agricoltori e del
4,9 per cento i prezzi dei prodotti venduti. | prodotti con gli incrementi piu sensibili sono le
patate (+27,7 per cento), le foraggere (+13,6 per cento) e il vino (+12,2 per cento).

| prezzi alla produzione dei prodotti industriali diminuiscono invece dell’1,1 per cento,
diminuzione cui contribuiscono i forti ribassi del comparto energetico (- 4,7 per cento). Sul
mercato interno i cali maggiori interessano le attivita estrattive (-7,0 per cento) e la
fornitura di energia elettrica (-5,4 per cento).

Proseguono la loro corsa al ribasso i prezzi alla produzione dei servizi
ditelecomunicazione resi alle imprese (-6,8 per cento), mentre aumentano i prezzi alla
produzione degli altri servizi, con I'incremento piu marcato per quelli di trasporto marittimo
e costiero (+9,3 per cento).

Nel 2013, linflazione rallenta nettamente: il tasso di crescita medio annuo dell'indice dei
prezzi al consumo per l'intera collettivita scende all’1,2 per cento, dal 3,0 del 2012.
Contengono l'inflazione i prezzi dei beni non alimentari, in particolare di quelli energetici
che diminuiscono dello 0,2 per cento, a fronte dellaumento del 13,9 per cento del 2012. Il
rallentamento dellinflazione interessa tutte le regioni. L'inflazione in Italia & inferiore a
quella media dei paesi Uem e dei paesi Ue.

Il costo di costruzione di un fabbricato residenziale aumenta dello 0,7 per cento nel 2013
(era +2,3 per cento del 2012). Nello stesso anno i prezzi delle abitazioni nuove segnano la
prima variazione negativa dal 2010 (-2,4 per cento), mentre i prezzi delle abitazioni
esistenti registrano per il terzo anno consecutivo una flessione (-7,1 per cento).



Capitolo 17 - Industna

Nel 2013, lindice generale della produzione industriale diminuisce del 3,1 per cento,
proseguendo il trend negativo dell’anno precedente (-6,1 per cento). La diminuzione
rilevata nei primi mesi dell’anno rallenta nel secondo semestre.

Negativa (-0,5 per cento) anche la media degli indici dei paesi dell’'Unione europea.
Nonostante l'incremento osservato sul mercato estero, lindice generale del fatturato
diminuisce del 3,8 per cento, poco meno della flessione registrata nel 2012, pari a -4,3 per
cento. La dinamica ancora fortemente negativa nel primo semestre del 2013, si attenua
nella seconda parte dell’anno.

La diminuzione dell'indice nazionale & superiore alla media dei paesi del’Unione europea
(-1,2 per cento). Anche gli ordinativi segnano un decremento (-1,3 per cento), con
andamenti opposti sul mercato estero e su quello nazionale.



Capitolo 18 - Costruzioni

Dal censimento della popolazione e delle abitazioni del 2011 si osserva che I'insieme degli
edifici e dei complessi di edifici ammonta a circa 14 milioni e 516 mila unita, ovvero il 13,1
per cento in piu rispetto a quanto rilevato dal censimento del 2001. Degli edifici utilizzati,
quelli residenziali sono poco meno di 12 milioni e 200 mila unita, cresciuti, nel corso del
decennio intercensuario, dell’8,6 per cento, mentre gli edifici e i complessi non residenziali
ammontano a circa un milione e 600 mila unita.

| dati del 2013 confermano la fase fortemente critica che il settore delle costruzioni sta
attraversando: l'indice della produzione delle costruzioni, corretto per i giorni lavorativi,
registra, rispetto al 2012, una nuova variazione negativa, pari al 10,9 per cento. Nello
stesso anno anche gli indicatori dei permessi di costruire sono in forte calo: il numero di
abitazioni dei nuovi fabbricati residenziali presenta, nei quattro trimestri dell’anno,
variazioni tendenziali tutte negative: -38,2, -36,2, -26,1, -37,6. Significative sono anche le
diminuzioni della superficie utile delle nuove abitazioni in progetto che si registrano, a
partire dal 2008, nel confronto con gli analoghi trimestri dei precedenti anni: il livello
minimo assoluto di superficie, pari a 1.058.546 metri quadri, si raggiunge proprio nel
quarto trimestre del 2013. Anche l'edilizia non residenziale presenta una superficie in
progressivo calo fino a toccare, anch’essa nel quarto trimestre 2013, il livello minimo
assoluto pari a 1.735.905 metri quadri.

Nel corso del 2012 sono stati ritirati permessi di costruire per 24.594 nuovi fabbricati
destinati ad uso prevalentemente abitativo, con una riduzione del 19,0 per cento rispetto al
2011. Il volume complessivo dei nuovi fabbricati residenziali e degli ampliamenti registra il
consistente calo, a livello nazionale, del 23,3 per cento rispetto al’anno precedente. Anche
per i nuovi fabbricati e gli ampliamenti destinati ad un utilizzo prevalentemente non
abitativo si osserva un significativo decremento sia del volume (-20,9 per cento) che della
superficie (-21,1 per cento).



Capitolo 19 - Turismo

Nel 2012, I'lstat rileva 33.728 esercizi alberghieri (-0,6 per cento rispetto al 2011) e
123.500 esercizi extra-alberghieri (+3,1 per cento). Il flusso dei clienti nel 2013 (dati
provvisori) € di 376,7 milioni di presenze, in calo dell’1,1 per cento rispetto al 2012, con
una permanenza media di 3,63 notti (-0,04 notti).

Nello stesso anno lindice del fatturato nel settore dell’alloggio segna una contrazione
dell’1,1 per cento.

Le presenze dei clienti residenti scendono rispetto al 2012 sia negli esercizi alberghieri (-
3,4 per cento) sia negli extra-alberghieri (-5,4 per cento), al contrario la componente non
residente della clientela aumenta in entrambe le tipologie di alloggio (rispettivamente +2,9
e +1,0 per cento). | mesi di giugno, luglio e agosto, prediletti dagli italiani, sono scelti da
meno della meta dei clienti non residenti (46,1 per cento), i quali sono anche piu orientati
verso gli alberghi a 4 e 5 stelle e preferiscono come mete le regioni del Veneto, Trentino-
Alto Adige, Toscana e Lazio.

Nel’ambito dei paesi dellUe 27, I'ltalia si colloca in terza posizione per numero di
presenze totali negli esercizi ricettivi, con un’incidenza di presenze straniere superiore alla
media europea (47,4 rispetto a 42,7 per cento).

Nell’'ultimo quinquennio gli italiani hanno viaggiato sempre meno facendo registrare una
perdita complessiva di quasi 51 milioni di viaggi e di circa 263 milioni di notti. La maggior
parte dei loro viaggi avviene nel trimestre estivo per motivi di vacanza e ha una durata
superiore a tre pernottamenti. Le vacanze brevi subiscono la maggior diminuzione,
passando da circa 32,3 milioni nel 2012 a circa 24,8 milioni nel 2013, ma anche quelle
lunghe dei residenti con piu 15 anni sono molto al di sotto della media Ue, pari nel 2012 a
2,5 viaggi pro capite, contro il dato italiano che supera di poco l'unita.



Capitolo 20 - Trasporti e telecomunicazioni

Nell’anno 2012, per il trasporto ferroviario si registra un aumento dei passeggeri dello 0,9
per cento, con percorrenze piu brevi (-0,2 per cento di passeggerichilometro); per il traffico
aereo nazionale una flessione del 5,2 per cento e per il trasporto marittimo una
diminuzione dei passeggeri sbarcati e imbarcati del 6,3 per cento.

Per quanto riguarda il trasporto di merci, nel 2012 la modalita ferroviaria subisce una
flessione del 3,6 per cento (tonnellate trasportate), quella su strada un’ancora piu
consistente diminuzione (-16,3 per cento) e anche il trasporto marittimo nei porti italiani
cala del 4,6 per cento.

Nel 2013, l'indice di fatturato registra una lieve variazione positiva nel solo settore del
trasporto terrestre e mediante condotte (+0,8 per cento) mentre nel trasporto sia marittimo
sia aereo la diminuzione & del 3,2 per cento.

Tra il 2000 e il 2012 la lunghezza delle autostrade ha avuto un incremento del 3,8 per
cento. Il parco veicolare € composto da 42 milioni di autoveicoli, di cui le autovetture ne
rappresentano 1'88,4 per cento.

Rispetto al 2011, gli incidenti stradali diminuiscono del 9,2 per cento, i feriti del 9,3 per
cento e i morti del 5,4 per cento. Gli incidenti piu gravi avvengono sulle strade extraurbane
(escluse le autostrade), dove I'indice di mortalita raggiunge il livello di 4,9 decessi ogni 100
incidenti.

Per raggiungere il luogo di studio o di lavoro utilizzano un mezzo di trasporto il 71,8 per
cento degli studenti e I'88,1 per cento degli occupati. Il mezzo piu utilizzato & senz’altro
I'automobile, come passeggeri per il 35,8 per cento degli studenti e come conducenti per il
68,3 per cento degli occupati (2014).

Le imprese del settore delle telecomunicazioni sono costituite da 4.173 unita (nel 2011)
per lo piu operanti come Internet point e imprese di erogazione servizi di accesso ad
internet. Gli indici di fatturato di questo settore segnano, nel 2013, una significativa
flessione (-9,4 per cento).



Capitolo 21 - Ricerca, innovazione e

tecnologia dell'informazione

Nel 2011 la spesa totale per R&S sostenuta in Italia da imprese, istituzioni pubbliche,
istituzioni private non profit e universita € pari a 19.811 milioni di euro, in crescita, rispetto
al 2010, dello 0,9 per cento in termini di valori a prezzi correnti.

Le imprese aumentano la propria spesa per R&S del 2,3 per cento, mentre le istituzioni
pubbliche e le istituzioni private non profit la riducono rispettivamente dell’1,3 e del 6,8 per
cento; resta sostanzialmente stabile quella delle universita (+0,4 per cento). |l maggior
contributo alla spesa proviene dalle imprese, che da sole coprono oltre la meta della
spesa complessiva (54,6 per cento), seguite dalle universita con il 28,6 per cento.

Il personale dedicato alla R&S, espresso in unita equivalenti a tempo pieno € pari a
228.094 unita, impegnato per lo piu nelle imprese (il 49,3 per cento del totale) e nelle
universita (il 32,3 per cento). Il Nord-ovest conferma il suo ruolo trainante con il 37,8 per
cento del totale della spesa nazionale e il 34,5 per cento del totale degli addetti.

Per quanto riguarda lattivita di innovazione nelle imprese con almeno 10 addetti, nel
triennio 2010-2012 le imprese che hanno introdotto con successo sul mercato o nel
proprio processo produttivo almeno un’innovazione sono 54.774 (il 33,5 per cento
dell’universo considerato). Il macrosettore piu innovativo € I'industria, con il 43,1 per cento
di imprese innovatrici; tra le imprese di questo macrosettore con oltre 250 addetti, tale
percentuale sale al 77,3 per cento.

Nel 2013 il 96,8 per cento delle imprese con almeno 10 addetti ha una connessione ad
Internet e il 94,8 per cento usa una connessione in banda larga. Sono presenti sul web
con una home page o un sito internet il 67,3 per cento delle imprese e una su 3 pubblica
on line il catalogo dei prodotti o il listino prezzi. Le imprese che nel corso del 2012 hanno
effettuato commercio elettronico sono il 44,4 per cento e la quota di fatturato derivante da
vendite elettroniche & pari al 7,2 per cento. | social media sono utilizzati dal 24,7 per cento
del totale delle imprese.



Capitolo 22 - Commercio interno

Nel 2012, il settore del commercio interno comprende oltre 900.000 imprese che
occupano, in complesso, quasi 2 milioni e 816 mila addetti.

In particolare, il commercio al dettaglio € composto da 498.805 imprese, di cui 160.430
operanti nel settore alimentare e 338.375 in quello non alimentare. Gli addetti sono in
totale 1.644.428, dei quali il 41,6 per cento & occupato nel settore alimentare e il 58,4 per
cento in quello non alimentare.

Nel 2013, 'andamento delle vendite al dettaglio registra una diminuzione del 2,1 per cento
rispetto all’anno precedente; in particolare, diminuiscono dell’1,0 per cento le vendite della
grande distribuzione e del 2,9 per cento quelle delle imprese di piccola superficie. Nella
grande distribuzione le vendite di prodotti alimentari segnano una variazione negativa
dello 0,4 per cento, quelle dei prodotti non alimentari diminuiscono dell’1,1 per cento.
All'interno delle imprese tradizionali di piccola superficie le vendite di prodotti alimentari e
quelle di prodotti non alimentari diminuiscono rispettivamente del 3,0 per cento e del 2,9
per cento.

Le imprese del commercio all’ingrosso, nel 2012, sono 402.596, delle quali 33.200
operano nel settore alimentare e 369.396 nel settore non alimentare; tali imprese
occupano complessivamente 1.171.523 persone, I'84,0 per cento nel settore non
alimentare e il 16,0 per cento in quello alimentare.

Nel 2013, il fatturato del commercio all'ingrosso registra una variazione negativa del 2,7
per cento. La flessione piu sostenuta riguarda il comparto del commercio all'ingrosso
specializzato di altri prodotti (-5,8 per cento). Il settore del commercio di prodotti alimentari,
bevande e tabacco € I'unico a registrare una variazione positiva (+0,5 per cento).



Capitolo 23 - Istituzioni pubbliche e

istituzioni non profit

Nel decennio intercensuario 2001/2011 cresce il non profit e si contrae il settore pubblico:
al 31 dicembre 2011 le istituzioni pubbliche sono 12.183 (-21,8 per cento), mentre le
istituzioni non profit arrivano a 301.191 unita (+28,0 per cento). Le istituzioni pubbliche e
non profit nel complesso contano oltre 443 mila unita locali.

Le istituzioni pubbliche impiegano 2,8 milioni di addetti, le istituzioni non profit 681 mila.

La presenza di addetti pubblici rispetto alla popolazione €& piu elevata in Valle d’Aosta,
nella Provincia autonoma di Bolzano (in entrambi i casi con 8,6 addetti ogni cento abitanti)
e in quella di Trento (7,7 addetti ogni cento abitanti). In termini di addetti per unita locale, il
Lazio presenta il dato piu elevato (pari in media a 42,5) seguito dalla Puglia (32,4) e dalla
Campania (31,1).

Circa i due terzi delle istituzioni non profit sono costituite da associazioni non riconosciute
che impiegano il 12,4 per cento degli addetti e il 62,4 per cento dei volontari. Le
cooperative sociali, una realta pari al 3,7 per cento delle istituzioni non profit (11.264
unita), assorbono invece la quota maggiore degli addetti (47,1 per cento) e la quota
minore del personale volontario (0,9 per cento).

Il settore di attivita prevalente €& cultura, sport e ricreazione dove operano il 65,0 per cento
delle istituzioni non profit e il 59,2 per cento dei volontari, segue il settore dell’assistenza
sociale e protezione civile con I'8,3 per cento delle istituzioni e il 33,0 per cento degli
addetti.

Le risorse economiche del non profit sono costituite da 64 miliardi di entrate e 57 miliardi
di uscite. | due terzi delle istituzioni non supera i 30 mila euro di entrate e solo 13.566
istituzioni (4,5 per cento) va oltre i 500 mila euro assorbendo I'81,8 per cento delle entrate
del settore.



Capitolo 24 - Finanza pubblica

Nel 2013, le entrate accertate dello Stato ammontano a 818.839 milioni di euro, quelle
incassate a 748.512 milioni, mentre le spese impegnate sono pari a 752.983 milioni di
euro e quelle pagate 737.340 milioni. Gli accertamenti tributari statali crescono del 5,9 per
cento in cinque anni, quelli pagati del 3,8 per cento. Il debito patrimoniale statale cresce
del 6,8 per cento e diminuiscedel 5,9 per cento quello fluttuante.

Nel 2012, le entrate accertate delle regioni e province autonome sono 167.876 milioni di
euro, quelle incassate 164.026 milioni. Rispetto al 2011 cresce il totale dei trasferimenti
regionali in entrata e diminuisce quello dei trasferimenti in uscita. Le spese regionali
impegnate ammontano a 177.357 milioni di euro, quelle pagate a 170.355 milioni.

Le entrate accertate delle province sono 11.038 milioni di euro, quelle incassate 10.854
milioni. Il totale dei trasferimenti provinciali in entrata diminuisce rispetto al 2011, cosi
come il totale di quelli in uscita. Le spese provinciali impegnate ammontano a 10.832
milioni di euro, quelle pagate a 11.056 milioni.

Le entrate accertate dei comuni sono 77.384 milioni di euro, quelle incassate 75.004
milioni. Il totale dei trasferimenti comunali in entrata decresce rispetto all’esercizio
precedente, cosi come quello dei trasferimenti in uscita. Le spese comunali impegnate
ammontano a 75.280 milioni di euro, quelle pagate a 73.707 milioni. Nel 2012, la
principale funzione di spesa delle province e dei comuni & quella generale di
amministrazione di gestione e controllo.

Nel 2013, il totale dei debiti a breve e lungo termine delle amministrazioni locali € pari a
47.180 milioni di euro.
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TERRITORIO

Prospetic 1.4  Comuni per ripariizione geografica
Anni 1991, 2001, 2011, 2013 & 2014 {g)

ESSEE?:‘I-IIE 1901 2001 2011 2013 2014
MO-OVES! 3064 3061 3.059 3059 3045
Word-ast 1.481 1.480 1.480 1.479 1464
Centro 1,001 1.003 =13 395 355
Sud 1.753 1.790 1.7a0 1.785 1783
Isole TES TET 767 76T TET
ttana 8.100 B.101 B.092 8090 8057

Fonbe: Is@t ‘aradonl femtoral, denominagione ol comunl, calcolp delle superfid comunal (E)
ia) | datl redathvl agll annl 1954, 2001 e 2011 sonD riferttl al censlmentl generall della popolazione, Fanno 2013 &
rifedito alla data ded 31 dicembre; 'anno 2014 alla data del 4 febbraio.

Figura 1.3  Comuni italiani dall'Unita d’ialia al febbraio 2014
Anni 1861-2014 (a)
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Fonta: kstal, Censimentl generall della popolazione; Variazion! temitonall, denominazione g2l comunl, calcolo delle supamd comunall (E)
{a) 1 dati relathil agll arnl ra ll 1861 & 12011 sono riferttl al censiment] generall della popolazions; 'anno 2012 & 2013 s50n0 rferlt alla data del 31 dicem-
fore, mentre Fanno 2014 alie date del 1" gennalo e 4 febbralo.




Tawaola 1.1

Superficie territoriale, popolazione residents e comuni per zona altimetrica & aree [ftoranee e non litoranes

per regione
Anno 201 3, superficie termitorials in km?
AMMI Comunl
REGICHI Superfice (3} Popolazions Zone afimettiche Aree lforanse @ non
RIPARTIZIONI GEQGRAFICHE Momagna  Collna  Panua Ltoranal Nonlpranel CaE
2009 2073 59190143 2604 3370 2126 Bdd 7.456 5.100
210 32073 59.364.690 2585 3370 2126 GBdd 7450 a.094
2m F2073 59304 307 2586 3370 2126 Bdd 7448 a.0m2
212 32073 59685227 2.586 3.370 2126 644 7448 a.092
ANND 2013
REGIONI {valon a550i0l)
Plemontz 25387 4.436. 738 M7 il | 78 - 1.206 1.206
iale dAosanallée @rAoste 3261 125.591 T4 - - - 74 T4
Ligura 5416  1.591.939 10 125 . 63 172 235
Lombardla Z3B64 99733497 Fril 3 751 - 1.544 1.544
Trentino-Alp Adige!Sodtinl 13.606 1.051.851 333 - - - 333 333
BolzanaBaozen 7308 FI5T4 118 - - - 118 118
Trenio axar S3E23T i - - - 217 T
ensto 18407 4.926.518 116 120 344 i L] 580
Frivl-vensza Gulla T.BE2 1.229.363 ] 50 110 a 210 218
Emilla-Romagna 22453 o 445,354 =] 114 165 14 334 345
Tascana 22887 375051 B 181 25 35 253 287
Umbiria G464 806,742 .t | [~ - - a2 az
Marche 2.401 1.553.138 43 196 - 23 216 239
Lazio 17.232 S5.870.451 120 241 17 24 354 37
AbnrTo 10,832 1.333.939 165 138 - 19 a6 s
WMolse 4 461 34725 B4 52 - 4 132 136
Campanla 13671 5.869.965 123 34 1048 il 430 =50
Puglia 19.541 4.090. 256 a 7O 180 &7 191 258
Sasllicata 10,073 578.391 T3 L r) L] T 124 13
Calatwla 15222 1.080.533 153 234 b 115 203 409
Siclla JSE3T 5004037 o7 254 9 122 268 300
Samegna MDD 1.663.850 34 762 B T 306 T
Mord-oveat 575928 16130725 1.003 1.027 1.023 E3 2,396 3.053
MWord-sst E2328 11.654.48c 5TE B4 B13 33 1.446 1.473
Cantro 58085 12070842 268 =14 42 g2 14 e
Sud TiEOD  14.167.813 B17 -1 316 213 1.516 1.783
lanla 43932 E.758.736 1 216 120 183 T ] TET
maLla 302073 GOT7E2.E68 2535 3.383 2126 B4 T7.448 8090
RIPARTIZION| GEQOGRAFICHE (composizion] parcentual)
Mord-owest - - 28 336 336 21 ] 100,0
Mord-est - - 3E49 19,2 419 22 or.g 100,0
Canfro - - 2649 BS.5 42 B2 LA 100,0
Sud - - 34,5 47,8 7.7 183 B4, 7 100.0
IsDle - - 171 E7.3 185 252 74,8 100.0
ttalia - - 32,1 a6 263 B0 2,0 100,0

Famie: Istat, Movimenta e calcolo dalla popolazions residente annuale (R Varazionl temional, denominazione del comunl, calcok delle supemcl oo-

munal (E)

a) | vaion In chllometn guadratl dela supericle sono statl ottenutl daleiaborazions degll archh cariograicl a disposizions delllstat (e Basl temtoral) &
agQInMmat! con (3 MSUr3 delle superic del comuni italant 3ia 03ta fal © ottabre 2011 (XV Censimento gencrais della popolazions).
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AMBIENTE ED ENERGIA

Figura 2.1 Temperaturs massime @ minims, precipitazioni mensili
Anno 2013, temperature miedie inin gradi Celsius & precipitazioni medie in millimetri
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Fonte: siat, Rievazione del datl meteoclimaticl e idrologicl (R)




Figura 2.4 Raccolta differenziata per Gpologia
Aqini 2008-2013, kg per sbitants

2010 2011 2012 2013
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Fonte: Elaborazione Istat di datl Ispra sulla raccoita di Mt whani e sula produzione d riflut speciall
{3) Mella voce Altro sono incius! legno, metall, alluminio, tessll, Eccolta seletiva, Ingombrant a recuperm, ecostera.




Figura 2.5 Emissioni atmosferiche delle attivita produttive secondo la Hamea nei passi Ue

28 (3)
Anno 2011, peso delle aftivita produttive nella generazions delle emissioni - valon
percentusli
1 Effetio ssrma
L= 28
BllNEmunn. _

B8 888

R

% LR . Ue 28
Jﬁfﬁ%ﬁfﬁfﬁ%ﬁ%ﬁffﬁ%ﬂﬁf 5

OGS GGl

Fonte: Istat, Contl delle emisslonl atnosfenche (E)
13) Hamea: National Accownt Matx Indudng Environmental Ascounis.
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POPOLAZIONE
E FAMIGLIE

Figura 3.1 Famiglie unipersonali & con & o pill componesnti
Cenmsimenti 1971, 1964, 1984, 2001 = 2011; valori penceniuali sul totale delle famiglie
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Fonte: Istat, 15" Censimento gensrale della popolazions e dele abitamionl al @ ottobre 2011 (K]




Figura 3.4 Piramide dell’eta della popolazione residente per eta e sesso al 1° gennaio
Anno 2013, walori percentuali
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Tavola 3.1

Bilancio demografico della popolazions residente per regions

Anno 2013

Popoiazione  Movimento natuake Movimenio migraiono B

razigents 3 rezigarE
ANMI 1'.¥|'|na|n Matl wivl Maorl Salad [EFey 0] Canceiatl Sakdo ra al 31 doame-
REGIONI “Em“ag Daalr DaFesiers Perati  Peralm  Pereramn o= ore

(3) 1] (3) o}
2011 &) SB433744 126.980 130.009-12020 328717  BABS0 78044 336300 21194 100554 -I7S17  S59.394.907
2012 58304207 534186 612883-7E507 1567.143 350772 270,955 1553.550 106.216 150.37E 350717 S59.685.227
2013 - PER REGIONE

Piemonte 4374057 35654 SOOTT-14.423 128727  Z121E 00301 126908 0090 J6ETY 7769 4436798
V. FADs/
V. FADste 127B44 1058 1287 228 5.087 S48 080 4652 308 660 975 128501
Liguria 1565127 10002 21661-10.580 38606  B207 6484 38541 3710 13TIE 37501 1.501.830
Lombardla 9704575 88410 01264 2854 JBT.750  ET.22E 196821 273151 25437 72404 181726 9.973307
Trenting-Aro
Agga/S 0] 1030534 10394 B8 1502 27537 5083 0606 26447 3592 4667 10515 1.051.951
BolzanaBazen 500626 5251 4050 1231 12553 3053 4430 10087 2157 2050 4657 515714
Trento 530308 5113 4847 277 14064 2030 5257 13467 1435 2617 5058 530237
Venslo 4BB1TSE 41073 46337 -4364 120870 25356 6EO21 120990 13756 30065 40425 4COEEIE
Friuil-venazia
Gl 1221850 ©04DE 14222 4314 30084 6487 13816 28078 35 6185 12317  1.290.353
Emilla-
momagna 4377457 38057 47763 8706 116673  2B471 85384 109477 10.21E 32370 7TEST3 4446354
Toscana 3GUZEZE 20479 421BS-12706 91850 23167 BE7S5  B5.BE5 7.249 37250 70389 ATS0.511
Umbria BEGZ38 7375 10124 2749 15410 4714 15937  167E3 2212 4B0E 13257  B96T42
Marche 1545155 12633 15570 -4237 31437  77TIE 18651 32333 30957 0867 12290  1.553.138
Lazio 5557276 52187 54314 -2127 115542 38506 366267 105762 10388 8SE63 315302  5EVOAST
Abruzzo 1312507 10791 14415 -3524 28586 5725 32270 28030 2856 0720 25055  1.333.833
Moiise 313341 2969 3561 -12927 5243 1056 3706 STIE 597 1014 ZETE 314725
campania 5760750 52785 5223 S51 122656  OJ0ET4 131278 143836 6753 24555 00664  5.850.065
Pugla 4D50ED3 3367 35033 2254 51344  1113F 55724 G000 5440 1100 41TIT 4090265
Sasllicata STE104 4101 5962 -1.861 ES38  1B4E EOIS  7O74 B0l 1626 4058 S7E.391
Calabria 1058238 16505 13766 -2070 29556 0350 34963 35520 3376 0355 24365  1.090.533
Sicia 4000037 44404 49541 -5147  BS047 15081 120880 05061 7035 J67ES 100152  5.094.037
Sardegna 1640375 11872 15216 -3.344 31526 4361 3446 32778 2533 5118 D6EDE  1.653.659
Word-ovest 15861548 136115 164.30928.194 460263  57.051 336575 442552 40.454 113758 2ST.371 16130725
Hord-set 11521087 99832 117.214 -17.382 296064  €5657 176327 283587 31103 T3967 1500831 11.554 486
Cantro 11881438 101674 123.433 21819 254535  T4.905 4BB.610 244745 23806 137.332 411163 12.070.842
sud 1338033 120.321 130.571-10.550 243583 50013 26357€ 283310 19844 57282 157536 14.167.613
1aole EE40.311 56356 G485 8451 117458 20347 164315 129735 10.528 34882 12637¢ G.7S6.7IE
ITALIA 53685227 S14.308 COO.744 -BE435 1372713  307.454 1430403 1.383.343 125.735 417.021 1183877 ©0.782.658

Fontes Istat, Movimenta & caleoio delia popolazione reskents annuale [R)
(@) Il motvo per cul | numero di st & canesllat da'per At comunl non coincide, 3 IVelio nazonale, & da imputare ailo sfasamants temporsic ra dat
d cancellazions dl una persona dal comune dl emigrazione & data di iscrizione della siessa presso Il comune d Immigrazione.
(L) Pratiche anagrafiche dl sola lscrizione o cancellazions CoNSeqUent 3 verliche post censuars (Eostanzialments kaizionl f persone non censlte &
cancallazion] ol persone censhe Per emore| 0 30 3coertament anagranc coment (prncpaliments cancaIlazion| 8 persons Imeperoll).
{£) Diatl rifertt 3l periodo 9 otnore - 31 dicembre 2011. La popolazions intziale & rieta al 9 ofoone 2011.
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SANITA E SALUTE

Figura 4.1 Post letio ospedalien (a) in regime ordinaric e day hospital del Servizio sanitario
nazicnake
Anni 2007-2011, rapporti per 1.000 abitanti
45
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35
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mPost lefio In regime orfinario  mPost lefio In day hospital

Fonte: Istat, Strutiura ed atiivita degll isthull di cura [E)
{a) Posti letto ordinarl efMati df cul fanno parte | posa letho totall delie strutiure pubbilche & quelll convenzionat] per
e irutture private accreditate.




Figura 4.2 Tasso di ospedalizzazions in regime ordinaric per regions
Anno 2041, rapporti per 1000 abitanti
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Tawola 4.3 Personale dipendente del Servizio sanitario nazionale per regions

Anno 2041

. Totle Di cul: medkd @ pdonbolatr Di cul: parsonale ImMenmeristica
REGIONI Valor Par 10.000 Vaalorl Per 10.000 Vialorl Per 10000  Per medico

asE0i abitant assoiut abitanti assoiut aniantl  ooominlata
2007 649,248 109,4 1D5.517 18,0 264,177 44,5 25
2008 §38.450 1087 105702 177 JE0.TET 435 25
2009 45.083 1073 107 333 178 264,083 431 25
2010

2011 - PER REGIONE

Plamorte 57.521 1319 8.950 ;5 22 795 510 25
Valle FADs@ENalRe I Aoste 2,037 160, 36 249 569 528 2.1
Liguria 16.447 147 2.581 16,4 E.740 423 2.6
Lombardia 80.473 534 12.560 13,3 35.473 3.6 23
Trentino-Alto Adige!S Dt 16010 1553 1.854 18,1 5906 aTE az
Boizano-Bozen 8.402 167,0 72 17,3 2008 50,5 54
Trento 7.608 1453 o0&z 16,8 2090 558 30
Venein 55558 120,7 7815 18,1 24719 S0 az
Friul-venezia Giuia 1809 148,4 2.367 19,4 7.427 60,9 31
Emillz-Romagna 55800 1356 3.544 197 25009 i 20
Toscana 50433 1375 844 25 21848 ga0 26
Umibria D73z 1215 1.008 216 4719 534 25
Marche 18778 1216 2084 19,1 TOES SE 27
Lazio 46514 BT 3733 150 20683 T 24
ADRZZD 13974 1069 2.534 194 6.156 471 24
Moilse 3430 112 584 185 1.482 472 25
Campania 48.439 B4.0 10.212 177 20,396 354 2.0
Fugla 38350 944 6.775 157 15,605 30 2.3
Baslicata £.833 147 1135 195 2359 494 25
Calabria 21.849 11,4 4343 2 8.200 418 19
Siclla 45.350 0.7 9,924 198 17.674 357 18
Sarsegna 20786 126,86 2136 252 a.402 512 2.0
Hord-ovest 165478 7.5 M7 174 g5.108 453 28
Hord-ast 151.454 &5 20,590 158 £3.061 48,5 31
centro 126457 1082 21829 18,8 55035 475 25
sud 132634 24,9 25,583 183 54,698 33,3 21
tanls EE136 356 14.060 na 26776 355 13
ITALIA 643169 1083 106773 180 264,378 445 25

Fomte: Minlstem gelia Zalute



PROTEZIONE SOCIALE

Figura £.3 Spesa pro capite per interventi e servizi sociali dei comuni singeli @ associati
per regione (g
Anno 2041, in euro

Calabria 26,2
Mollse 435
Campania 46,1
Baslicaa 63,6
AbnZED £3.5
Fugila 64,7
Sclla Ta,7
Umbra 505
Marche 1101
Wenstm 1123
ITALILA 1183
Lomibardla 127 .6
Ligura 1303
Toscana 135,1
Plemorte 138,58
Lazio 1604
Emlila-Romagna 1724
Sanegna 2233
Friul-veneda Glulla 2348
BoEzano'Bozsn 2597
W, dADsian. FArEtE 80,2
Trero (bj 286,7

o =0 100 120 200 250 200 350

Fonte: istat, Indagine sugll intenvent 2 | sendzl sociall ded comuni singoll @ associat (R)

{a) Rapporio ira 13 spesa & la popolazione residants media.

{b} Nedla Provincia autonoma dl Trento |a flevazione ha Interessato | comunl @ ke comunita d valle - entl pubibiic
attivatl a seguito dalla riforma dell'assetto |siuzionale disegnalo dalla legge provincliale 32006 - atraverso
e quall | comuni swoigono In Torma associata le funzionl socio-assisienziall a essl atiribuie. Tall funzionl 50nD
finanziate dalla Provincia autonoma d Trento, atiraverso un apposito fondo soclo-assisienziale Integrato da un
finanziamenio regionale.




Figura 5.5  Tasso di pensionamento per comparto & regions (2)
Anno 2012, per cento residenti

W

f%ﬁﬁﬂf IS EE G IIT S

B &8 & 8 B

s Comparto pubbiico — Compant pivato —g—Totale (b}

Fonte: Istat, Archivio stalistico gel rattament] penslionistic! (/)

{3 Il 3550 o pensionamentn & calcolaba COME rEpparto parcenticals tra numen delle pensianl @ popalasione residants.
it} Inciude ke pensionl assisioneial,




GIUSTIZIA CRIMINALITA
E SICUREZZA

Figura &.2 Omicidi wolontari consumati in totale e di tipo mafioso denunciati dalle forze
di polizia all’autorita giudiziaria
Anni 2004-2012

T4

&01 a621 a7 &511 ZEg

536 =al S2R

W e e .

2004 2005 2006 2007 2004 A0 Iﬂ‘|1 i P
. O fpD mafiosn === Tntale

.88888838

Fionbe: Minlstero deifiniema; istat, Deliitl depunciat! dalle forze dl polizia all'awloriia gludidana (E)
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ISTRUZIONE
E FORMAZIONE

VEDERE RIPRODUZIONE COMPLETA DEL CAPITOLO



CULTURA

E TEMPO LIBERO

Prospetto 8.1

Frequentatori dei musei, degli archivi e delle biblioteche statali per ripartizions geografica

Anni 2012 & 2013

Musal, manumentl & anse Archivi @ stata Bioliatache statsl

SEARTIZION] archeniogiche statall () m) i€
GEOGRAFICHE Freguentaion Mumeromedic  Frequentatorl  Mumemmedio  Mumero  Freguentsion  Mumero medio
o Wislte per ol visite per o visie per
Isthiio Isttubo Ittt
Nord-ovest 3.185.360 E2ATE 75.440 3.582 & 4p2.E3 E7.13%
Hand-2st 2976.727 53,158 0588 2754 ] 191.330 23091
entm 24 438 054 142913 ToLEE 3.485 b 707357 32153
Sud 7.242.240 £2 53 47045 2138 8 164,650 o0 552
i=le 347.000 88 18,223 1.479 2 28.026 143
Halla 36.150.401 BE.G0E 261.936 2732 48 1.454.503 32436

Fonte: Ministero del bani & delie ativita cutturall & del turisme

{a) Anno 2013. Wisitaion total, pagant! @ non pagant.

{bj Riferito a@l'anno 2012, presenze In saka studio.

{c) Rifertio aFanno 2012. Le unita statistiche dl iferiments sono rapprasentate dalle S8 biolobache pubbiiche statail, Indieats dal DR R S7HMD09S, . 417,
modificato dal D.M. del 120672000,

Figura 8.1

ED.0O0
OO
&0.00H
GREL
400N
20.000
200N
10.000

Humero medio di visitaton delle biblicteche statali per regione [a)

&nno 2012

SIEESS IS LSS S

. Humern medlo dl vishaton

Fonte: Minlsiers del benl e dellie attivita cutturall @ del tunsmo
(a) Le unita statistiche di nfenments sono ragpresaniate dalle 46 Hbilioteche pubbliche statall, Indicate dal DRR
ATH9ES, n. 417, modificaio dal DM, del 120672000, Malle region] Vale d'Aosiahalés dApste, Tremtino-Alm
Aglge=0dini, Umbra, Abnezo, Molkse e Siclla non sono present] bbllodeche pubbliche statall.

Medla Iialla




Figura 8.5 Persone di 3 anni & pid per frequenza con cul usano un personal computer &
persone di & anni e pil per frequenza con cui usano Internet per classe di eta
Anno 2014, per 100 persone della stessa classe di eté e sesso

U dal parsonal computar [3)
39,1

100

F2 10 1114 1547 1618 20-24 25-3d 3544 4554 o559 6054 B5T4 Tae
oitre

Uso di intarnet (o)

100 93,3
0.2 89,1
a0 B3S
a0 76,1
0 E5,6

&0 - Titals

50 444
40
30
20
10 4.3

41,56

21,1

10 11-14 15317 1819 20-34 2534 3544 4554 o559 6l64 6574 Tae
oitre

Fonte: Istat, Indagine multiscopo “Aspett] dela via quolidiana” (R)

(&) Per 100 persone di 3 annl & pll dello siess0 58550 & classe di efa. La somma dalie parcentuall raggiungs 1| 100
s& 5l uniscono | valor “non Indicato™ per le persone che usano |l pe.

(b)) Per 100 persone di & annl & pll dello siesso sess0 & classe dl efa. La somma delie parceniuall raggiungs 1| 100
se 5l uniscono | valor “non Indicato™ per le persone che usano Intemet.




Figura B.6 Spesza per consumi finali delle famiglie per ricreazions & cultura per regicns (2)
Anno 2041, percentuale sulla spesa finale delle famiglies

B o= P G b £0 B = OB O

;//ﬁfmyﬁﬁﬁ:;%@ff

A A1 #  Medla 20012011 e— el Halla

Fonte: kstal, Comtl economic] delle famiglie e gelle isthuonl socall (E]
ia) | da¥ &l rferscond alle sere del comtl economic] regionall pubblicate ned mese dl novembre 2013 secondo la
dassificarione delle attvita economiche Ateco 2007.




Tawola 8.4 Musei, aree archeclogiche @ monumenti statali, archivi di Stato, biblicteche statali e non statali per regione

Anno 2013
Mus2l, gallerie, monument & aree Archivi o Statn BibilmEchE

v archeningicha
REGICHI Valon Isttutl per valon  Istou par Valon  Isthub per
assoiut 100.000 assoiun 100.000 550U 100.000
ainant abRart abitant
2009 413 07 101 0.z 12.400 210
2010 &34 0.7 101 0.2 12,375 209
2011 430 0.7 10 0.z 12,600 212
a1z £33 0.7 101 0.2 12713 214

2013 - PER REGIOME

Plamonte 0 0.3 B 0.z 1.070 243
Valle TADSENEIE I Anste - - - - L a7
Ligurla g 04 4 0.3 A0z 255
Lombardia 23 0,3 ] 0,1 2154 213
Trentinc-Alto Adige/S Ddtin - - z 0.2 2o 381
BoizanoWBozen - - 1 0z 223 435
Trento - - 1 o2 178 330
Vensin 14 0.3 7 a1 Boe 183
Friul-venezia Gula 10 0, a4 0,3 30 31,0
Emilla-Romagna 2 07 :] 0.2 1.056 24,0
Toscana =5 1.6 10 0.3 B4 255
Umbria 13 1.5 z 0.2 T 3
Marche 16 1.0 = 0.3 36 217
Lazio B4 1.5 E 0,1 1208 212
Abrzzn 17 13 4 0.3 40 1B.1
Moilse 12 38 2 0.6 s 365
Camparia £n 1.0 E .1 BoZ 153
Pugiia 19 0.3 z a1 E22 153
Easllicata 16 28 z 0.3 125 7
Calabria 14 a7 4 0.2 o 20,1
Sicilla - - :] 0.2 B3t 175
Sardegna 16 1.0 4 0.2 478 2E3
Hord-ovest 51 0,3 ]| 0,1 3682 230
Nord-sst 55 0,5 2 0.2 2735 23,8
Centro m 1.4 23 0.2 2 233
sud 137 1,0 2 0.2 2389 170
taols 18 02 13 02 1353 20,3
ITALIA 43 07 1] 0.2 123368 215

Fonte: Ministero ¢ei banl & dalie attivita cutburall 2 dal unsmo



ELEZIONI E ATTIVITA POLITICA

E SOCIALE
Figura 9.1 Partecipazions al voto per I'elezions del Parlameanto europeo
Anni 1879-2014, votanti per 100 elefion
=0 857
5.3 a1.1
= T35
697 71,7
) &5,1
62 -
&0 = e 56,7 57.2
48,5

50 455

430 42,5
} I I
ki

1979 1584 1988 15494 19498 2004 2009 2014
mToEke paesl Ue  Halla

Fonte: kstat, Statisfiche ebsttorall [E)




Tavola 813  Persone di 14 anni e pid che hanno svolto attivita sociali nei 12 mesi precedenti 'intervista per classe di eta,

S8E50 & regions
Anno 2014, per 100 persone di 14 anni e pil della ste=ssa classe di etd, sesso e zona

Feluriioni In Rlurbonl In Attivits gratulta pear Attivita gratulta Atthvits gratults Soid versatl ad
ANMNI azsocazion axsociazion| associazion| per associazion| per un sindacatn una assotiazione
CLASSI DI ETA ecolgisie, cuiturall dl volontariato  non dl volontarato

eccatera
2010 1.8 96 10,0 34 1.3 ire
20 19 a7 10,0 37 12 16,8
2012 1.6 -] a7 3.5 11 47
2013 1.5 a2 94 3.0 11 12,9
2014 - PER CLASSI DI ETA E SES50
MASCHI
14-17 1.5 93 6,3 35 - 5D
16-19 EN 11,5 135 a,1 02 g2
20-24 1,7 ar7 10,4 38 04 82
2534 14 10,1 10,1 45 1.0 104
3544 18 94 10,4 40 1.9 148
4534 2.1 9.9 12.2 40 24 134
5559 24 118 12,2 41 32 13,9
6054 23 13.7 134 6,0 27 21,5
6574 1.2 104 121 41 1.3 19,5
Taepn 1) a0 a0 21 [18=] 11,8
Totale 1.8 a3 10,6 41 1.6 15,0
FEMMINE
14-17 23 a3 10,7 3.6 - 39
18149 23 94 121 47 - 55
2024 1.6 10.2 12.0 45 0,3 7.9
2534 1.5 8.8 a7 3.8 0.6 12,3
3544 1.6 a2 93 38 18] 154
4554 1.7 B8 10.7 35 1.1 18,7
] 19 B3 1.7 3.2 os 13,0
BO-54 14 8,7 1.2 2,7 14 19,2
B5-74 12 ] 10,7 24 05 13,3
TS el 0.4 31 3.5 0.9 02 87
Totala 1.5 1.8 3.6 31 o7 14,0
MASCHI E FEMMINE

1417 19 B3 B4 3.5 - 45
1819 27 10,5 1348 5.4 o1 7.0
20-24 17 5,4 11,2 42 0.3 8.1
-3 1.4 5.3 539 4.2 0.8 4
35-44 148 B8 ] 19 1.4 15.1
4554 13 53 114 37 1.7 186
oo 21 10,2 120 3.7 21 189
BO0-54 240 1.2 123 4.4 21 0.3
£5-74 12 5.0 114 32 0.3 7.2
TS e plo b5 43 4.1 1.4 0.4 ca
Totala 16 8.8 10,1 3,6 1.1 14,5

Fortz: Istat, Indagine muitiscopo “Aspattl della viia quotidlana® (R)
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LAVORO E RETRIBUZIONI

Figura 10,1  Tasso di cccupazions 15-64 anni per passes e ripartizions geografica
Anno 2013, valon percentuali

&0
@ LT r— b
&0
=
40
30
20
10

i

Fomte: Eurastat, Labour force survey

1 I dati fornita in questo capatolo relativi alllindagine sulle Forze di lavoro si rifeniscono ad una po-
polazione non ricostruita alla loce delle risultanze del Censimento 2011.
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CONDIZIONE ECONOMICA,
VITA QUOTIDIANA
E CONSUMI DELLE FAMIGLIE

Figura 11.1  Famiglie per giudizio sulla siuazions economica rispetto all'anno precedents
Anni 2006-201 4, per 100 famiglis della stessa zona

2006 2007 2008 20049 2010 2011
mUn po’ peggiorEta o Moo peggloraia
Fonte: kstat, Indagine multiscope “Aspett] dalia vita guotdiana (R




Figura 11.2 Famiglie che dichiarano di possedere nsorse economiche ottime o adeguate
per fiparizions gecgrafica
Anno 204 4, per 100 famiglie della stessa zona

— 1313

i

Hord-est Morn-owest Cenbrm

Fonte: kstat, Indagine multiscopo “Aspett dala vita guobdiana” (R)
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CONTABILITA NAZIONALE!

Figura 121  Consumi delle famiglie per funzicne di spesa (a)
Anno 2013, vanazioni percentusli su valon concatenghl nspeito all’anno precedents

Abitazione, acqua, slelincta, gas & aln combustibil
Alberghl e ristorant
Istruzione
TOTALE SUL TERRITORIC ECOMOMICO
Benl & senviz van
Almentar & bevande non aicoliche
Trasport
Comunicaziont
Moo, eletirodomessicd & manuianzions casa
Bevande alcoliche, tabacco & narcoticl
Rlcreazione & cuiura
Viestiaro e calzature -5,2
Senizl sanlitan 5,3

4,0 -50 -0 =30 =20 -1.0 oo 1.0

Fonte: lstat, Elaborazione del datl sul consumi delle tamigile (E)
{3) La classifcazione utlizzata & la Classification of Indhidual Consumplion according to Purpose (Colcop) al se-

condo livello d aggregazions (grupp).
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AGRICOLTURA

Figura 13.1  Valore della produzione standard per azienda (a)
Censimento 2010, valori medi in euro

[ ] 2830- 1011573
[_] 10.1980-180259
[] 1a0260-30.4505
[] 0.491.0-585329
[ s9.533.0-3.0765539 1

Fonte: istat, §* Cansimento generale dell'agricoitura al 24 oftobre 2010 (R)

{3) La produzione standard rappresenta Il valore monetario di una determinata produzione agricola, sia essa vege-
13le 0 animale, che Include le venaits, | reimplaghl, 'autoconsumo & | camdiament! nelio stock del prodots; non
Inciuge | pagamentl dirste, Nmposta sul vaore 3ggunto & Je 1:3sse sul prodott.
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IMPRESE

Prospetio 14.1 Imprese attive e addett

Anni 20014-2041
ialor assolutl Varlazonl In valore assoluto ispetio
AMMI al'anno precedanie
Imprese Adgett Imprese Adgetts

2001 (a) 4083966 15.712.906 - -
20az2 4 X4 TEQ 15.8660.072 140 503 147164
2003 4 235 385 16. 230636 10.616 430 E15
2004 4 2FTr 8BTS 16.461.761 42.450 170673
2005 4. 371 087 16.813.193 a3 212 J51.432
2006 4.410.005 17116750 35.941 3557
2007 4.430.473 17.586.031 TO.4E5 459281
2008 4.514.022 17.875270 33.549 289239
2005 4 AT0.745 17.510.835 43274 -3 252
2010 4. 460.5%1 17.305.735 -4.857 -A05 253
2011 (a) 4 425950 16.424 085 -34.941 -5=31.6449

Fonte: Regisio statistico delle Imprese attive [ASLA - Imprese) (E)
{@) Diabl purtuall ol fonte censuana.
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COMMERCIO ESTERO
E INTERNAZIONALIZZAZIONE
DELLE IMPRESE

Prospetto 15.1 Commercio mondiale
Anni 2004-2013, valori monetar in milierdi di dollar

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 201 2mz 2013
alor (&) 9.223 10.508 12.130 14022 156.158 12552 15.300 16.327 15.404 18.734
Varazionl % rispatto
alfanno precedents 21,6 1339 154 18,6 15,2 -22.3 1.5 19,8 04 21
VARIAZION] PERCENTUALI SUGLI INDICI RISPETTO ALLANND PRECEDENTE
Wioluml a7 E5 8.6 ES 23 -12,0 41 55 24 z4
alor med| unhtar 10,9 E3 6.5 B7 128 -12,0 67 13,7 21 0.5

Fonte: Elaborazion] loe su datl Organkzzazions mondalke del commencio {0me)
{3} Comprese 2 nesportazion] d Hong Kong.
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PREZZI
Figura 16.1 Indici dei prezzi dei prodotti acquistati e dei prodott venduti dagli agricoltor
Anni 2009-2013, variazioni percentuali rispetto allo stesso mese dell’anno precedents
15,0 -
10,0 4

5,0 4

Y . ST | 1"\!’! ..... .

-3,0
-10.0 -
-15.0 -
2008 2010 2011 2012 2013
s PO v e L] Prodotl acquistatl

Fonte: Istat, Rilevazions dal prazzl del prodot acquistatl dagll agricolton (R Rilevazions menslie del prezz alla
produzions del prodottl vendutl dagll agricoiton {R)
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INDUSTRIA

Tawola 174 Indici della produzions industriale per attivita economica. Base 2040=100

Anni 2009-2013
Initicd \anazion| percential

ATTIVITA ECONDMICHE 2005 2010 2011 2042 2013 200N 2MQF 2011 20

NS 2008 M0 20N

INDIC GREZZ
INDICE GENERALE 935 1000 1004 343 914 ABT 70 04 &1
Estrazione dl minerall &a cave & mInkers 1015 1000 1020 1032 9851 121 5 28 12
aftivita maniratiuriars 933 1000 1007 341 913 483 T2 OF 66
Indusirie alimentan, bevande e tabacco 98,1 1000 581 975 965 -0 15 -8 OF
Incustrie tesslll, abbigiaments, pelll ed Scoass0 943 1000 9S54 892 @86E -2 B0 -3F TS
Indusiria del g, canta = stampa 984 1000 o789 890 843  -144 165 21 81
Fabbricazions ol GOKE & procotts petrolfan ramnat 967 1000 951 904 a0Z a5 34 33 55
Fabbricazione dl prodot chimic) 92F 1000 951 913 @96  -13.4 7E 38 50
Produzions di prodoti famaceutic! di base e preparatl famaceuticl 956 1000 1006 998 1048 a1 12 06 08
Fabbricazions o articoll In gomma & matane pastche, 9 prodat
della lavorazione g mineral non metalifer 977 1000 1001 913 &TE 0 2056 224 0 01 &E
wetallurgia e fabbricazione di prodoi In metallo {eshus! macchine
& Implat) 910 1000 1045 963 950 2295 20 98 0 45 7B
Fabbricazions ol coMpUREr, prodott o eletimnica & otica, apparscchi
sletmmeical, apparscchl o misWEzons & ooyl 92f 1000 658 &7 @861  -03 B0 -32 -84
Fabbricazions dl apparecchiaburs elstinchs & apparccchiaiure per uso
QoMmEstica non eleftricne 875 1000 45 835 @842 284 143 52 -1E
Fabbricazione dl macchinan e atirezzature n.c.a ESE 1000 1081 1043 993 332 166 &4 -&d
Fabbricazione dl mezzl dl trasports 845 1000 =85 875 835 0 2550 5EF -4 <112
Afirs Induste manTaturere, fparaziane & nstalarione dl macchine
0 apmarecenlature §12 1000 102F 938 @85 155 9 2F  -BE
Energla slofiriea & gas 576 1000 o798 951 905 |3 25 21 2%
MOICE OORARETTO PER | GIORNI LAVORATIVI

INDICE GENERALE (3) 837 1000 1012 947 7 AEF  ET 12 64

Fonte: Istat, Indagine mensie sulla produzione Industriale (F)

{a) Datl comrett con Il metodo dl regressione mediante software statistico Tramoe e peranto suscatibil d revisions.
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COSTRUZIONI

Figura 168.2  Abitazioni dei nuovi fabbricati residenziali per tnimestre (3)
Anni 2006-2013, valon essolut

&0.000

T0.000

&0.000

=0.000

40.000

H1.000

20.000

10.000 | v oo o ] o
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I|I|II|F|.I"I |||l|n.r‘| |y
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Fonte: Istat, Rievazione del permess! dl costruine [R)
{a) | datl del 2013 sono prowvison.
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TURISMO
Prospetto 19,1 Capacita degli esercizi ncettivi
Anni 2011-2012
Esernciz extra-albanghier

zercizl 3ibergh Campeqa e villaggl  Aloggl in 3o Agettunsmi Alfn esarizl BA&D Totale

E - = bunisick gesiifi In forma (a)
ANNI imprenditonae

Valor Pastl Valor Post alon Poetl alon Post alor Posil alor Postl Walor Postl
3s50iLt letho  assoiut! lefio  assoh lefin  assolut ety 3ss0iutl letto assolutl lethy  assoiut letta
VALOR] ASS0OLUTI
2011 33918 2253003 2659 1.367.044 71975 573420 17137 Z24 086 4 177 202258 23857 122253 1190805 2.489.061
202 33T 22500704 2670 1.358.044 73,804 590679 17238 ZFI6.536 4597 207400 25241 1200035 123.500 2511897
WARIAZIONI PERCENTUALI

201
2m 06 0,1 b4 0,7 25 30 0,5 1.1 8.1 25 58 5 31 03

Fonte: I5tat, INdagine sUla c3pacita teqll esemiz noet (/)
{a) Altrl eserciz ricesivi: ostell per Ia gioventl, case per ferie, iugl dl moniagna & alin esecizl ricativ n.ac..
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TRASPORTI
E TELECOMUNICAZIONI

Tawola 209  Incidenti stradali per tipo e persone infortunate per regione

Anno 2042

Incidert par ipo Persone Infortunate Indica Indicz
ANNI o mortalt ol leshita
REGIONI Tra vekcall visicol Vel Totgie Morte Ferite i) i)

& pedari Isoiat [a)
2008 156.486 18.557 33920 HIE9E3 4725 30745 22 1419
2009 162.024 18.472 Moma 5405 4237 30756 20 1426
2010 {b} 158.386 19.570 3[04 29T 4114 34720 19 1431
2011 153.632 10,155 37831 05633 3EE0 22049 13 142,0

2012 - PER REGIONE

Plamonte 8.688 1.452 2115 12155 284 17.550 23 1445
valle FAOSENEINE T AGE 196 kv 62 208 1 4nz 37 1363
Ligwia 5709 1248 1705 a7z 3 11238 1 1284
Lombardla 25.702 3704 L) 35308 540 45750 15 137.7
Trentino-Aito Adigel St 2239 56 49 3244 73 4280 23 1322
BoizanoBozen 1.247 100 3z 1.753 35 2287 20 120,3
Thento 208 108 37 1.407 38 2022 25 1353
venstn 10,656 ggz 2357 13.995 3T 19.524 26 139.5
Friull-Venezia Glula 2388 73 718 3.450 a4 4587 24 132.0
Emilla-Romagna 13.808 1.552 z9m3 13.263 36 24823 2.1 1359
Toscana 12835 1750 2325 16511 248 22.780 1.5 1347
Umbria 1618 257 473 2.358 S0 3.400 2.1 1442
Marche 304 =on 950 5483 ] 7.060 1.3 1459
Lazin 17.520 2625 3402 23547 36 32.903 15 139,1
ADMEZD 2719 314 805 3630 38 5476 24 150,5
Moillse 80 40 135 574 19 544 3.3 1645
Campania 6.047 538 1643 9575 234 14,605 23 1525
Pugla 7.579 BS54 1.485 10219 254 16.453 26 161,0
Baslicata B0z oB 232 93z 40 1,604 53 1721
Calabria 1.852 255 484 2.706 10 4585 4.1 169,8
Sicllia B.ET1 g2 1.863 11.726 18 17,633 19 150,4
Sarsegna 2315 Pl 674 3415 as 5159 2.5 151,89
Hord-ovest 40,385 5441 3774 56500 323 77.860 15 137.7
Mord-ast 20T 3263 E.827 30,561 200 53.203 2.3 1366
Centro 35387 5241 7.151 48373 73 ET.052 16 1385
sud 20.488 2 556 4801 27645 754 43679 27 158,0
kanls 11188 1.414 2.541 15.141 03 22822 2.0 150,7
ITaLLE 13717 16.515 30894 186726 3653 264716 2.0 141,8

Fonte: Isiat, Rllevazione degll Intident stradail con leskn 3 parsone (R)

{a) Decess! verfcatsl enso 1| 30° gomo.

b} Il dato rifertio alfanno 2010, pubbiicato daifistat | 91201, & stato modMcato nel 2013 3 saguito d nchiesta di retifica & Infegrazions da parte dela
reglone Toscana.

) Linglce o modalta & caleoiato COme rRpporto a 1| numer: del decass! In Incdent siradall @ § numern gagll Incident per 100,

{tf) L'Indlice dl leslvita & calcolain come rapporto tra il numern del fertl In Incident] stradall & 1| numen degl Inddent par 100,
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RICERCA, INNOVAZIONE
E TECNOLOGIA
DELLINFORMAZIONE

Prospetto 21.1 Spesa per RAS infra-muros in lalia
Anni 2008-2043, valori monetarn in milioni di euno

Zpesa totals Spesa escilsa universita
Valor a prezzl Valon  ariazionl % su anno precedente Rappario sul Pl Valor a prezz \alon
comentl concatenatl {valon %) coment concatznatl
ANNI arnpg A2 B - {anno
riferimenta; 2002) [amno d ritesimeanio; 2002}
(a) e —— [E1]

2003) (a)

2006 16.953 17784 42 1.5 1,21 13.206 12 365
2005 15209 17.623 1.1 0.9 1,26 13.397 12291
2010 19,625 17933 22 1.4 1,26 13573 12777
2 19.611 17.564 0.3 4.4 1,25 14.942 12.752
202 (b 18832 17.583 01 -1.6 1,27 14157 12.551
2013 (b} (e) - - - - - 14.045 12.304

Fonba: Istat, Rllevazions sula eerma e sviluppo nels Impresa (R Rilevazions sulla rcera & svilupno nele [sthumionl pubbilche (R); Rilevarions sulla
ricesca & sviluppo nelle Istiuzion! private non profit (R STma delle 2kt di RES nelle universita (E)
{3} Calcolati mediante | defiatons dal PII,
{b} SHima u datl o prestsions fomit da Impress, Istuzion pusbilchs & istRuzlon] ptvats non prof,
{c) Per |a valtazione In tarmini ol valor concaienat & stata utlizzata la previsione di vanazions del defiatone el Pl (1,2 per candn) Insant nel Docu-
menin dl 620nomia e finanza 2013,
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COMMERCIO INTERNO

Tawola 221 Esercizi commerciali al dettaglio in sede fissa per regione (3] [b)
Anni 2011-2013

Walor assoiut Composizion] parcenual Varlazionl percentual
REGIONI 2011 2012 2013 2011 012 2013 201 EEY

o1 2012
Plemonts 51103 50039 480151 EE 6.5 E.4 21 -1.B
Vale TAsEVaEles T A0St 1613 1.787 1.727 0z 0.2 0.2 1.5 3.4
Liguria 24636 24389 23.923 3z 3z EY -1.0 -1.8
Lombarda 90253 BA.3IS  BEATS 1E "7 11.6 -0 4.5
Trentine-ARD Adige/Sodtiral 10440 10399 10393 13 14 14 0.4 4.1
Bolzana/Bozen 4502 4.574 4023 0,6 6,0 0,6 -3 1,0
Trenio 5o48 5.823 5770 a8 0,8 0.8 -4 06
Venato 51923 50950  SO.774 BT 6.5 BT -19 0.4
Friul-Venazla Giulla 13255 12891 12.941 17 17 17 27 0.4
Emilla-Romagna 49802 4BESE  4E.834 64 B4 6.4 -1.8 o1
Toscana EDL.MI 48316 499 65 6.4 6.4 20 4.5
Umbra 12383 12263 12255 16 16 16 -1.0 0.3
Warne 19.818 18527 19313 26 25 25 20 -1,1
Lazio TA140  T4147  T4TDD 55 a7 8.8 0.0 L7
Abnzzo 19638 19183  19.095 25 25 25 23 4.5
Wolse 4.974 4863 4854 0E 0.5 0.6 22 0.2
Campania 100326 99830 99741 123 13.0 13.1 04 0.2
Fuglia E0.I56  S6TS  59.440 7B T8 TE 08 4.4
Baslicaa 5238 3103 5.023 12 12 1.2 2.1 0.3
Calabria 3I2EID 32435 3242 42 432 43 1.5 0,1
sichia TZA80  TI3%9 TDA4S2 23 B3 a2 -1.0 -1.3
Samegna ESE 26312 25814 34 34 34 1.3 1.5
Mord-ovest 167811 165550  183.677 218 216 25 43 1.1
Mord-at 125430 123018 122342 16,2 16,1 161 A8 4.1
Centro 156763 155253 155307 20,2 0.2 0.4 1.8 0.0
Sud 237353 IRSOES  ZM4E4D 233 234 24 03 02
ol 98808  ST.7T11 96366 127 12,7 128 4,1 14
MmALIA TTE155  TEEEZ1  TeRAs2 100,0 100,0 100.0 412 0.5

Fore: Minlsiern delo -El"ll.“:rﬂ eConomich. OissENVaDno nazlonale osl commerck

[3) Gl £5arCE SO0 Misvall Sula hase BelaRNTa economica pravalents al 31 dicembne.

o) Listiuzione GeiOSEEMvato nazionals del commento (D, Igs. n. 114 el 31 marzo 1994) ha Introgotio delis Novits nalis Modalts o Mevazions del
iatl, A seguito o ci poS50ND MisConirars! delle diferenze con | datl precegentamants pudbiical.
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ISTITUZIONI PUBBLICHE E
ISTITUZIONI NOMN PROHT

Prospetto 23.1 Unita istituzionali, unita locali & addetti alle unita locali dells istituzioni pubbliche & delle istituzioni
non profit
Cemsimenti 1981, 2004 & 2011

Istiuzionl pubbliche Isiuzionl non profit
ANNI CENSLARI as‘.:jm :ﬂ? Addett alle unita locall "-'Elkllllz ::lllél';':': Addetd ali2 unita locaill
1a WValord Per 100 Valon Per 100
3EEDILEI anltant asE0lull abhanl
1991 13012 128,652 2124223 55 E1.376 109.580 27T.E9E 0.5
2001 15.560 98.881 3209125 55 235.232 253.344 4B8.523 a9
2m 12163 95611 2842053 43 301191 MT.E02 EB0.A11 11

Fonte: lstat, 9 Censimanin generaie dellingdustria e del sarvid - Rilevazione sulle kstfuzionl pubbliche (R, 9 Censimentn genarale dalfindusia e dal
saniz - Riiavamions swle isttuzionl non proftt R
{3} | 3t sono res! confrontabll ra | eensimant. In particolars, sono considerats ke S0l UNIES loesil pragidlate.
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FINANZA PUBBLICA

Prospetto 24.1 Entrate & spese dell’amministrazicns dello Stato per titolo di bilancio
Anni 2012-2043, walori a=ssoluti in milioni di euro

Competenza Cassa

TITOL DI BILARNCID

2012 013 (a) Var s 2012 2013 {a) vars
Entraie coment S37.684 o HEL 24 463.7B2 450307 36
Eniraie In ocaplahs T.84T 3442 -56,7 7G55 3358 -57 5
Accensions d presit 239,784 264,847 10,5 239,784 254847 10,5
Totale antrate THS. 575 18833 4.2 T11.462 748512 52
Spese coment 400, 252 2100143 4,0 400245 S04.749 30
Spese In wcapitaie 44 851 71867 61,0 45.445 61507 353
Rimiborso d prestit 214334 170973 =202 213934 1711054 20,0
Totale apsas T4 53T Ta2. 383 0,5 143 627 TIT. 340 -1.&
Fonte: Minlsen dairaconomia e delie finanze
{3} Dall provwison.
Prospetto 24.2 Entrate e spese delle amministrazioni comunali per titolo di bilancio

Anni 2011-2012, walon assoluti in milioni di eurs
Competenza Cass3

TITCL] D BILAMNCID

2011 2012 {a) Var % 2011 2012 {a) ar. %
Entraie comentl LT 50,408 5.2 S3.97a arda3 68,5
Entrate In ccapiiale 13.627 11.491 -15.7 12,444 1LE13 -13.1
Accensions dl presiit 6.510 5485 -15,7 7.851 EUESE -12,5
Totals enfrate TT.563 Trag4 0.2 T4.0M1 Ta.00d 1%
Spese coment S4.017 54,303 0.5 91,765 1357 -0,
Spese In oicapiaEie 15.936 13.000 -18.4 15,453 14.324 -T.5
Rimborso dl prestit 7502 7877 22 7.504 5026 6.9
Totals spess TT.75s Ta. 280 3,2 T4.TET [N -1.4

Fonte: lsat, Elaborazione datl sul biand corsunthd dedle amminikstrazion| comunall (E)

{a) Datl provvisor.

Prospetto 24.3 Entrate & spese delle amministrazioni provinciali per titolo di bilancio
Anni 2011-2042, walori gssoluti in milioni di euro

TITCL D BILAMCIO CompetEnz Cees

2011 20112 Var. % 2011 2012 War %
Enbraie coment 9785 5409 -39 5780 476 -10,6
Enirate In cicapitais 1.454 1.387 -T2 1.625 1.530 -5,8
Accensione d prestitl 365 242 -37.1 543 e -10.8
Totale antrate 11.E74 11038 54 12,053 10,854 43
Spese coment 3.633 B.Da2 G4 B.453 T.556 -5,9
Spese In cicaphaie 2330 1.738 254 % 2125 -19.4
fimborso dl prestit 7. 1.040 40,3 710 845 331
Totals apess 11683 LEN: = -5 .75 11036 4.3

Fonte: Istal, Blaborazions dall sul blland consunthd delle amminisirazionl provincal (E)





